


'""S"::* - '  j

" iť. .\ 'n.  š a

{ '

5 |nooe|cn ká|pgone
sU|V MB.2  co| ib r i  |ét6| jeho
ňá j i i e | ,  B '  sv i ák  z  Práhy .
7a i Im na t řech  souteŽ ch:
jednou skcn . i l l f e t l
a  dvakra t  drUhy '  Mode|  má
roŽpél| 1] 50 mm a hmotnos l'L '  

'  -  .  I  i '  {  125b o '  oohánén ie mo(oÍe'I '
. * .. 

. ..] ..-. l J"'':.9''.ťiiT1.,i.x:
--a ,:

-  
' .  . : :  . . :Ť l  . | . . . l  pojŽdťn| '  Ťe, i ! -| i . l "n '

ir=š -<--1--..ě'---:-^1r 
. 

::li:...j":i'[T;;""*","
"],r:.::*]| j

'  Mode I  Lo | {oňo t l Vy  55Ú 'U
cSD ve ve kost i  l l0
P Mihá| iká l  P iešlan le
zhotoven z p last ickych hmol

,J"r-*,,*"*i

sn imek s tar lu  ňotorového mode u
vyňáše i Ic iho  ná  zádech ve l roň p i ipomina.  že se
b l iž i  Mez iná řodn i  den de l |  a  s  n  m urči lě  i  i ádá
mode la i skych propa9ačnIch vys toupen| '
Rc  mo lorovÝ modeI  J '  sed jačka z  HornIch
Počernic ňá roŽpéti 2000 mm a hmotnosl 3800 9'
jp  vybaven molorcn  HB bI  Po ývnéspn i  vě l ronp
UmI ješ le  odhod i t . .parašut i s l Ú " ,  vétroň o  řozpet ]
2700 mm a hnotnost i  1450 q  je  prac
V '  Jánovskeho '  Má oV|ádánu sňélovkU,  výškoVku

Letošní rok, v němž sí připonináme
40. výročí vÍtězství nad fašismem, vyhlasjla
orqanizace spojených narodu jako
Mezinárodní rck mládeže.
ve svazarmu se ovsPm mladyn věnujenc
soustavné' tedy neien letos' vždyt prave
naše odbornosl patií věkovým prufiě|em
h lem nejmlědšim' v těch|o dnech vrcholl
celoroč n i pňce tis ícu modelářských
kroužku závěÍečnými soutěžemi z jedne
z nich je i sninek R. Helexy.

s péknym Rc modc|enr GriňmerŠhorn jezd r
v  Ionském roce J ,  B| |ék z  Prerova

- . * ď*

,*;

c lv idobv molor s  e|ektronickym zapá lovanIm
a šoupalko iým loŽVo. lem o zdv ihovem obier iu
20 cmr ie amaierskou konstrukcr mode!a iu
vyňázá la a svobody z LMK Brno IV

l i

l*3,',



4. zcsedóní IÍV Svczqrmu
v Palécl kl|nJry ý fue !.dnal 1a' dubha
19a5 ús||..!hl výbr| sv.Žu prc apolup|á.l
3 atmé.lou Ó .ouča.hém .|'vu a 'hé|eh
|ozvo]6 polltlckovýcňoýné pÁca v duchu
polalaýkn vll' 'l.2d! ýazanu.

P o l l|1é koýfr@ý,l p r l@ l. n a ld r É,té lšl n
článkan pn u.kutačdov.hl hl'ýnlho záňě|!
vll' 4.2du - př@ho.lu k účhnělštňu
' ň@vqgňu b|.nně výchowéno pÚsrbe
hI na čl.lv sz.|ňu' h' w|.la@t a 2!Iá!né
fu ňlédql o záý'lfu.|l pb]Ctln,vané p|@
d.Ú|lty av&d 1 úé..| Ý2!'úýéh ho'ú:
ú|'dulblho ňl'|ot,|d@dy Úý lvF cssF
p|o,. ÍŇ!''. t..ÚlÚ<., .l'édn|k' hl.wl
polltlcké .pr.ýy csl, cŇélpo.ýélka Ja|G
sla6 Klbhf a ol.d,|'vl't/Ú dal,lch ..crni2a.
.t NF' Ebdlt.lc^ň g M b.dnné vý.hoýě

zp|éw přé<!4<,a|clý, Úv sýúrňu p|.d.
n@| p|.d'.<!a uv sva.|mu gaďálporuólk
Pho|' vá.|aý |'lo|.é.k' k!.rý nl@ \la. ř.kl:

zlsdání .o Úk!|eěňui. v pr€dv.č.Í 40.
výrÓěí vwr.ho|.nÍ ná.odnó 6vobozéň.c.
kóho boJé.€.|o.|ovon3kóho lldu . osvÓbo'
z €nl Č€.ko.|ov€nsk. sovětlko! atňádou'
v souv|l|o.ll ! ímlo !Ýlo.lm poc|tljéň€
na|.hávó 8vou odpov.dňo.l z. ob.anu dal.
šlho ňkovóho roz|v.lu ň.lÍv|á.t|' odpověd.
nosl vúěi 9okrokovémÚ oókdu mlnu|ých
o..eráél' Tálo 3|.vná bolová i.ad|ce nán
|rvé|o ukeujá. '. vó 8lDló.elvl a vl €dnolě
3. soýětskýň .vá:om a d6|.Íml tóňědi
va|šáBkó 3ň|ÓUw j9 :.rq*a' .. českos|o.
vons*ý|ld p.o'll. Ida|.Í |.l. v m|.o a pokojnó
p.ácl' zárovóň př|oomÍnán. k..dómu 2 nás'
ž€ obrán. s|allól|c*ó uá.r|' .Ócl.l|.l|ckóho
spo|..on.lvl 16 .á.Ím vé|kýh p}lspěýkoň
k @|Bvělovému áo&U a udÍ'.ňÍ nk'.J.
9lÓdn| oovl..o3ll v.Eh občlno 6 t.ň ná.
léhavělš|m úko|éň í..l brÚnó oÍlariŽácá'

Ptéds.dn|c[o Úv KsČ proiodn.|o záčál.
kon tohoto roku .lav blaňnó ýchÓw
a p|opaoáňdy' Kon3|dovalo' |o po xV|'
Bi6zdu Ksc doš|o v léto ob|.5tl k rozvoll. žo
zákIadnÍ úko|y .. pIn|' col ptEpÍvá k chápánl
v'"naňu br.nné výcňow ]ako oroan|cké
.o!č&|l koňun|í|.ké vý.ňow' k úsl|í
o lolňovánl v.63tránň. lo:vi.ulóho č|ověka'
k ploh|oubenI kIadnóho vzl.h! většinÝ obia'
nú k Ózb.ol.ňýň 3||ám. Pt6d$díictvo Úv
Ksc zňovu zdlrd.|lo pottébu spojovat
branóou výchovu g v.tkórou po|illckový'
chovnoupracl. nulóoll pll.lupovó| k jsdnot.
|ivýn skup|.áň obyvalob|va á n|Ášlě
h|Ád€ž. dilórón.ováň.' . .ř|h|édnulÍr

k ]éj|ch úlňĎň' Ť6í|0 Úko| l € o lo n.|éňá.
v.jšÍ. 's čá3l občlnů . n|ád.'ó do.od n€
zco|a p@hop||á vÉňam branň. výchow. loj|

v]|. c.Io6táhl lldd 6vM.ňU u v.doňÍ
.oslouc| ú|ohy po|líckový.hwnó pró@
v @léh 3yíéňU br.nn. výthow vyňdl|
př6ně nÍ3lo' ú|ohu . ob..h po|h|cko!.ý.
choÚó pÍác6. !ob@..| l.i| o.v.dě€nó ío.my
a m€lody v po&bonl n6 ě|.n.kou 'úklldnu
i ná wr.jň8r' vyJádr v p'U.ló Ďe|ucl
hl.ml pol.dávky & !ý.onÍ kvd|ly. ú.hnoý
li j *oňp|.ríc|| v řÍ2.í| . p.ov.d.í| polil|c'
kovýchďnó prá... Ťy|o úko|y mo'l v í6šl
oroaniac| po||il.koÝýchovná prá@ !pIn|l jon
bndy' j@|l.'e budé .od|l.ňá J.ko cÍ|ď.dG
má' sou9|a!ná a úé|nňá po||||cká 9rá@'
j.jÍm| pr.dpok|6dor ]o J.dnor! |óev. vý.
chovné a Órganirálo.lké č|nno | ugkuté.ňG
ý4.a proslřédnbrvÍm po|||ickó .c|laco' bra..
né propaoóndy' ál.I l|voléh v..váErmoÝ.
ských o.g..]zaclch a vóšk.l

V c.|ém s|ož|lóm Droc€óu u! €vňovÁň{
siá|isl|ckóho Uvódoňónl a br.nných poŠto'
lÚ ňBÍno blátÝ úvdhu i.kovoÚ lkut€..o.|'
'. s6 v @|kovó .kl.dbó ě|€n0 .Ýyšuj. podÍ|
věkové skuplny do 16l.l' *t.rÁ ivo||vl.é né'
37'2|% ě|éns*ézák|ádňy a ňÁ .elvó|!| l.ňpo
nárůsru od roku 1979. zrycň|ol6 3ó pro@s
obměny č|onskó 2ák|ádny 6 pllbíó č|ono
s kňtšl dobou č|on8tvl € sv@rňu' Nonl
nóořřozonó' '€ Ýolr{ čá.r rěchro novýth
č|onú molivuj. svúj v.up do o.gan|'ác.
ňožnosí ráá|izovál !vé 3@ňovnÍ á r@hnické
ájmy' ňÓnšÍ 3nňU| s.hrává !|a3mí bróíně
výthov.é po.|ánÍ or!.n|.á@' P.c! .ě*16íó
přó|rváv6jÍcÍ prob|ómy narú.iá poé.| č|én0
v lehni.ký.h odbo.ó@leh' z €jmén8
v o|ékllolehnic€' l.d|o.ň.|ól!lvÍ á ňodé.

o uvědomě|óm vzt.hu k orác| 8vědč|
ák||v]|a č|énú vělóloy o|9.ňzácí' roť|nuú
v sou|adu s Provo|AnÍň Úv Ksc' ÚV NF
g v|ódycssB na pó.é3t !t0' Ýýroól vyvrcho|o.
nÍ národnó @voboz6n@kóho bol € éBko!|o.
v6n.kého ||du a oBvoboz.íl c..ko9lověn.kl
sové|sko! 6.mAdou' NaptÍk|Bd v .oco 1964
s zúěa6hi|o při p|něn|vo|€bňÍho p'ográň!
259a21 čl.nú. k|.tÍ odp.acovd| př €s
2 mjlióny brigádnický€h hod|ň. pll pÓmoci
ná.odíÍmu h$podářltvl 3é zúě$|íío

327 ga,i č|onó. kto'| odpr.cov.|| př.!
. ňi|ióny brlgádn|cký.h hod|n' N.dllíou
soUčósIl tó|o pracovnÍ ďl|vl|y 16 9oohl|.llctó
3oo|ólón|do k|.rého lo zBpo]é.o 333 BsP

B|Í'lcl só 35. výočÍ w.lku n.ěl b..ňné
o.c.niza@ nás ňu3í l|' dň.. vÓ.l k toňu'
abychom *z.mýg|.||.Ó].. nád h|donl' d6
I n.d jéiín| pokrokovým| tr.dicóm|. K .|ň
pálřÍ tredicé odd.n8t| Koňunb||.kó .lr.ně
cBk@|ovónska. zólmé.B l.jl br.nné po||||.
c6. rrádi6 lnl €rn&|oná|ní odDoý.dno.í .á
ob.anu scla||lmo a brál..kých vááhů
k bÉnným oaáí|z&Ím .@lá||í|clých .!átó'
n.jzkošénějšl braíněv|á.lcnek. o.ca.E..|
DosAAF. trad|6 ko|okllvío.l|' dl.clp||ňÓv..
nGt| a s@|oč.nské odDov.dnolt|'

V.|ml vátŤýň úto|eň' i.k po|vnÚl. lod.
nání i zÁvěíy plod.odn|ctva Úv Ksc t 9' 1'
19a5' j € vě<'ekor*hnic*á prop4.nd.- P.o.
wová.l nov'thvědero|*hn|.kých.ň.rÓ.
r6hnlky' a to n6l9n v rakový.h pro!r..|ví|ch
ob|ast@h zájmové bráníé .|nnoll| lál(o j.
.|éktrenika. .ad|sl|k.' .|6 | moion.ňll'
mod.|átství' | € l*tvl' potópěč.tv| a l|nó d.!hy
člň.oslÍ' ňá š'šl 3poloč6n.ké dúl|€dky
spojénó s lolňová.lm 8p.ávných |'ldíl|ch
přls|upú k vódocko|ochn|ckéňU rozvoji' á|é
l s wššl kva||llka.l. někdy . odhod|áňÍň
| 3koval a přináš.l néÍ.d|ěí|ř.!.n|' Po||t|..
kovýchovná p.Ác6 m@l př|8plválk obja3ňo.
vánÍ lřídnÍch souv|3lo3ll vód6.kol6chn|c|€ho
lo&ojo' populaÍ|zov.l úvó.y Xv|. ll.zdu
Ksc' asdlánl Úv Ksc' plá.t. 6- zasdánl
a 2ávórú z j €dnánÍ v|ády ČssR o lryohlÓvání
védexotehnického ro'oj.'sr|m pÓdporc.
val tvoř|vé l*hnlcké nÉ|.nl. 2ál.ň o pro.
oBslvnÍ obory' !|ášl. .|ékronLy' o upIál.
ň@ání věd&koteňnický.h pozn.lkú vó
v.*h Ób|ásl&b ěinnoíi sve.ÍňÚ.

vo 2o|ávé oř6dýónlc|v. Úv sv4ánu.
př.dhagó *!d@hú HÓn'ékdn' bylÓ
.ré1. nlm iiná kúg|á|ÓÝáno' 2é dl,l.2l|.
ňlslio v syďéňu prll|lckrvýchoýné pd@
frall sdélova.I prBt|édky' v qodhlnkÁ.h
Mšl orgaúiza.é pak Blméha aýú.moýaké
ča@pisy. ze zprávy | 2 n.,l.dull.l dl.ku4
ý.éšla řdda Podné|, p|Ó h..l pr'cl l dút
úkoú' Pfi l.ibh plněhI ý _ štélné JakÓ
dosud _ @b.ldéň. be ýaěI spolupd.a'
ob|acIfué ý tédy na sýÚa|ňoÝské modď
lářé' zélnéna alé na llnklonéř. základnbh
oQén|zel sýú|n!: p@l.llé néfu ptl'pěl.
ky za živo|a vqšich dgÁalz'.l _ n.buďté
n.nlsrúě skrÓňnÍ a pochlýbt. s. s dosaže
nÝnl vhl.dky' Jdé nán z.lména o 2kuk.
nosti z pécé s ňladýml nod.lá|| a o |ošénl
néutéšeného natďiáIoýého zalštént. M.I
čihnos ' Adre rédaké. h.l.!é|. fu |é|r

mode|ář
5/85 KVÉTEN XXXV|

Vychází měsičně
mó.iénik pÍo |.t@kó' í8kotovó' autonobi|ové. |odni a ioloznični
mod.]álrlÝi ňolitoI vyží!Ííofiáni z. blannou výchovu || i|upné

vydává UV svu(ňU v. vydevát.|ltv| NASE voJsKo. nálodn|
podn lk ,  1136t  Preha L  v rad l . l . vov .20 ,  t .1 .261551-6 .  Vodo lc l
í.daklo| V|.d|ňh HAo^Č. r.d.ktol| Ťomá. sLÁDEK M||ón (ADLÉc'
$tíďárka rcdakcó zou.n. Kos|NoVÁ, Glállcká úpravo |vánd

F.d.kčn| ..dá: zd.n.r B.<'tlch' vl.dimka Bonalov.' Fudon c.r.ý'
2o|l.n oo.k.|' Jlř| J.bÚ.ok ' J|řÍ K6|na' |n. J|řÍHlw|' zd.n.t É|.d|(ý.
zd.n.k Novotny. |no od'dot sderý oilkar s.tl.k' vácbv Š!|.'
lnc, vlád|ň|l v.|.í|a' ing. Ml.@lav vo.lárok' ̂ d|...<l.lo. 1t...
Pnh. 1' JÚn!m.n.ov.24' t.|' il.().sl. |ln|y,|..'...' vych.l|
ň..|cň.' (,gňe Víbku {x&' po|ololnÍ pt.dp|.|.ó 2. K...
_ Áor.|'uj. PNs. v ].dno|kách olb.oj €ných .|| Vyd.v!ic|.iv{ NABE
VoJsKo _ 11366 Pr6ha 1. v|adl.l.vová 26' obl.dn.vky pt|llňá
kB'dá poltá dolučovll €|' . |nz.r.| 9h||frA .z.rtn| odd.|.n|
vyd.vál.|.lv' NAsE voJsKo' oblodnáÝkv oo ehl.n|ěÍ pr'l|ňá PNs
- Vývo' ll3ku. J].dtišská 13' 1100o Praha 1. Tskné Nááo vo]sto'
n o' Žávod 3' 1€2o0 Pl.h6 6-Liboc Vl$l|ná 710'

Yo|o.b|o vyš|o v kvělnu 19a5
o Výd6v!b|!tvl N^ŠE voJsKo Pllha

MooEúŘ. 5/19E5 '  129

t - .

1



l výstava mode|ú |etadé|
ks 40' výročÍ osvobozenÍ naŠí V|asl|
sovětskou armádou se lskutočni|a ve
dnech 12' až 17' února 1965 v Městskó
s|anicim|adých téchnlkú v Praz€6' Pod
Ju| iskou'  NávŠtěvnÍci  nanímohl|zh|éd.
nout vÍc€ nóž pad6sá| modo|! |sladg|
(př€váŽně řlŽé'ých rádiom)' jgž posta.
v]|i plonýř| zs zájmových |étéckomodo.
|ářských kroUžkú MsMT a svazalmovci
z Mod€|k|ubu Praha 2/14' Nóivícg
zauja|y větroně B. Vsse|ého a L' Llfky
a č|ónú kroužku Ms|\'4T P' Pac|ta a
M. PapllnÍka' z mo|orovýoh modo|ú se
|Íbily mak€ty svazármovcú MikudÍká
a Párala a akrobat|cké modély B.
Ulbana- součást| sxpozic€ by|y ] plásli.
kové řnod6|y brado! č|6n0 krouŽku'
vsdeného v MsMŤ Váo|avgm su|csm'
klgrý zds zálov€ň vystavova| svou
sbÍrku €lo dvácéli |éteckomod6lář.
ských motorů. Ko|ekc€ vzbudi|a za.
s|ouŽ€nou pozoín$t l obdiv.ávŠtěvnÍ.
kú.

o 1om, ž6 Yýstava z.uja|a m|ád6Ž
idospě|é, přssvěděi|y zápisy v návšlěV.
.Í knizé' Polěš||a naořík|ad s|ova žáků
zs BÍ|á: ''Vyslava ]e péknó' děkujomo
É pozvánÍ'.!' i uznánÍlěch dřlv€ naroz€.
ných; ''Dě|álé pěkné modo|y' dík za
práci s m|ád€ŽI.'.znovu sélédy potvrd].
|a skut€čnost' že jé polřsbné a nutné
propagova| spo|uprác| svazarm u s pio.
nýly a žo j6 o mod€lářslvl m€zj veřoj.
ností záj6m' závěročný dÍk palřl všém'
j€ž s9 na přÍpravě výsta\Y podÍ|o|l'
z € jména pák řed l lé| i  MsMŤ J '  op|ov '

vŠ

r LMK lkarus
Ostrava-Poruba
os|avl| V|oni ná podzim dvacátó yýročl
své činnostl. onss patřÍ k n6jvělšÍm
k|ub0m ná ostravsku jak počt€m č|é-
nú' tgk ] množstvÍm pořádaných modo.
lářských akcÍ. Jédna z nich _ výstava
modg|Ů |€lade| _ € € uskutečni|a vé
dnoch 5. až 10' |istopadu |oňského.oku
v oomě kuItury oslravsko.Kaívlnských
dolo v Poíubě' NávšlěvnÍci ná nt moh||
zh|édnoul vsdl € s6dmdésáti mode|ů
VŠ€ch kalsgorií i |o|ograíié z Óinnostl
k|ubu' Podl€ zápisú v návšiěvnÍ knizg
modo|ář| soudí' Ž€ sé výstavá |Íbi|á'

z

z.rr.uké vý.|.Ýy m.d.|o |ďtd.|

ostrávský k|ub mus€| v íninu|ostj
př€konal mnoho pol'ŽÍ _ nsdoslal €k
mod€|ářského matéliálu' ÍjnančnÍ pro.
b|émy' několikét i změn|t púsob|šlě'
Dnes séjoho čl€nové scházéjla pracu]Í
v Domě svazaímu Vysoké ško|y báň-
ské v osllávě' ProtoŽs by|o nutné
vyřsŠ]t ] g6n€řačnÍ přob|ém' za|oži|i na
ško|ách něko|ik modg|ářských
klouŽk!. z nich potom vybla|i n€]na.
dějnějšÍ m|adé mod€|ářé' ktéřl začali
stavét modsly kat€gorio suM asoulěŽil
s niml. zadvalři |oky s€ dostav||y prvňÍ
úspěchy na krá]ských přeboroch sTTP
a pozděll I na pisbolu ČsH' na branné
spár|akiádó a dalšÍch soutěžÍch' Dnes
jiŽ patřÍ M. DuŽÍ' M' Jakubowski,
P' sochacký' J' Bartoň a P. Ko|ič
V ka169orii sUM m€zj zkušéné soutě.
žÍcÍ.

Krub IkaÍus odchova| ]  mnoho úspóš.
ných .épÍo2ontántů ÓssB' mistlů spor
|u a rskordmánú' mézi něž palřÍnapř{.
k|ad mod€|áti Juréěka. Bařina' oč€-
nášék' |ndruch. K|lmsš nsbo Fibich'
ostravštÍ Ja|(o prvnÍ v sev€lomorav-
gkém klaji naváza|| druŽbu s mod6|áři
z Vo|gograd! a byl| úspěšnlv dluž6bnÍ
soutěŽl' Každoločně také PořádajÍ na
památkq zak|ádajÍoÍch č|€nú k|ubu Mi.
|ana Go|ušky a ing' Rudo|ía ovořáčká
soulěžé upoulaných ] vo|ných mode|ů
|otade|' s nc modo|y dosáh|o v pos|ed.
nÍ době úspěch! dlužstvo vé sloŽenl
Prašivka' Noga' Bglger' Matu|a a Do-
leža|' Kromě soutěŽí k|ub olganizuie
laké rúzná propaoačnÍ WstoupenÍ. Př]
pořádánÍ soulě'Í sŤTP |karus spo|u-
přacuj€ s Klajskou s|anicÍ mladých

s množstvÍm pořádaných soutěŽí

r Mátg.doma Béstio|u
n6bo mods| j|ného |étad|a vy.
rábě.óho íkmou B€n6!.Mrá2 či
n. p. or|lčan? Ls1os up|yn€ 50 |€t .
od Žáháloní výroby |stadg|
v chocni, a plolo bud6 soulěž
''kys|lčnlkú..' zařaz€ná vé spoř
tovnÍm k6|ondáři na 29. září 1985
(pod č|E|6ín 373)' rozšÍlona
o kategor|l po|omak€t a mákót
ohocoňlkých |€tádé|' pohán&'
ných motor€m na co,'

' LMK chocoň

íoslé ] potioba kvá|ifikovaných roz-
hodčÍch' jichŽ má dnes k|Ub dostatgk.
Joho l €kloř| ško|Í na úrovni okresu
ikrai €, a plotožo stále sázojÍ na m|adé'
vyŠko|i|i iosm noÚch rozhodčÍch z řad
svých odchovancú' spo|U s krajským
výboí€m svázalmu so Ikarus takó
podÍlÍ na budovánl kabinélu po|ytéch-
nickó Výchovy' slovky bligádnických
hod]n modo|ář| odplacova|i při údížbě
vlastnlho zařÍz6nÍ na Čorná toucé, Ú.
spěšnou placÍ ch|ějÍ přispěl k P|rěnÍ
závěrú V||' sjszdu svaza.mu a tÍm
úkolú co|é našÍ spol€ěnosti'

Joseí oč€náš€k

r LMK zábřeh
zhodnol|| na výroěnÍ schúzl svou čin.
nos1 za |oňský rok' V up|ynu|é sezóně
uspoiáda| š€st plopagačnÍch akcÍ,
ŽnIchžnsjvě išÍby|ol lad ičnívys loupsnÍ
na zemědě|ském |otišij u Bovonska za
účasti as| sédmi sél divákú' Klub
zorganizova| také š6El vořojnýoh sou-
1ěŽÍ modo]ú kategor|ÍH' A3' Fc V2' F3F
a krajský př€bo. ház€d€l'

zábř€žš|Í mode|áři s€ stalajÍ
i o výchovu Žáki v mod€|ář €kéň
kroužku při lÝlěoPM' o lom, Že přács
inslrUktorů n6by|a zbyiečná' přssvědči.
y úspěchy m|adých na okrssnÍm
á k.á]ském přebo|u STTP i na pleboru
ČsB Žákú v P|zni '  kd6 P '  Janú a
v. Hoda Vybojova|i pNnÍ dvě mlsla
v kalogor|| házedel. oba také obsadi||
pívnÍňÍsta v Žákovském Žebřlčku csR'

Nsméně Úspěšní by|| na goulěžÍch
jejich staršl ko|6gové z k|!bu. Na
padosál] vořsjných soulěžlch' pěl| krai.
ských přebor€ch' ná přeboréch lsFI
a na mistrovstvích cssR Vybojovali
čtyřiatřlc€t prvnÍch, sédmadvacst díu.
hých a člrnáct lř €tÍch mÍst. Tradičně
n€jvětšÍch úspěch! zábřsžští dosáh|i
s házéd|y: Mi|oš Ramert by| !"ýhodno-
c €n  ]ako druhyvŽgbíčku ÓsFt  s6niorú'
o malgíá|ové zabézP€čgn Í ě|9nú kIubU
sé odpovědně poslara| Úbor zo sva.
zarmu s náČetnlkgm M. Bada|om.

Na |élošnÍ !'ročnÍ sch ů2i zby| čas ina
vzpomínky pámélnÍkú _ laprávěnÍ
a promÍ|ánÍ diapoŽitivů. Jéd6n z naš]ch
prunÍch pn]kopníků létánÍs Rc mod€|y'
s' túorávek' soŽDámi! m|adó č|sny klu.
bu s bohatou his|oriÍ modé|ářsful na
zábřéžsku' Amatérský Íi|mař V6jlosta
přomÍta| také baíevné ozvučéné fi|my

ÍvloDEúň . ý1985 ' 13o



2 v6ře]nýoh l m€zlnáíodníoh soulěŽí
a z tlad|čnÍho vg|kého lYsloupgnÍ zá.
bř6kkých modo|áří'

A €o LMK zábřgh chystá na |ološnÍ
|ok? | nadá|e blldo oořádal v€ sDo|u-
plác| s o8talním| Š|ožkami NáíodnÍ
Íonly P.oPsgační a nábolovó akc€.
zal|šťované výhradně aktivisly' Pro
udd6nÍ šplčkových sporlovnlch Úkonů
na sou|ěŽlch však bud€ nutné 2ab6z.
pgč|| kvalltněJšÍ modo|ářský mal6íiá|'
oo' l € v oos|gdnlch |glsch slálg ob-

l  M|adÍ mode|ář i
v Brně.Lesné
placull při mÍstnlm obvodním domu
p|onýÉ a m|ádoŽ6 i|Ž lřétÍ rok' sosla-
dvace| ch|apcŮ a iodna d|vka vo věku
osm aŽ 3€dmnáol |st j € íozdě|ono do
dvou k.ou'ko lotsckýď modé|ářú' v6'
dsných Žkuš€nými č|gny svazslmu.

M|ádŠí 2ác|stavólÍ mod6|y kátogorií A1'
A3 á ná gumoýý pohon' ostahÍč|6nové
s9 ramóř|ll plgdovším na Rc modsty.
obg kíouŽly Uspotáda|y již něko|ik
výslav vooPM a plopagačnlch vyslou-
p6nÍ' nápřÍt|ad na hřiš|i siaít u přÍ|óži-
tosti M€Ž|náíodnlho dn€ dělí nsbo na
|€!šll v Mgd|ánkách k 35- výročÍ Po
ssM.

Naš| žác| s9 s úsDěch€m účaslDili
i soutěŽÍ STTP: Davld Ka||aba obsadl|
prynl mísio v obvodnÍm a lř6tÍ mÍsto
v měsl€kóm ko|€ s uooutanou oo|oma.
kolou |otounLj |l.2' M|lan spolstazÍska|
druhou oonu s mods|6m oémanl
a Honzlk Mat|aŠovic ss u mlsll| Jako lř €tÍ
v kalooorl| 43 s mod€|sm Favoít.

Č|nňí kloužkú pokláčuj6 io plázd-
ninách' Na |řl|ýd€nnÍoh soustředěnlch'
ki6rá pořádáín€ v Plazg' v J€sénlkách
nsbo U Tlšnova, sé děl| s€znáínÍ
s lschnlkou |ólánÍ mnoh€m rych|slln€Ž
linak zá o€|ý lok a i navzáj€m s6 |ópo

poznalÍ. souBtř6děnÍ přobÍhajl I o z|m-
nlch a ]arnlch přázdnhách.

Toulo cé6|ou děkul| vš6rň oracov.
nlkům oPtvt Lssíá a př6d€všÍm ř6d|1s||
s. Packov|za v€|mI dobro! Bpo|uplác|'
ochotu á h|avně pochopéní' s€ kt €rým
s€ U n|ch sétkávám' Pol. strnad'

v€douol krouŽl!
|€l.ckých modo|átů

r LMK s|aný
H|6vnÍm úko|ém k|ubu v |oňském

íoce bylo dokonč€nÍ 8lsá|u mod€|ář.
ského slředlska' UDravu |g|ovóho kru.
hU' dop.avnlho hřlšlě á vo|ných ploch
i op|oconí cs|ého obj€klu 3€ podalilo
zládnoul do konc€ .oku. c|6nové
k|Ubu Dod v6donÍm Bohum|la Tumoá.
cha tómto pracím věnová|l vlc6 n6' dva

s|ánštÍ mod6|ář| ss ovš6m |akó h-
lgnzÍvně věnova|l soortovní Óionosti'
Uspotáda|l okíssnI př€bor sTrP' čtyři
v€ř €jné soulěž6' dva klálské př6bory
a ořobor ČsR'  zúěásh|||36 oad6sá l| t ř l
soulě!Í' kd€ na|éta|| 52ovýkonnos|nlch
t|Íd' Dva mod€|ář| ss plobojova|| ná
mlsvovstvÍ cssn vo|ných mod€|ú| |ng.
Jan Kralc |am obad|| šgsté mlslo
v kal6gorll Fl B.

Usoěšná bÝ|a I orooaoačnÍ č|nnost
k|UbLj' Č|€noié Usóotáde]| . €st vÝstáv
mod€tú' Pět proPágačnÍch vysloúp€nÍ
atři bosocly s mládožÍ' V |l8ku uvotoln|||
s6dmnácl ořl3oěvků'

TěŽišlěm čhnos|i s|ánských modg.
|ář0 zos!ává orács s m|ád€žÍ' v olďlo.
rU mod6|ářského 3lt6d|Bka 3é tonI
Uskut€ěni|y dvá modo|ářskó tábory.
Pod v€doním indr']k|on] T|chéno' Fu.
ly, oruoty' Némc6' stépánka, Ulbánka'
su|@ a Ka|srlÍke orácova|oosm modó-
|ářských k.ouŽků. vélŠIna ze 122 žákú
s€ úěisto|la soutóžlsvaŽálmu á př6bo.
rú STTPa n8|ótá|aco|k6m 2oo prvnlch'
64 díuhých s 73 lře||ch výtonnos|nÍch
třÍd. záci ss taló zúčasln||i dvou b|an-
ných závodú' lspořádáných v6 spolu.
pláci ! míslnÍfi dom€m p|onýo

oočinnosll k|ubu 3e úspěšně zapojili
i stavi|g|é p|ast|koÚch mod€|0 pod
v6d€ním ino' v. stěpÁnks' v l €loŠn|m
roc6 p|ánujl účást na votolných soulě.
žÍch a 2a|ožénl krouŽku p|asl|kovóho

Pro rok 1985 si č|onové LMK s|óný
sianovi|| jóŠ|ě náÍočně]šÍ p|áň č|nnosl|
neŽ přo Up|ynU|é obdobÍ' Kíoíně sou.
těžonÍ s9 ch|ě|Íoods|atně víog vónov.l
plopagačnÍ č|nnos( a zkva|itn|l Pláci
s m|ád€žÍ otodvoi€nskóho věk!'

vác|!v Fula

ll'něišÍ.

Ladislav

lúoDEúá '  5^985 '  131

L

3

Portňt
měďe;

Javůrek

Jako ňa|ý k|uk js.m kdysl Ý (o|Ínó n6Ý.|lvl|
vý9lavu 'é|Ezn|čn|ch mod€lú' N.lvÍ@ mn.
uchvál|lol6dno ko|€l|t|ěvo|lko.r| N. l.' €o od
$rálnÍch €xponÁlú n. pNnÍ poh|.d ||l||o
pÓč|lvě propracovanou k.aj]nou a věr.ě
znázorněným ň€chráněňýfr ' €|.zn|.nÍň přé.
j@d€ň so sýělo|ným| a aukovýň| ýý'
6lralnými .Í.kly' Ťvotc.ň onoho kolólll|é
| €|.kkon|ckého zařlz €nÍ' kl €ré ňě]o lěhdv
u n& pl6mióíU' by| Lad|s|av Jav0r6k.

U' od k|ukov.kých | €l s abýva| B|lbo-
oroudou g|€ktrolehn|kou' V |rúhu ||ňé
podobě o9láhě á.ahujo €|éklr|n. do j.ho
'|voto prak cky koŽdý dsn; praculé iorž
v okr..nÍm býovém podn|ko v Ko|lně l.ko
o|oktroňonúrúdržbář. Ma|óho Láďu z.líňa.
|y smo.ř €lmě | ž€|6zn|čnÍ modóly' a| € n.
v6n|ci' kdé t €hdy byd|€|' n&xblova| 'ádný
mod€|átský klub' kdebyió ňoh|úň slav.|'
Na lo' .by.i J. koupl|. nebýv.|y Ú J.vorkú
p6nl'a' s r.k je spoň idd|| o*ukov.| zA
Vý|ohoÚ pÍodojny vó ňě.|ě.

Aklivně $ LádÉ|áv J.vúGk a&| ž€le.
n|čníňU mod6|á.31vl vě.ďar až @ ná!íaiu
z vojňy. ''MojI pNnl pr.cl n.býo 'ádná
voz|d|o' přBiavbá či at'zéíl' 2 ióňo' pru.lňo
pohyb! ňá začÍnalÍcí mod.|ál r.d@l' al.
koloi|šl. v€|iko.ri TŤ''' v rúo 1070 v.louD||
do K2M zo sv@arňu (o|Ín-město' Kolpl| s.
laké pdnl v|.kowu suprBvu vé||k@ll N' @l
oÝ]lvn||o loho da|Šl ňod6|ábkou o.ác|. Po.
glavi|3|k ní lofi' ko|áIlšlě' ! nlm' óé2ú.á{n||
něko||ka doňáclch soutó'l I jodnó ň.'|.
národnÍ v L|p.ku' od ló doby.ú.la| ''ó.ku"

v po|ovlňě sedňdBáých |6l j6J 8kříňovó
ko]éj|šiě ]ng' J|řÍka |ngp|rov.|o k. 8l.vb.
p|ocramovóho ko|oilště' př].lž Up|ain||u ňá.
do lé doby n€použÍv6ňé 5po|oh|lvělší
ovládání tranzislorovýml obvody' Pro !otl'é
5 př.p.avou však p@|éz6 pl € €|a| 3 kolo.
l|šlěň 3oulé'|l a ltnova| sé lhóňu odvětvl
ž€|óznlčnÍho mod6|á|5|vÍ - slavbě mod.|o
budov' Pt €d|ohy 6| WbÍ.Á n6 |r.|i Ko-
lh_Lodočko' ki €rá |o znáňá ňnÓkrvím
.tadch, v.||c. aÍň6Ýých nádra'nÍch budov'

od.o*u l975.roiÍ LgdiJávJavo..k v ě.|g
ko|Ínskóho k|ubu' Kroňó loňo |o člónón
výboru zo sv@rmu Ko|Ín.m&lo á komb.
ž€|ozn|čních mod6lářú BMo oV svdaíňU.
Pt|lom ].ště pravld.|ně k.'dou .tl €d! 9ř..
dávÁ své zkuš6n6li m|adýň adóolúň 'o|ot.
ničnÍho mod.|ářství' P.|poěl.m.'|| k lom!'
'€ $ p@hopir€|ně věnu]o .odlr. a že
v součáBné době k.omě da|llho modo|u
budow llBvÍinové ko|€ji.tě 3 úzkord.hod.
nou |6síí l6l@nicl' stihnoloho oožohnonó'

za výs|€dky ná domácÍch i Eh.'n|čňlch
sovtó'Ích Udě|il |Jv sv&á.mu Lad|g|avu
Jávolkovi ě*tný 1||ol m|.lÍsporlua ocó.éoa
by|a .ovně' jého skljvislická ě|nno9r: lg
n$lá|om Wnaménán' 2á obé|'vou !.ácl
|. 3l!pně a za bránno! výchovu. ''znBčný
podÍ| na lom, co so m] zallm podal||o. najÍ
dobré podňÍnkyá pochopěnÍ na pEcov|.ll'

ú6pěšná spo|upráco v k|Ubu a h|6vnó k]|dné
lod|nné zÁz€mí' 862 loho vš6ho 56 v modo-
ař|ně nodá dosáhňoul úlÉchú'' s lÍmto
ná'oí6m né|ze nož souh|a3]|. M||.n X.d|@



. v |o}olnÍm roco Wš.' péčÍrod.kcé
Mod€|ář op& ka|ondÁř soulě,Í spo'
|oč'ý 9ro obě n.šo ropub||ky. By|
vyriŘěn v dos|.lBčnéň nákladu'
a pokutÍ sé na Íékoho n€do6|a|o' 16

Ka|ondář jé 2a]ínaÝó ól.nÍ. sou|ěžl vo|.
ných mod.|ú l€ opěl Y€lké mňofutv|' N.
j6]|ch vy$kóň poč|! ňá ýšak ás|uhu
z.lména kat.goné há:€do|' á prorožě vý.
Žíam j €j|oh 3oulě'l zídka plogahujo ráňéc
okEs!' ozývalÍ 5€ u' hla6y' ž. by 3|ač||o'
kdyby iníormá@ Ó nich by|y a€řélňovány
oou2s na úroÝn| klal6.

N|c p.otl háŽod|úm. Jo vš.k .|á|. do.i
mod6|ářú' kl€řl s6 věnuí | ''většÍň" kat69G
nÍn. Poěoi soulěž|v.lch ]é věak v n€l| €pším
přÍpadě 5lá|g í.jný' větš|no! k|€gá. Přlčin jó
vÍ.ó' Něk|oró 9n} ov||Ýn|t nomúž6mo' jako
n.do9la|.k |€loÝýéh p|@h. n€d@lal€k sta.
vobňlio ňaleíá|u 6lo' Jodnou . vážnÝch
přÍě|. úbýku sou|ěž{v k|$ických kátooor|lch
vš.kj6',eJsmé s| 2wk||' ,6 ,'někdo" p.o nás
60!lěž. dělá . t.y už 6| Jo. j€zdÍmo za|é|at'

K.'dÝ Ž nás urěllě vo svóň okolí 2ná
ňěko|lk takových ''lahouňo'.' kl €ř' ani sm|
mod.|ařl| n99lačí' p.otož€ s 9tá.alí o druhé.
. tito |idó však 9tÁríou' př@h&éí na lhó
katoooío 6n.bo proElě zlrác.l| ch!ť'.
a vý.| €dk.ň jg' žé v mÍ3ió loji.h púsobónl $
3ou!ěžo přstával' pořádal. Mě|| bychom 3i to
uvědomit vč9s á vrll ía ýá b.dra I kouek
oloan|záloBké č| lu.|c|onákké orá€' M0.
'é-né .l oíoíé nc|: .J.dnou |ét.m' lódnou
oroanizq||'. A žo v míBrě bydl|šlě n€ňámo
vhodnou ]ďovou p|Óchu? Jéí|i'€ ňúžeňo
j4d|tl|6b. padósát k||Ómeaó $ulěž|l' proč
noiol sl6lně da|óko dě|á| ř.dl| €| € ' koml..ř €
nébo é*oméř|é€? Řar'amod.|áto r.hó bšr.
pořád néví. žo pofud $ rc.ajd. pořadál.|
plo lěpub|||ový 'lobol nobo ň|9llMtví
ČssH' Mo souiěŽ6 so plollě n.u6kul €énl'
i když púvodně by|y v p'Ánu'

zamy3!6ňó s nad |ím a poku9n€ so
aktlv.ě 9odl].| na !oř.nÍ kslé.dáře É !él.Í
órro.éž dosud' Bud6ňo to tol|ž dó|at sam|

l Nok.o|ocy @ dobř9 ň.pÍ.l ánl n..tou. Po
zp.áváoh o odchodu o. FlE€ a c' t'
BoÍd.na lsňó .o donóděll, Ž. počátk.m
bhoio rekU Žomté| 2nóňý amoncký mod6|ář
caí Go|db.rg' č!ověk' o ňěíž 3é dá b€Ž
ňadsázky Íc|' 'g 3ú. U ko|óbky ňodgrnÍho
|ól6ckóho mod9|áklví' vyna|6z| napřlk|.d
d.l6rBa|'zÁlor''9y3táňu Gó|dborg.''.o' né.
íí n|c ]inóho n6Ž v dn€šňÍ době t.křká
výhřadně poožívané \ryk!ápěí|.voP, g ňa
jého slavnéň ňotorovóm ňod6|u Ž|ppor s
popNé V hl8|orll oblov||o k.{d|o n. py|onu. A'
do své sňrli so c' GoldboÍg pravld6|ně, byť
už spíěo 6yňbollcky. zúča.tňovál ml.|rew|vÍ
UsA v. volnéfi |ěru' MÓdé|ářatvÍ ho prováŽ€.
|o |ýEň&|nónÍ: v6dl ňa|ou 'km!' k|..á s
Ž.býva|6 ýýlobou drobnýoh ňodo|ářských

. svého aíF ň.lvělšÍho úspě.hg dosAh|
obe€nlň !. ňbta ía l.oň6kóň m|.l|ow|vÍ
Éýopy dlouho|oý př{l.| .a' modé|ářú' uoF
5ký suňAčkář o|. Ťorc.ren. NorltÍ ňod€.
|áti m.|l . h|€dán|m vo|.ých letový.h plooh
jé.iě vě|šÍ potí& í€ž ňy' vyřeó||| jé po
wgrskóm 2ofuob!: H|avnÍ 3oóniJ mdÍ
v tlňí'ch m..Í.lch . tét!í n. aňE|ýcil
J€zér@h' Poě@' pÚ bývó přIzn|vó: .lá|é
a b@élrnó' I kdÉ pooňop.t.|ňě gtÚd.íé'
GuĎé ov..ň 't'na přllš mpÍ@plvá a | |ó|ánÍ
s moloÍovým mod.|.n a ňr.zv vyžádu,é

Ing. |vAN HoŘEJŠÍ

aIový
model
Prcek

Psát o přob|ómech 3é za] šlěnÍň 2Ák|ad'
nlho slavébnÍho málériá|U plo m.d.|ářský
krou,ék začátočn|kn jo uI asi nošén|ň dtívÍ
do|€sa'zmiňUl séo n|.hjé. plolo, ž6 situ6ci
ná 1rhu bylo nutnó přizpúsobil i program
nášoňokÍoužk!p ř l zák ladn lško|é'Dět ip ro lo
zaěÍnajÍ jednoduchým př €váž.ě p.pÍrovým'
há26d|em Pepa' poklaěljT fra]ým ha]ovýň
(dřÍvělší léřmÍn pokojový j6 v lomlo př|padě
ýýsli'ně]ší) ňod66m Plcok a wvrcholé.lň
iéJ]ch ě]nnostiv pNnÍm výcvikovém obdob|]o
minirakolá na guňu Aérosporl ouai| zé
slavobnicé |gra' N6 pfrnl dva modé|y lédy
slačl paplr' |epido a pár odřezkú ba|sy
(Žbylky z dl|nyv6dou.Iho), tř6lÍ ié zé.lavéb'
ncoi tlm odpádá bozúiěšné shánění mato.
| á|U a zál €ň dělÍié pl|loň podchyc6.
' Modé| Pr.ék go mimořádně poýédj' Jé
ronóročný na matsriÁ|' ňá odo|ro! kon.
slřukciá iv začát6čn|ckém přov€dénÍw. ká
výbornýňi Ielovými v|aslnoslňi'

K sŤAvBÉ (výkrés ]6 v€ skuločné vg|ikosl '
všéchny neoz.ačéné mÍry lsou v m]||mél'

Tlup. Motorovou čÁst 1 i nosník ocasnlch
ploch 2 vyřÍz.émé 26 zbýku bá|sy 1'
2 a obrousÍmo do h|ádka'

Kříd|o. Nábóžnou 3 a odlokovou 4 ||š1u
vyřÍznémé z baisy l|' 1' N€ňámo.|i dostá.
léěňě p6vno! b6|su' zvělšÍmé radě] pa]ř €zy
Iišl na 1'5x1'5' zéb.a5 z ba|sy l|' 1!.yřÍzn.m6
ho||cÍ čope|kou pod|é kř|vÍlka' Křld|o sésta.
vÍmé Ý lédnoduché šab|o.é zé zápÍchaných
špéÓdjÍkú na m]||nollovéň papllé. nap]atén
na p|acov.í dé.c.' ná .é]ž Fmé přékr6s]|]
p]idorys ce|éňo křÍd|a' Bozřédénýh acéto.o.
vým |.pidiém n6lpru€ sláp|mé slř6dnÍ část
a p6k uši' Koró po zaschnulÍ l6pid|a při|o.
llmg k slt €dníčá!li, V€ 6!iáv.ém wépétÍjé

do záEchnutí |épid|á podložÍm€ lřgba kniha.

Vodorovnou ocÚní pl@hu s|.plmoz |lšl6
a ž6b.Í 7 o prořoz! 1x1 sléjným zpÚsobén
jako s1i6d.l čásl kiÍd|a'

sv|3|ou oca..| p|ochu 5]9p|m6 rovněž .a
výkr6s .  z  |š i3  oprúi6zu ]11

v.tu|.' slřed 9 tvoří kou.9k ba|.ovó ]ěty
o průř6z! 2x2' Listy 10 vtstřlh.ome n6bo
vyřÍznémé 2 k|adívkovó čfoňky nébo |aději
z papÍru na děrné šlllky' v plsloch ]o
prohn€me do p.oÍi|u.
slolpénlá za|épÍmé J6 do zái €zú vo stiédu

Lož|.lo t1 wstříhn€ňo nr!žkámi z hl]nÍko'
vého p|é.hu l] 0,5' olvory pro hřÍdg| vr|u|é
proýrláň€ špond|lkéÓ a lo'|sko ohn.mé
v p|ochých k|€šlÍch pod|é výk.ssu'

Pollh. Použ|jém€ n6llénčl papÍř, Jáký
mámé k d]spozicj' naptÍk|ad kondonzáloro.
vý' ionký ba|lcí paplr použÍvaný k ba|ánÍ bol
nébo k|obouko' poslačÍ a|€ h6dvábný' Ná
kÍd|o i VoP na|oplň6 potah zř €děným
|épid ém orago shora' .a soP z lévé sllány'
Polah ns!"'/pÍnáňo vodóu ani |ak6n'

so.tavonÍ. Nakřld|o na]op'métzv, posty 12
z lvřdšl bálsovó lěly o p.]]řézu 1'5x1'5'
jgjichž h.any zaobllfrg b.Ús.ýfr paplř9m'
spojénÍ \,yzlužÍm€ Epěrsmi 13 z ba|sÓvé |išý
o prořozu 1i1' Na nosnlk oca.ních p|och
p6llpně pii|6plmé ghors VoP (dodr'Íno
lykIoňénÍ podIovýkÍésU) a zospodu soP' Na
př6dnÍ konéc molo|ové čáslj pli| €pÍm. hus.
ým acolÓnovýň |opid|oň |o2isko. do ad.
nlho konc. volknér€ a * épÍmézádnÍ ávěs
sveku 1t| z océ|ového drál! o proňělu 0'5
(kíarová skurE ''h)' Po zaschnuí |ep|d|a
pl|Léplmé no3nÍk . ocas.Ími p|ochámi' Ná
h|ído lv r lu|e15zocé|ovéhodrá iuopÍúměru
0,5 ohnémé háč6k pÍo uchycé.l .vazku.
z€zadu jojvsun6mo do |oz|ská' nav|óknomo
na něj korá|.k 16 a vrlul konéc hřÍd€| €
ohn€ms a vélkn€m€ a zaLéplme do s|ř.dÚ
vrtu|e' z olmy o prúř€2! 1r1 (n9]jépé ^|íá
Roméo n6bo Piré||i) zhotovlmé smyčku
o dé|cé 150' zavěslmo ]i na trup a joho
Wvážonlm ná hlaně nožé 2j stÍm€ po]oh!
lěžišlě' V6 vzdÁ]snostech 33 mm dopřodu
] dozadu od lěžlšiě při|6pÍm€ k l|upu llubičky
17 pro posty křÍd]a' svinulézlgnkého papku
prosyconóho n(řo|akom na ku9u rovného
drál! o pn]měru 1'5' Do lřubě6k zasunsmé

tóránÍ. zkonlÍo|uj.m6 wálshnou po|ohu
vŠ@h čáslí mod6|! i po|ohu těž|šlě' Jo.||vš6
v pořádku' na|oč]ň€ sve6k asi na 100
oloč€k a modé| vypuslÍňo rovně ptod s6bo'
Mě| by k|]dně |élět v |.vó áláčcé' J6ho
přÍpadné houpánl odstran|ňo asouvánlň
přodnlho poslu kříd|a' 9|rmý so.lup n6opak
w3ouvánÍm' vě|ikosl zatáčky upravuj €m€
přlhýbánim ožiska dop/ava ěi do|6va,

Po zá|élánÍ naláéÍm€ svgz€k (nápnuý.
z6zadu) na phý po.ét oločok' Pod|6 kva|ty
qlmy jich mÚžé býl áž 300' oosďéné!Ýkony
P|cko zÁvisÍ n3 kva|ilě gumyajgho hmolnos.
ti' v. vělšÍch proslorách mohoÚ bí á' dvě

Ing' lubomÍr Koul.ý'
B.ío

Příznivcům
volného |etu

lJednoduchá mode|ářská
svěřka

Ťam' kd6 novysláčÍň€ s kolÍk.m na plÁ.
d|o' múžémq použÍt .věrku .ňolovonou
z l|uh|ářské přok|]Iky l|' asi 3'5 ď smm
pod|s ob.ázku' aoŽměry nel.ou uvod6ny
úmys|ně káŽdý j6 núž€ Ío|il pod|9 3vé

svělka s6 sk|ádá cé|kém z. sedml čášÍ'
Léplm6 j| epox|dém n6bo Hélku|$€m' Tě|o
svěrky 1 ovinémé |.nkou p|a.t|kovou 'ó|í
n.téěnou vúči použitóňu ]spid|U a při|ožlmé
k němu vn]lřní čásl| l62dcé 3' 4' k nlňž
pňléplme boě.oo jszdc€ 5' Po zaschnutÍ
séjm6m. z tě|a lólii á na čé|i.t| na|6plme
do&dacl p|@hy 2' Na hornÍ čo|ist (na lé|€
gvě.ky) doporučuj] na|.p]| z obou s|raň jošlě
zosIlo.í' nutnó tovšgk noní' svěrkaj. svÍřána
gumovýml k.oužky. nař@anými zo s|áré
v€|odušs| vé|ikod přÍt|ač.é sÍ|y měníňo
jejich počtoň' G' z.p|.iá|' s|.v*ď

4 ÍvloDEúÉ . 5^985 ' 132



'5

O rol
IZ
L

CDs

<z

MoDEúŘ. 5/1985 '  133



Mode| čs.
Ko.sirukco: ZDENĚK BAŠKA.
Frgn.lát pod Badhoótěm

zemědě|ského Ietounu
Agro-Turbo XZ-37 T
na pohon gumovým svazkem

M|ádšl bÍat známého cňs|óka. A9rc'
Turbo xz.37 Ť s tUtbovrtuIovÝň moloÍén
M.601' plochá2l v současné dobó
pos|édíÍmi zkouškafii a úprávami před
zaháj6n|m sá ové vý'oby. Jg lo
j €dnomolotoÚ samonosný doInop|ošnÍk
kovové kons|rukce s p6vným dvouko|ým
podvozk€ír a oslílhovým ko|6m, svými
rozměry a dé |'ou tlupu p|éd k|íd|€m]€ v€]nrl
vhodno! p'6d]ohou pro ňods|na gumový
pohor ' vo|ně |étajÍcÍ mak€|a kalogori € M min
(lŽv' dvac€llnka) js zho|ov€nó pod]s
podk|3dů zveřejněných v čásoplsóch
Lotoctvl a kosmonautika23/1981 a Lsl €ckÝ
obzot 211942.

Modg| n€ni vhodný pto Éěálg.nIky'
nu|ným přódpokIad€m L jsho úspěšná
slavbě jo aspoň běŽná mode|ářská r.učnosl
a ov|ádánÍ node|áiských násllojÚ
a rybaYénÍ' Před stavbou poč|lvěWbgrcť.g
bá|su Šol'lm6hmotnosllh|avněvz3dnlčásii
|Íu0u a na ooasnlch olochách'

l( SŤAVBE (všshňy neoznač6nó mlly jsou

Írup. z bg|sy ||' 1.5 rho|ovÍms v|dy dvě
po|oviny přopáž€k trupu Í2 .' Ť13 !.s|nó
!.y|ohč€nl a zálezů prc |]š'' Př6pá,ku Ť1
zholovlme z př€k|ilky l|' 0'8' přépó:žky Ť1á
3 T1b z balsy l|. 3' V rnlsló vyznač€néÍn ná
výk6sé Čárkovaně přopáŽky Í6 a T7 nařlz'
némo' na|oínlmg a za|€Dlňé do sDláv.ého
úh|U. Pozoí'j €dna po|ovha p|6páŽek j € | €vá,
dluhá p.avá| Podá|nÍky ltupu Tl4 až T17
s|6pln€ plo větš1pevnosl z€ dvou ]vlcé dí|ú'
p|ičsmI dbáme na dodÉonl sÍněru |g| d|sva'
Nař€'émé polřěbný pďé| |iš| Íl8 o p.ůř€.u
2x2' vylÍzneÍne dvě tvarcvanó výŽ|uhy l.upu
Xl9' kls.é v€ v}2načsnóm mÍsló nalÍ'no.ne'
za|omÍň€ a za|opÍm€' Na pl €pdky T5 a Í6

Na bokorys|.upu př€kss|6ný do skut6čné
v6|ikosl|' napjaý na pncov|l dosc€
a chlá.áný pÍúh|odnou p|as||kovou ió|iÍ'
přlšpéndIlÍné podéhlky lÍup! T15' Ť16 a T17
lak' aby př6dnÍ konc6 dÍ|ú Ti5 3 Ťi7
plssahova|y Ptos okíaj píacovnl désky
á moh|ljsms ms'i ně za|opl| přopó'ku Tla.
Pak poslupně 2a|6pÍmo |své Po|ovhy p|o.
pá2ok T2 áž Íl3. Po z&.hnuÚ looid|a

Iišty
u{s$Bna poure hornr z nich.}
p! s€lm€ms z dgsky a poslupně

ku|ičkové |ožisko Ť43 ňobo |ř| toí|ono.

plavé po|oviny přepáŽ6k T2 2/1.
k|iŽky l|' 1vyiež6m€ á obroush€

IočonÍm' zdá vr|u|é n6háŽ1.Ťi' kdo sing|ro!l.
nou na zholovéni lří|islé víu|€' mohou pou'ít

o plúňěíu 20o' 'ktácsno!

||šly' s|opímo
K12

125' Íýa|

Xostlu lrupu opállné přéb'ouslme. z cs|u.
a odlokovou |išlu K14 a K
ob.ouslfr 3 do kllnovilého
vlm€ v ní2á|62! olo žsbla'
.-Fi(lÍl(9 krkt|a přoklss|íme do skutďnó

loidu ll. 0,3

t20. Ná modEriďíďsp]mď(.poxidem) ď po !ó |iš|y v|€pímo Žebra K3 a Kío. do .ich
J€ho potaŽ€n|' sloJně jako dl|y T29 a T30' Ža|opím€ |iŠlu h|avnTho nosnlku Kl1 a Dak

Pohonnó últloiÍ' H|a!E!! 3ně v|éolme Žébra X4 ď K9. Pli|éolm6
nou |lŠtu K13 a Š|u oÓmociláho

9 uvohlmo' .3 |iŠty nos.

1ři

ba|sového a zb'1sk náběž.é j]šty Kl3' Koncá lišt
odtlzňomo a ptilgoÍň€ zakonč€nÍkřÍd|8 xl6

hu Kl7 pro uchyconipodvozk!.
ým ,púsob€m zhotovÍms I druho!

ž€břá K2 á Kl
lu K la

střodní

kapés lrupu v piopá'kách Í5 a Í6'

!há '|utýn nilroéírai|6m' j6n spodn| část|
podvo2kových noh bldou s|tlb|né (v baívě
kovu)' c6|u|oidová ko|a P5 o plúnáru 28....- 

I]b- (Poknčovánln' 3!.' 6)

Vne]s| w JÉ'Út0-Ťlf'Í'řRuž6ru v61kn€m6 Podvo'.r:PodÝ!Žtlo!á|ohv P1 zholovÍms
a Ža]opÍňo dva bámbusovó ko|Íky Í39 z bgh busovó šlépiny o p.úněru 5; v€ sPodnÍz bghbusovó šlépinyo p.úněru 5; v€ spodnÍ

Čáí] ié nožém osadÍňe na orúměr 3'

nd|Íku do n|ch zá|6plm6' B|ahÍky P3
I vrslev |6piclpásky' P.oUIky

náboj' v něň' vyvrlám6 uiáš€cÍ otvory k sobě ná šab|o.ó (cs|L]|o|dová

viě]Eí

Po zas.h.U|Í |Bku oNory psč|ivě pročig.

6

wy'c' |iŠty T18PDdlkr6n6 a llup zdlopň ý}|a ra

V Ť t .  Í l b  a 1
m€' Při|ép1m6 stoupánl |Es|y néjméně lř kát

Ťl T1b a T4bÚlornou luš' ns b||y ě'ým n|l'o|a\6n a

zadn| čás|i l.up! v|epino
.výz|Uhy 121' #|epené z vnitřil . obl(
plsk||Žkou Í22 l|'0'8' s vylnanýň| ovš.mplsk||2kou Ť22 lá0'8' s vylrlanýňi ovŠ.m nalúkol Eh|edu mod€|;
o plúmétu 3' dťhiól sé zasJnujg .ávinsňo 20 lt| vt$ev papÍtové

I moleu při joho vy'
v|épÍmszoboL Ear trulu Ilq.h€: a2 (10 víttr6-,á.*:-{!
výzluly T26' aa|€p|ňe výu|Lly pooM.y |ií|"'aýn'|^o K1í a

potah spodn| nosnlku' Připlavlm€ náběž

ac€lonovym |*|d|€ň' z drálu |iŠlu K'Hlgl'! piednÍ

|íms á jémným bru3ným pap|Gm zmnoďi

;]3i.l'"é:"ffi;B"*'ĚffiÍ
2'5 z oc€|o{tĚo!r.nÍ. fir'ÍgrÚu' ' Ř|tÍd'

MoDEúŘ ' ' 1985 ' ] 34



flt

MODELAR . sn985 . 135

L

7



Ag.o-Tuřbo xz.37 T

majÍ ž|!|é s|řgdy 6 é9.ná,'pnBumaliky''.
k j €jich ba 6nlovš€m nosňlÍré pouŽítba/6v
obsahulÍclch acé|on. Nabaí€ný podvoz€k
sIoplmé a (po polažsn{ a na|akovánÍ modé|u)
za|epTmo do křÍd|a' vzpě.y podvozku P6
zholovÍm€ z baBbusová šlěpiny o plúměru

os|ruhu s6pÍm€ Epoxy 12o0 z baÍrbuso.
wch dÍ|ú P7. P8 á P9. oslÍ','hové kolo Plo
vybÍouslm€ Ž ptek|llky l ' 0'8, H|Íd€| PÍl j €
z ušl|Pnutého Špsnd||ku' ostruh1r nabarvíme
na Ž|uto, kolo jg čo.né' Ho|ovou os|ruhu
za|oplm6 do zádnl části t.!pu'

Po|$ . Pov.chov. ÚPlaÝa' Ho|ovou kos'
t.! moda|u j6dnou na|akuj€ne řídkým či.
ÚB nil.o|ak8m á ob.ousÍme jenným brus'
nýn papí.em ..nilosti 40o' Model potáhne.
ňo lénkýfi ŽluÚín Modé|6pan€ň n€boJapa.
n€ň' coríó dop|ňky ná tUpu ptsd kabinou'
na soP' Podé|né k|íny na boctch Iru9Ll
a imalíiku|ačnl značku oK.1,|6 qi|zneme
z čé|ného papllu' MÓd6| nalakujeme lřikát
a! člyřikÉl vypin8cÍ'i |ák6m c1106' Přsd
po|oŽsnÍm pos|ednl wslvy |aku naÚsL]]ome
ě6nou lušlpohybIivé Části: klidé|ka' k|apky,
komidlá ó |émován| kabiny' Na bÍ|ý pluh na
|íupu zholovlm€ obl]sk naďltkánlnr bí|ého
n |rcsma||U ng |epivou s|.án'] |6picÍ pásky'
Po zaschnull Vyllzn€mo z ]op cÍ pásky přosný
lva| obtisku a bóŽným způsobem ]ej sejme.

I€pívé po dokonč€nl povlchové úpla\.y
sleplmo ]gdnot|lvé dly k sobě' Pozornosl
vénllsÍrs .o]ména |sp€nl voP' kl €rá musí
ml| úho n6s|ávon| -2., a křídla s úh|€m

LéunÍ. zé č|y| nit| guny P|le|l o prúř€z!
1x4 zho|ovh6 svazsk n€Datrnědo]Ší' n€ž e
vzdá|.nos| závěso' a vsl]nomo jej do ttupu'
Mod€| dováž1m6' áby |éžiš|é by|o vé 25 ď

zak|ouzáváms Ža k|idnébo' bezvětmého
poča€Í' ngj|éps do vyššl tlávy. abychom
modo| nspoŠkodi|i. N€dosia|ky v k|ou.avém
|3l! ods|.6ňuj€m€ dova'ová.lm' menŠl chy-
by |26 ÚpÉvi| piihýbáíím zadní částj VoP.
Koncg klÍdta by mély míl m odlokové hlaně
nslaliry 2 aŽ 3mm. na |€vÓm střodu klld|a
(pti poh|€do z€zadu) jo vhodné nakrouti|
ooŽi|iv 13ž 2 mm. Pokud nod6|v klu'u oadá
po k|ld|6' na lé sllaně křÍd|a n€gáliv Žvél.

Mod€| seřldlm€ do ňílné |ové zatáčky
a naločÍň€ svaz€k as| na 200 oloček' Jes||jže
36 mod€| v ňotorcvém |6|U woÍ'rá. v|ěoÍmé
lénko! ord]o'ku shoá mezi hlavic] a orvnÍ
p|spáŽku ltupu, Jsou]i ktuhy. k|oré mode
opsuj6 v Íjo|olovóm |€lu' přÍ|iš v6|ké' pii|é.
plír6 pod|ožku pod hlaýciz p.ovéslíany(př]
poh|€d{r shota). Po za|élání múŽ€me sv3zek
z oumy Plís||i naláčs| aŽ na 600 o|oČek'
PoslaviIi.Ii ismg modé| těžšT' tákž€ nesloupá'
použij €m6 sváŽek o vělšín prúř€zu.

I

Raroh
výkonný mode|
kategorie 41

PoP|s MooELU (všehňy n€omač.né mky

ŤBuP ňá h|sv|c| zě gm.kového p.kénkál|'
10 . rytÍznuýňL ovory pro 2átěž. časovač
a háčsk p.o klou'ivý v|.k' H|'vlc € i € z obou
3lrán po|opoňa bočólcoň| z ba|sy t|' 2'
NosnÍk oc.sn|ch p|och j € s|.p.n l pásnic
a bočnic 2 &rdšÍ be|3y ll' 2. s|ópsný trup js
vyb.ou.6n do h|ad|a a na h|aú.i jsu
na|.péň. ž€bra c.n|.op|Áňu z ptok|i'ky tl' 2'
Jo ť.ba dodr'et úh€| násEv€ní k.Id|a }3'|
svis|á eggnÍ p|@há j € vyblouš.na 2 p|né
ba|sy l|' 2l lm..ov*. j. k. ký|ovc€ př|pév'
něna pásky mo.oll|U' HňotnGt horového
llupu * spo]ovaclm dlály kř|d|d ]o 140o

Xl|dIo i. dó|onó' obě po|ovIný 3€ n.s!va|í
na dvá océ|ové.pojovacÍ drály o p.úměru3'
Nosnlk křÍd|a Nolí dv. borovicové |šlY
o p.or6zu 2x5 8poj.né slojino! 2 báEy n' 2'
v€ slt €dní čÁ3|| křÍd|. l. hoř.| oá.nlc.
.osnlku zpoýnóna još|ó l €dno! bo.ovicovou
llšlÓu g|.|néhÓ 9rúřoz!' Nábé'ná ||šta má
soodnlčá!lz borov|Óé o lrůl €zu 2x5 a holní
z ba|gyo plot €.! 2i7' od|oková ||šta z týrdší

Proí| ||ld|ó ]. ulravo.y B.3356b z€bla
jsou z bá|ly ll' 2 lř| kořo.ová ž€brá

s mod.|.m B.'on mÚŽ.m. |ót.t l.k. vo vět,nóm poě.ď' t.} v kl|du. Pfi
.p'ávnóm :.l.l.ňí l.l |t. vyí'.|[
z pad..ár|míroÚ .ňory do vý.ty
55 .ž 57 m. J.ho výtony v i||.|n.m.
b6á.rn|.tóm poě..Í .. pohybuí
od l'|5do 12ó 3, Pod|. |ť.||ty

z př.k||'ky t|.2. spojÓvácÍ d.á' j.ou vodoňy
v ba|sových hl6no|6ch ua|6pgňých mézl
kol.novýmlžobry- v ml8l..h |omenl ušlFou
žób.a z b.|5v ll' 5 8btouloňá do úko.u á !šl
jsu k. .||odníň .á3lém pl||épáňy ňa tupo
Epory 120o (os'a!nÍ čád|ll3ou |.pény H€lku.
lés6ň) Toarí skliň v p|édnÍ .á.t| k|ldla lo
uÉvřona obou8rrónným tuhýň polahém

Př6luhý potah jó kříd|o po|épéno lonkým
Japaném' zbyr.l io po|ďón s|tódrě t|usýB
Modélspanom. HňÓho9l ktld|á 9o 'ola26nl

vodorovn. d.n| p|@h. l. 6|oba|sová
NÁb.žná l1šla ňá prúř€2 4x.t' |iěla ňolnÍku
2x4 a od|oková ||.t. 2x1o. 2.br' j$u z ba|sy
l|' l' voP jo potá,óná |onkýň Jáp.n€m' J.jÍ
hmolnost l € 4 .' 5 !' pod|o iva|it' pou'iú
bá|sy á l|oušťky vl3N} |.kU'

Mod9| j9 vyb'vo. háčkoň plo k.ouž|vý
vok cÓ|k6ň bé'ňé koň8|r!kc.|wpl.acl sl|a
jé .si 16 N' s €'í.6nl ňodo|u lé 3ó' Křldlo l €
nákřou@nÓ běžným zo0.ob6ň| Na obou
u!ích j6ou nóoat|w n. pravé g(t €dnl čá5t|
pozliv Pi €9né hodnoty n.uÝádím' ]slř €ba]o
do|ád l aŽ pl 2a|dÁvánÍ'

Lud.k Eó.n' Hol|.. v Podk'*o.o.|

a

R

KOVA PLOCHA.

xoNsTRUXcE. LUDĚK



t. 
-

SoutěŽní mode|
na motor

Modela CO,
TSUNAMI

s modé|.m Ť3unam| ]oho konslrukrór'
Josl Kuč6ra 2 MÓd€'k|ubu Borohrád€k.
zvltěz|l na loň6kóň Mgmo'lá|u Jiřlho sňo|y'
j6nž by| xhrňut do p.ogramu .ootě'Í so|ká.'
Mod.|ář € 3 modó|ář|. Íěm' kdo n6óď|i
Mods|á. 12l19a4' kd€ by| prúběh té|o akc€
pop.án' př|pomoňmo' lo so od6hrála a
''psÍho,'počsÍ: vd6št|a |.4vém ch|adu. to.
žo 2a těchlo podňÍn6k dokóza| J' Kuč.ra
na|é|.| p& mď|m a pák l €tiě v ťéch
.onéróváclch ko|€ch ďá|šÍch 5l5 3' hovo.í
o kvalllách ]oho ňod6|u dostatočně ýň|uv.

K sTAvBĚ (vš*hny n€označoné mÍry lsou

Mod€I l € o6|oba|6ový, běžné kon.rrukcó.
zvýš€nou pozornoď j. tt €ba vónovál výbě.U
mslériá|u' áby modo| by| |ohký, přl|om ýšák
dos|at6č.ě povný' Pro do3až6íl dobÚch
výkono j9 křomě co n6]menšÍ hňotnost|
nodo|u důléžiý i dob.ý molor' Mě| by býr
éběhnvty' bé' n€lésň@ll a s vyvá'snou
vÍ]u|i' aby pr Jého chodu nědocház€|o
k vibřac|ň' Dr|€ž|ré jé l €ho p'avLdé|né
čišlěnl' meání. náDru'onÍ Dí8|u'

ŤÍupjés|6pén zé čtyt prkéňsk bg|sy l|' 1'4'
v lozÍch l € Žévn||l po c.|é dé|co !ryáužén
aojúhé|nÍkovýňi |išl.mi o prúřézu 3x3' Br..
ny |rupq l5oo zvnějšlu aoblóry bfusnýň
pap'r €m ná po|oměr 4| 5 ., 6' Molorďá
přopáŽka ]o s| €po.a 2 přok||žky t|. 2 a furdšÍ
bs|sy Í' 3. z €r.do 16 k ní př|lopon p&ek
dura|ového pléchu l|. 1'5 3 otvory so zÁvlly
M2 p.o Úpovňullcl ěrouby mo|ofu'

Py|on křÍd|á má př €d.l d6ku u b.|6y ||.
2.5' vzadu jg akoí.én tvarovanou |lšlou
2 b3|syl|.5.5' Bočnl@ py|on! a shránká pro
nádrž ]sou 2 balŠy l|' 1'4' Ťř1 poutacÍ kol|ky
křÍd|a j.ou z bambusové šlěphy o proňéru
2. Ú|o'ná doskAkřld|. ié z bá|syt|' 1'5. voP
má ú|ožnou d€sko z ba|sy t|' l'4; pouEcÍ
ko||ky j9ou Ž bámbusové šlěpiny o prúméřu
1.5 .

soP j € vybrouš.na 2 ba|6y t|. 1'4
aasunllaa2a|op6n6 do proříznuÉholrupu'

Přédnl čás| l.upu doEdá|€nosli60 mň 2a
kono. py|onu Jé pro zpévnění po|.p€na
lenkýň Modo|5panom. v ň'stě U|ož6nl
nádlž€ j € llup přé|€p.n 3||onovou lkani.o!

xl|d|o mávzepól|do U' zéb'a |sou u ba|9y
l|' 1'vmÍsl. |omeníušÍ2 bá|5yn' 6' zakonč6ní
křÍd|a jsou z ba|sy t|' 3' Proli| kř'dlá vé
sku|éčÓó v€llkosli s rozměry pou'iých |išt jo
na baroÝnén př6lisku. Lišly nosníkú jsou
s|.p€ny do wépáÍ v zátoz.ch ž€b'a 2 bálsy
l|' 6' náběŽná a odtoková |išl. U jéhovnějšÍho

Klíd|o j. potažgno r6nkým Mod.|6pa..m'
v po|i m4l slřodovými ž€bry j6 poláh dvojilý'

voP jé obdobné kon8|r!kc. l.|\o křld|o'
z €bía isou z b3sv l|' 0'9' ílodové ž€blo
z ba|sy ll' 5, zakoňč€ní ma]l t|' 3' VoP jo
pol.Ž.na l6nkým Mod.|spaném. Ko|Íky d€'
|orfra|izáloru jsou Ž bambusové š|ěplny
o přoměru l'5' P.ostor méz]zadnÍm ko|Íkém
á s|ř €dovým žobr.m 16vy|6p€n bábou l|' 1'4.

Léltíl' Modol |étÁ vprávo.vp|.vo' NaUšÍch
|líd|á j6ou .ákrouceny n€cat|vy3 mm plavá
ooLov na 9tř.dníčá6llmá Dozitv 2 ňm Uh6l
naslavonl křÍd|a jé +3.. VoP 0ó' molol jé á5i
o 2. pol]áčé.' Po přédbělné kontro|o po|ohy
těž|šlě' přokroucéní kÍd|aa colkové souměr
nosl mod€|U ] €ho zá|étánÍ n€čiňl prob|émy.
Po zak|ouzánl j € modg| séřÍz6n do prá!ých
kruhÚ o průmě|u á!i 20 m přihýbáním
9mérové o|oškv na soP'

Mod€ |étá 6 ňotorom sořlzeným na fr]n.
rá|.l oláčky lak' aby mkně sloupal' Přl
ká'dér sta u j € iř €ba Žaoáll doulnák
d616rma|izáloru, kídlo a VoP i € vhodnó
uchovával v šab|onách, áby sé néktolli|y,

|\''loDELÁŘ . 5/1 985 ' 1 36 I

- 9
o o E
i A 'H  F  EŇ ,

-  Y f J  Ý  ňEÓ
ř a1; RilE
5 -- 'P i  EOn
! '  5š5 Ň6Ě

ž h*
Ž

'l



t Křoucení
a pÍoÍi|ování |istu

vŠichni jsm6 již mnohok|á| v |it €ra1uře
o aďodynamic€ (a n€j €n nrode|ářské) v]děll
obázok' kl6rý uk3zu]e. proč musl mlt |isl
vrlu|ougtřéd!vrt!|6vétšlúhe] naslavonÍi6ž
'rakonc]a jáks6máměni1Úh6|nastavenlpo
dé|cé |l €lu' ledy ]aké má bí naslavrní
a zkíoucenl |islu vl|ué' Na ob|ázku se
obyčoj.ó vychází z |ro]úhe|nlků rych|oslÍ

obvodové' rych|os|i |e|! a v6skrze rajem.
ného,'sk|uzu'vrlu e' z iéto př6dslávywjde'
Ž€ |ist v llé plo nÍzké poÍ]ělné rych|osli
r pollobujo ma|é zk|ouc6ní' | €dy ína|ý lozdí|
méz ijh|em naslavonÍ U s|iodu a na konc '
a |is| pro vé|ké hodno' ,. vé|ké zk|ouceil'
V úvodu sl múŽ6mé říci' Že lo jé plavda' aIé
]én v6|mi přlb|iŽně' za s|ov€m přib|iŽně se
sklývá něko|ik jovú z aolodynamiky' viděl
]sem uŽ mioho Špatných vnlll' kt €ró se
nBpoved|y pro|o' ž€ jejich tvúrci nevza|i Mo

NojpíÝo si v pamě|l osvěžÍrng něco
o lělivách' l6čnách a úh|éch na aerodyna.
mlckém proíiIu' Aerodynám]cké po|áry proí.
|ú bývalÍ nojčaslěji Udány Vzh|€d€m k6
€oomglrcké lě|ivě proli|u _ |o jo přÍmka
spoju]Tclt]ábóžnou a odlokovou hranu pro|i.
|u' Úhly náběhu na lěohlo po|á|áoh só
odéčÍtajÍ od po|ohy léliw prcÍlIu' U někl €ďch
prol]]0' po'ržIvaných na vdu|Ích' jako 1řeba
c]ark Y n€bo RAF 6, mohou býtPo|áry LJdány
vŽh|édé.n k lečně ke spodnÍ sl.a']ě obrysu
proli|u' V c€érn sgná|u o vdu|ích jsm6 až
dosud rovněŽ píacova|i pouz€ s lěmi|o
lečnami' Pro pořádok so sLuš| připom€no!|
Žé pokud při výpočl6ch vdu1 praoljeme
s aercdy']ám ckým i po|árami ploíi|ů' musl|o
býl po|áry pío n€kon€čnou šlíh]o6l'

Aelodynariický prcíi| má jéšlě jédnu |ěli'
vU, a lo a€Íodynam|ckoLj' Pro souíně|ný
ptoíi| jo aorodynamická lé|iva toloŽná
s geomelrickou' U proíi|ú s plohr!|ou

s|řédnÍčá.ou jsou geom€lická a ae|odyna.
mcká těllva íúznoběŽky. rJh€ mozi lěmito
lětivaÍ]]' označoný na obr' 14 do, j6 úh6|
nu|ového vzi|ak!' U pÍoli|ú. j6jichž po|ály
jsou udány k léČně ke spodnísl.aně obrysu
pro|i|!' je úhe| nÚového vzl|aku Úhe| mézi

tďnou a áéíodynamickou |ělvou' BovněŽ
vycháŽlfi's.|i př] mólonl na vr|u|i z l6čny'
řnLrsÍm€ k Úh|ům na po|ářé přiěllal Úh€ ^
o' 10 j € úhg| m6z 96oméllick0u lól]Vou
a |éěno!'

Úhe| nulovóho vzl|aku je úhe]' na kl €|ý
ňUslnrg nasiavit proí] tak' aby př| ob|ókánl
n€dáva žádný vz|lak. J€sl|iŽg tody vzduch
piltéká ná prc1i| v6 směru a6rodynamické
lělivy' prol]!bud6 ň1ljon odpor' a nebud€ na
něm vznikat Vzl aková sí|á' V€||kost Úhlu
ru|ového víaku zá]6žl na pfohnul| střgdnÍ
část PfoÍi|u á poloze rnlsla n€jvělšího pro.
hn!|í s1lédnlčáry prc|i|u' záj €mci s mohou
da|šl pod|obnosti na|ózi v |i|ólatuře' napřl.
k|ad v kn ze Hoř6n1.Lněn čka]Le|€ckérnodo.
ářstvl a aoíodyna.njka' sludium |éto knihy
všem vř6|e doporučuji, a' snad na charaklé.
Íisl ky VrluIi' u niohž se zdá závis oBl součini.
l €|s výkonu na Úh|u ráslavenÍ ponékud

všechny a€rodynamckó loorie vr|ull prá.
cujl s aďodynaňickým Úh|om,naslavenÍ
a a€rodynamický'n zkrouoenÍm daným po|0"
haňi aorodynamjokých lě|iv ná j6dnot|ivých
po|oňěroch v.t!]e' obtékání vdLj|e ss řldÍ
pouze iímlo úh]éň naglav€nía zkrolo€nlm'
obtékajícl Vzduch se vůbec n6Žalí]á
o g6oín6llický úhe| .aslav€nia g€om€llické
zkrouconÍ' a už |épry6 ne o lo' ]ak si
v}pomáhám€ přl i6jich Í]ěř6ní. Pokud lgdy
piivýpočl6ch plac']len€ s Úhom nasiave.l
měřeným k |6čné ks spodnl íraně obrysu
plol]]u. nuse|i ]sme nejp.Vó aólodynamiku
Ýřlu|€ spočítal v aorodynaň]ckých roz.
měroch a výs|edky pak p|évés| do |ozměÍú
geomelrckých' Na dEg16mU .á obl' 8 jsou
o€omél' c[é chára\lotisljhy ý.lu|e KP
220l]20 Vnchlezarr6s|en p lúběh96ome!
í.[ého uh|ú naslávení méieného |\ léčné
spodnlch ílán obrys! pro'i|ú a so!Časně
p.ůběh aerodynam]ckého Úh! naslavoní'
Bozdfl aelodynam ckóho a géom6trického
úhlu naslav€nl na po|omě|u RoB j € -6'5.'
Ťody g€oméltic|'ý úhe nasEvoní stu j €
12'5. a6todynón cký 19., aérodynam c|é
s|oupánÍvrtu €]6178.5 mm, zatímco !eom6.
l|ické 120mm' Na v ll je !.y isován údal
o nasiavenÍ ]stu 13'' zqťmco ia lečně ]sme
námét]h 12'5. Údo] 1c se vzlahUje Ie
oeoň6lr]clé lělÝě ptoí u' Tady je lieba
upozornjt, ž€ něk1eí výrcbci n6]sou dosli
poč|ivÍ přj uváděnÍ úhlu nas|avenl nebo
sloupánl vrlu|l' N6]]ép6 ]6 spo|ehnout se
pouze ná s€bé a úh6|nas|avenÍ sizméř|.

Ťody dVě vÍ|u]o lvarově sléjné' a]6
s dŽným pro'i|ovánÍm' u k1ďých naměřÍm€
na tďně sl6]ný úh6| nastav€n|' s6 budou
chovál zcé|a rúzně' V u]€ s p.oíi]y Ist! v|.e
píoh|!|ými má aorodynamcký úhe| nasla-
ven| vó|š| .ď v.|u|é s ploli|y |]stů rnóiě
pfohnuými' NapřÍk|ád kdybychom na Iisloch
vr|u|é KP 2201120 nahradi|i v€|mi p|ohnu|é
píoli|y (n]imochodém' prchnL]|íj€ lam Vzh|€.
dem k Úh|u naslav€nla zkrouc€n|přÍ|išvé|iké
a vňu|l by prospěo ]oho Žmenšení) proíi|y
souměmým]' měla by aďodynaÍnlcký úhe|
nas laveníshodnýs96om € l l ckým aa € lody.
nanr cké s loupáníby kos|o z €  178 '5 mm na
120mm' ch@mo'|i t €dy poÍovnával dvě
vrtu|o s různou prcli|ážÍ' musÍňé ták činil
p řesúhé|nu|ového!"t|aku'Uká 'omes lona

Na polomělu RoE jsm6 naměř i i  úhr|
nas|av€nÍ k t €čně ko spodnÍ s1raně obrysu
pto|iIU 15o' Proměř ]i]sm€ gi ploli] ]]stu !rlul €
na po|omělu Bo're a pod|e pll|učky Lolgcké
mods|ářslví a aerodýnamika ]sm6 ltpočel|i
úh€| nu|ovóho !"l|aku (s uvážéním .ozdÍlu
moz] t €čnóu a geomelrickou lěllvou) _4o'
Abyoho.n mohIi použíVal charakl €risl ky vrlu'
| €KP220l]20 'musím €s]vypoČlta ioplavený

a = 1s '+ /-6,5 -  (-a ' )/  = 12,5 '

10 ÍvloDEúŘ. 5í985' 138

Hodno|y h]edané víulé budérno v d]aqra.
mech na obl' 11. 12' 13 odečlla| na čarách

obdobnó .nuslme posuzovát i zkrouc€n|
vriu|e' Múž€m€ si plédstav l |isl vňu|e
s pro|i|y řady BAF 6' klgré majÍ roviou
spodnlhlanu' a na c6|ó dé|ce ] s|u náměřÍm€
stojný úh9| nas|av6n1 (spodnl sllana |islu
tvořÍ .ovinu)' G€omélí]cké zkroucont télo
v.tu|6 je nu|ové. Na po|omělu b|Ízko siředu
vrlu6 mámg p|ol||o|]ouŠťcot= 0,2, ktéý má
úh€| nu|ovóho vzl]aku _7'6.' ná po]oměru
b|ízko! vroho|u Iis|u pro|iI o ||o!šťce l = 0,04
s úh|em nu|ového !"i|aku _2", Mozj |ěmito
dVěma po]oměry tédy rnámo a€rodynam]cké

^ e = - 7 , 6 - ( - 2 1 = - 5 , 6 '

0ostáváme lakto á€rodynam]cky zklouc€ný
Iisl (v příznivém smys|u)' i kdyŽ jsmé z]ls|iIi.
že 9éoí]6|í]cké zklouceiÍ n€.ná ]sl žádné'

V odstávci o trojÚhé|nÍcÍch rych|ostÍ jsň€
séznríni|ioEv. sk|uzu vnu]6' s tÍmto pojm€ň
jsn€ s € v a€|odynamico vrtu|Í uŽ dávno
roz|ouč]' RoŽdl m6zi aerodynamický'l]
sloupánlm vrtu|e a sio!pánÍm sku|éčně
dosaženým zá |élu jédánvznikom indukova.
ného prouděnl pll oblókánÍ VrtUIe' Iidukova'
né prolděni' ktotó ňá kloměosových s|ožék
i s|ožky léčné' j6 ve]mi s|oŽ]lé. a pokud s]
dovolmé uói|é rj €dnoduš6.l. můŽems l|ci'
Ž€ pok|ok V a€rodynamico vrtu||by| z ve|ké
čósli dosažo. právě podstahým zpiósněnlm
Úpoč|! ndÚkovaného prcuděni'

Jest|iže víÚe placujB zá |e1u př dzných
poměrných rych|osl €ch r, něi] se irojÚho|.
|Íky rych|oslÍ a docháŽl ke změnám
v indukovaném plouděnl rúziě na rúzných
po oměr€ch vdu|e' K |ěmlo zněnám docházl
u káždé vrtu|€ _ p€vné i stav|e|né za |€|u
_ ovŠBm změny]sou u Povné vrtu|e větší'

Na obr' 15 jsou průběhy úh|U náběhu
(počÍ|ané k aé.odyÍ]ámickýn lěl]Vám) pli
i]zných poměřných rych|oď€ch 2. pro VÍl!]i
KP 220l]20. Takovýlo obÍáz€k nám dává
ve m dobrc! přodslavu. co se na vnul déj€
při změnách rych os|i |e|u a oláček'
a můŽeme z něho posouditkva]]lu agrodyna.
mického návlhu vrlu|€' PÍoh|édn€mo s] ho
pozořněji. výpoč6l n€by| provedon pro
r = 0' l €dy Pro p|áoi na mislě' U v.tu|é
do6há1k odtdeni píouděnlskoío na c€|ém
po|oměru kromě špičky vrtu|€ á \'poč€l ] €
n6jisý' NejniŽšI uved€ná hodnota r j9 0'1'
Vidlm€' Ž€ vrtu|€ ]é oblókána při vo]kých
úh6ch náběhu P.oli|ú. od slledu áž
k po|oměru R = 0'64 je prclděnl ut.ž6né.
Daší hřivhy ukazujÍ zÍ]ěnu pl pozvo|néň
vz|úslu poměrné rych|osli } lJh|ý náběhu so
slál € sniŽujl' pro!děnÍ při|éhá stá|e b|íže ké
slřsd! vnub' Pl 1= 0'45je prolděnÍ pli| €h|é
po ceém.po|oměru' Při t = 0'65 se špičká
]jslu dos|ává do ob|asl] zápoíných Úhlú
náběhu' začÍná blŽdil' Pl da|šÍřn vÍúsl!
rs6 do ob|asllzápoíných Úh|ú náběhu bud€
doslávat slá|o vé|šÍ část |is|! a v.tu|e bude
p.acoval jako ae.odynamická bízda nébo
|ép6 lulbína _ bud€ dodával výkon na
hřÍdo|' Jak vidlms' ne]vě|šÍ zmóny Úh|!
náoěhu ]sou V b]Ízkosli slředu vrtu|e' nej'
menšÍU wcho]u' Podobiě se chová ivrlu]é
slávil6|ná za |6tu' lain isou ovš€m změny
úh|ú náběhu po'vo|nějŠÍ' Vrtu|€ můŽe dobl6
Pracovat v€ v€]kém rozsahu l'

Na obr' 15 Vidlm€' žo kiivky p|ůběhů úh|r]
náběhu v ob|ásli poměných rych|os|l r - 0.5
až 0'6' kde vdu|s KP 220h20 placu)a
nej|épo' nomajÍ p|ynu]ý p|ůběh' isou na nich
dVě v|iy' znam€ná |o' že vrlule by|a zř6imě
návížena pod|e Žkuš€noslí a úplavou prcíL
láž€ a pdběhu zkouc€nl by l] by|o mo'no

od|ržonÍ prouděn| ! střodu v.tuo Přiv6|mi
nízkých hodnotách r je u vdu|í obqk|é



a nsň(lsÍ být přl|iš na závádu' Bólnó se
wskyiuio i u slavit €|.ých vrlu|Í skuis.ných
|ótáde|' víUI|' kls'á máodtížg.l ploudénÍpll
r =0 do B= 0'5' múž€ín6 považovall9šló 2a
doblou Ipro práci př] nlrkých t' vrlu|€' klgrá
má pr.covat při wso|ých ̂  múže mll ob|as|

N6 tomto mls|ě už 36 doslávám. iak
dal6ko' Žo s| múžéms něoo řÍoi o výběíu
pro|||áŽ€ vrluIe' N6lprv€ !| ňuslme uvědomLl'
že oři ! €|iko3t6ch' ktsrá máme ná mode|ál.
ských vrtu|Ích' toho mnoho píoli|áž| nsdo.
sáhneme' Musíns slo poslupoval lak' 'by.
chofi loho an| mnoho n62kazi|i. chc€n6ni
na nosných 9|ocháoh mod€|o dobt€ využÍt
V|astnostl p€č||vě navíž€ných píoí||o' mu.
slms tval prcti|U dod.ž€l s plgsnoslÍ
v destinách mi|imgtlu á do6áhnou| n€zý'
něného. h|adkého povÍchu' H|oUbky 9lo|i|ú
|sou přitom v6stovkách mi||m€llú' Aby mohl
st€lný ptoí|| obdobně prgcoval na vrluIl př
h|oubkách v |odnoltách až dés|lkách mili.
m6Íů' nu3é| by býl vyíobon s Přssnoď
něko|ika má|o sďin mill'nglíu a vr|0|6 by
mus€|a mÍt zÍoad|ově l$k|ý pov.ch' Býá
9 pod|vom' ž€ něk|ell mod€lář| v|aslnlcÍ
node|y s vysoce vyš|6chlěným klld|am si
vůbe névšhnou. ža |át.iÍ s vnuÍ s h'bátými
pÍoíty' o|lískánou a šp|navou. vlibéc jim
n€ořichó!Í na Ínysl' ko||k tím 'lÍácsJl'
v pořádku n€bývajl ani pío|l|y něk|sÍýoh
v.|u!l' tak jak si le přins3€m6 ' prcdolny' Na
obl' l6j6 íěto|ik přÍk|ádů pío|i|o sóimuých
r lakových vrtu|l_ dřověných i p|aE|i|ových.
NedoňnÍvám s6' žé by nékono z nás napad|o
takoýýto pío|]|zvě|šita dě|als nírn pokusy ná
křldle mods|u' stá|e muďm€ mltna mys||' že
u modslu' kt6réíňu někdy při llošó snahy
slačÍms DóŠky' nulim3 vrtu|i pÍacovai
v rych|osióch b|lzkých rych|ostj 'vuku.

Jók l6dv !ío|]|ovat vrlu||? PrcÍi| na v u|i
plávé lak lako Ptoll!ná nosné 9|oš€ modé|u
musí míl ngi|gpšl v|aslnosl| př| lom rožimu
|élU' na k|6.ám nám ngjvíce 2á|6žÍ. vrfu|o'
j €jichž ploli|y Ínall pGcovál pt| volkýoh
úh|éch náběhu co2 bývá né]ča8tějl Pii
n|zlÝch ooňětných rych|os|ech l' l6dy
U mod€|ú poma|ých' U klsrých vy'aduj6me
dob.o! sloupavos|' opa|řlme vicé prohnu.
tými proli|y' Vrtu|s pro ýysoká ̂ ' |ody přo
ryoh|é mode|ý. pottobu]l plo|]ly málo ptohiu.
té' PřÍk|ady obo! typi Fou na obl. 17. Kdo
by se chlél poklsi| o př6sné plotily' í6jlép€
Udě|á' pou'il6'|i řadu píoll|ú NÁcA čÍs|ova.
nou čtyřmÍstíými čís|y' P|ijatehé mohou bý|
i ofo|i|v c]aík Y nebo nAF 6' N€budsmo si
samoŽřéjmě dólat i|Uz6' Žo 2holovlm6 nějak
plÍ||š pl €sný prc|i|' Jé ovšem tř €ba Eé d'' €l
toho, žs s|ušný pdi| plo vr|u|i by měl 'nÍt
oolohu máximá|n| t|oušÍky asi ve 30 31 40 %
h|oubky á po|ohu máximá|nÍho P|ohnulí
íř6dnÍ čáíy as v6 30 ál 50% h|oubky'
ftoíi|y na víu|i muséjl píacoval Při v6||kén
rczsahu úh|ú náběhu. lJ pro|i|t] 3 vělším
prchnuíÍn' 3 vyduýň sPodnÍm obryssm'
musí bí spodnÍ oblys za náběŽnou l'ránou
n9]plv€!'pvk|ý a potom l €Pryevydutý' JIna|\
do]dg pri vyšších I k od|rž3nÍ ploudění ná
soodní srtgně orďi|u a vrtu|6 ztrácÍúč|nnosl'
odstEšuiÍcl p.lk|ad j € na druhóň pd||u na
obr' 16' spíávné prcv€dénína PNém píol||u

s Boyno|ósoýým čÍs|em 3i lovněŽ ínuďm6
d.|al utčltó slaíos!' l když m6nšÍ' n€l by sé
ňá !rynÍ poh|ed pii malých lě|ivách proli|ú
zdá|o. Prďi|Y navífu|imájl dvakdl ď |tikét
ilžšl kÍi|ick. Beyno|dsovo čls|o, n6ž by Méž
ploliIy mé|y na kř|d|ó mod6|u' J€ |o způ3obé.
no lédnák značnou luíbllsncí v otoudu
v.duchÚ píocháŽejlcÍm vfuÍ' jgdnát kmi.
|ánlm |B|0 vdllo 'a chodu'

z 6.h néliódnoduššíoh základú vfiu|ářské
9ďodynam|ky. klďé zdo poslupné Pío.
bÍlámé' zbývá ješ|ě prcblém'ja|( lozdé|||lah

ri

MoDEúH ' ']985. 139 11

1l

:l

:l

: ]

|tld6o k G!d'Ňň|.É t.ljÝě|

',1 -
Ól -_

o' = *c u(-|)' s" tarc ro jg vó stupnÍch)

Pío ve|ňi ma|á r dá lgnlo Úpďál přÍ|iš ma|ý
úh€| íastgvonl j ma|ó zkrcucanl. Tády uŽ

vnu|s Do délc€ llstu. z€ zjgdnodušených
ptsdstáv o id€á|.l vrlu|i vyp|ý!á' le proud 'a
vňU|| bv mě| mll v€ vš€ch m|s|gch s|€inou
ry€h|osi. Toho samozi€imě v6 skutéčnosli
ň9dosáhneme a př] jsmném do|áďovánl
v.tu|€ vlc za|í'|m6 plot|ly na |&h po|oměl€ch
listu' kde si lo néchaji !Íbi|' lo je lam' kd6
plgcuj| s vyEokou účiínoíí' a od|€hčÍm€
v m|stech' kde Ul zatíŽ6nl lélko síáŠ€jl'

Prc kaŽdou Doměrnou řých|os| ). k6 nalft
n6lVýhodnéiŠ| ptůběh !9tÍŽ€n|||alu. lo i € sl|y'
kl6Íou oůsbh6 na tom kl €íén ň|slě na
v.duch' To si v utčitóm měřllku múž€m€
předs|avjt jako součin zr-součini|ele w||aku
a lomělné sílky |islu c' b Na obr' 18 lsou
dv;l chatakl €t|3ilcké pí|k|q!ly n€jýýhodně].
šÍho otůběhu součinu c''b' Jsd€n js pto
vslmi nÍŽké 'L' druhý p.o r vysokó' vidÍmé' '6
Dři ma|ém r poÚ€bujeňo ňojwššÍ hodiolu
."'5 b|Eko stt €du vrlu|€' lti t!šš|ch hodno.
lách se př€souvá b]lŽo k wcho|u Ví|U]€'
J €3t|lŽ€ vÍm€ to|o' můžéms uŽ při pfuóm
lohl6du na vrluli odhadnoul ie-li navd6na
prc nÍzké ígbo ryššÍ^. Pl|k|ad je naobl. 19:
pNá vdu|€ js plo nÍzI^é' druhé pÓ qsoké
hodno|v l' PiegnÝni Úprávan] íozloŽénl
goučinÚ." 5dosahújem6 pl|nóvrhu vrlu|é UŽ
lócb oos|ednlch .ěko|ik dosotin proc6nla
úč|nnósti' n6jd€ to a|s &. mod6rnÍch poč€r
nlch melod a počl|ačg' co lody doPo.učit
|éň' ktét| Mo nožnos lrgm6jÍ a př€3lo si
chlé|Í €ami nawhíout vílul|?

Pókud bud6 vílu|€ pÍacovát pli al6poň
tlochu pňiat6|néň lL' |o i6 n6lméňě asl 0'3'
do3tan6né €|Uilnou vrtu||' př9násqbh6.|i
V pomě.u poll €bných šÍř6k p|oběh b pod|g
i|né Ž.ámé doblé vdu|6 a a€rodynamické
nasiavsnÍ {ll' ns9tav€ní k á6lodynam|cké
lé!vó) na kďdóm po'něhón po|oměru

n
ll
LL

ll"(l

C-=*--

, 1 9



r co lé to PcMs? Ťalo .klalka ss
ob]év||a u n.k|9rých nov|n€k Ý ob|asti
soup.av 3 pu|gnó kódova.ou modu.
|ací (PcM)' PÍ.ň6no s. pl|pojénó
k télo zkrál.o' znóňoňá' žó je použ|l

(h|oh 5p*d) umolňullcI
mj*ropro€soru. NaÝíc l. u

ňoóóríó]ěJ Íych|ý mlkrop.oc€so.
ip*d) umolňu]lc| zrych|6r| prác6
'o€soru. NaÝíc |. u |éch|o &upráv

v 9uvB|o6li & zm.nou mlkrooreésru
po!žil i d.vltibilový A/o . D/A p'@odník
umo'ňuiÍcl vól.í Dt6no.i 4.|z.rl' Pro jlus.
tí6cj: s.M|bitovým provo<'.l*óm io možné
c€|ouvýchylku soďa d@áh.our256.'kroký''
s d6vl|ibllo!ým přďodnÍkéň lé |o Jl' 512
kroko' tudlž př$no.t Výchy|ky ]o p'|b||žně

oa|šÍ noYinkou lsou wňěnnó ňodo|y
kodérú umoll'1ullcí!ř@hod na modulácl AM'
FM anebo PcM' v pr.x| ]o ňo'nó pak
poUhou výňórou ňoóulu ljodn|ň vFÍ|ačom
použÍvat Í0.né přij|m.č.' T.to nov|nko má
I komérěňl podbaťon|' prololo pot6nciá|nÍ
zálomÓo o PcM rná ř €bl dob.ou á 8oo|ah||.
vou FM solprávu s€ dv.ňá n6bo vlc6
přijÍmaěi5 zňán|t Ýó.k6'ó vybawn|.a PcM
mU přIpaóá pří||. dlahé- Mo'n@l pléjl
Ž PcM ná FM bÚď Úm.nÓ! modu|u. anóbo
pt€pÍnačor na !'.í|aě| m! umolnl pon*hát
sl oýědčénó náhr.dí| FM pň]lňačo
a prdo2ovat,ó . novou PcM 3oup.ávÓu'
t &v.déní ňod.r.| óouě..|koýÓ |ehn|ky
včélně mitroDÍ@.orú do ''vn|ltnoóí" řldi.
cÍch elp.av i. p.koz.nýň rro*óm' Ýedou.
cÍm k do.dónl vyltÍ kÝ6|lty a 8po|.hllv@ll
souprcv. át6 na druhó !|.6íé lo zfum€íá
'.6ouhrák" mo2n81| |ákovoulo ňodo..j
.ÓupnÝU ama|ó'8kým| pro.t..dky opí6vll.
soup'6w 6odmdé.átých | €i l l €dnot||Ýýňi
ř.nz]6lory' odpory ald' by|ý poměr.é 9n.d.
no oÓrávllé|né b€z nAločňóho dl|6n.|rho
vybaisní' .|6 @Upraw u koňc. @dmd..
sátých | €l. ačllkv toholo d@.l||.d ňolÍ l|'
vyský slup.ň |nt6!r6co rouěá.|9k' Mod..ní
Pc supr6w.ňIkrop.oc.9orovout&hni'
ko! * ji' amatéBkýň| p'oítódky píakt|cky
op.evovar.ód.jÍ - an| vý.obc| přl Fk|am..
cÍch v.dnó d..ky n.opl.vuií' E|€ i6í i6
p.o9tě vyBěňUjl' J|!té. drobnó z&ady. l.ko
u|om6ný p'ívod t po|.nc|onélru alp- is
mo'né i .a rě.hto euprtýách opr6Ýl|, a|€
napřík|.d n.fungulÍcl m|k.op.@@ nebývÁ
no' vyhón.t _ . n. k.'óý !ňatór 3| uňí
s výmónou tak@ého.'mnohBno'|ěkovóho
broúra"' zapájÓňáho dÓ vlcóvrsMho ploš"
.óho spol.' poradll. N6.|ě6l' 8po|€hl|vo3t
léchio prykú l. .kut..ňě \"íloká . oprovy
ň.Fou u mod€ln|ch .oupr.v bě'íým lóv.m.
r Mno2Í2 Ý& s a€| |ll 'orkd| l hod€rnÍňi
kyanoakry|A|ovýňi |.p|dty _''pl3to|.py"'
JsjlÓh pou!|i'ň 3o pod.latně zrych|gj€ slav.
ba mod€ju' navl. plE(|cky néFou pÓiřoba
špénd|Íky' U ná6 ]o |6p|d|o toho|o d.uhu
k doslánla 50 Kě'v dlo!ér|Ích pÓd znáčkou
v..ybond' ovšeň po'ol _ k |opó.í ba!6y,
př6k|ižk' atp. io |ř€ba 9| vÉád.| v.rzi ná
dň.vo {býy dovd.ny obě voŽe _ Jak na
n.poréznl' t.k nE poró2.l mar.r|á|y). V.
svěló i$u lato l.p|d|. námá pod názoú
Hot sluíl _ lak s lot|' lň.nujo a| prunl p.o
modglářo Wv|noló |op|d|o |ohoto druho.
kl6ié l. tá*é zlejmě n€lloz.Ířonól.'ň' Né.
použ|va $ .b ionoň v ňod.|ótBtv] ca@p|.
sy v zámoří p'|ná.6l1 |éloó práktcky
v káždóň sšllěvo|koU rok|amu zd.l|eňuÍcÍ'
l € lspidl.m tIol sluí í|rmy s.r6[[. ci|y j.
.| €pén i kompozllový |óloun Voy6l €Í' pl|p.a.
vovaný Burt.m Rul6n.m k nongtop |6lu

ING. J|ňÍ HAVEL

a za krásami
tichého |etu

VYz.áváči svahovéňo |éláni dobřé znájí
tzv naíoukáýanou lé.miku' ktorá _ usměF
ňována svahóň 6 vélÍom umožňUjá
bézsláíoslné |étá.iI téhdy' kdy by lo ',navÍlÍ'
Už dávno noňěo |ólal Íoholo jevu |2€
s přokvaplvýE výs|6dk.m Ýyu21l pro .ék.
réačnl |élá.' 3 ac věl.on v mÍst6.h. klé|á
ňajÍ ]is1ý skon' alé n€s|áčÍ ještě ko sÝahÓ
véňu |ólánÍ. Ťakových mlsl asi naldolé v€
svóm okol nnoh€ň v|c € né' k|ásických

zák|adnÍ po'adavky n.lélový prostor pro
lolo '.lerénnl' |élání ]so! .mÍÍně svaž lá
výkluŽová p|ocha.mÍslo p/o ho&ní ňod€lu
z rÚky lněko k m€(Íů vo|ného proslor0 plo
přistÁnl pod mís| €m starl! . lormický vývo]

o úspěchU éiu lozhodu]é slarl _.eanlnl
hozéňí modo|U do to/ňiky. spráÝný okaň'ik
slaňu odhadu]ém6 pod 6 char.klé.istických
jevo pÍováŽoj|cÍch sloupavý pÍoud: pohyb!
iÍávy a |isť' |.iu ptáko' hmyzu átp, Jádío
sloupavóho ploudu označUjÍ vg|mi pi6sňě
zqjmón. V|aš|ovky Ťaň' kd6 p|á.hrí' sé
zcé|á Ulělě Udl}í imodé|' Přéd hozé.|m
mod6|u j € Iř6bá odhadnoul píúběh poslupu
]ádra sloupavého p|oudu' joho r}lh|ost
a mÍs|o' kdé by ňé|do něho v|élnoul ňod€l

obyěo].ě ňodo| nabl/á výšku již c €slou
k jédru sloup.vého proudu' n cmóně pŘnI
zaláčky Jo ltobq ločll v €|ňi opal.ně' Modo je
př6ca ]é. j6ště v ma|ó výšco á přlzámnÍ
t!íbu|onc6 dokážé svolé' ztrá1a ka'dóho
ňélru výóky16 přloň ý tólo lá2 |élu kril|cká'
Pokud s € nspodáři|o př.lně odhadnoll
okaň2lk sla !' nováhoÍ6 a okaňžilě mod6r
oločl. na !řislánl - Ýýšká' zlskaná vé|mi

€nérolckým ňozénlm. slačÍ ]én ták lak .a
jédnu zatáčku o 130. Á přistání k sobě po

léíénní |álání chc. cvik a' po něko|ika
|élových dnoch sé vám 2áč.€ odhad oka
mŽ kil slartÚ da.t LélánÍ v6 vělŠí !ýšcé pak
] '  nédě | á  p l obémy pokud  ovšém nemá
naíoU|ává.é 'érň'Ia ÝělšÍ přeslávIy béh6m
n ch' bychom zlral vělŠinL zÍskané výŠky
Lot však pocňoplé|ně z]jslává .'bojáň
s gíáÝ'lacl'' NoUslá|é vyňlédávéní a nav.zo
!ánl do nových ''oUpaýých proudů j6 vša|
do jislé mtíy us.adněňo ím' ž€ přib|ižňě
Vlno' kd6 a kdy ňú2€m€ lé.m ku o.ékával'
obdobnou lákiiku použÍvaj| i domáci L6lc
_  p l á c '  z v | áš l  k áně . ám múž €  bý  u ' '
t ečnýmuč|6 |éma3po]éčn l kém,  J6hovýkony
]9oU síoÝna' € nó s ngi m modé|ém | € loÝé
Uměnl všar bohul €| . Ioli Ť€lén.l |élá.ljé
vzrušu]lcl' za ptÍhodnóho počásl s. zdá
|olová hod|na pouhým okamž|kéň'

Jaký mod€] jo pro t6lónnÍ |élán| nojvhod'
něiŠÍ? Rozhodně nlko|| 'papÍrák". Ne]lépá
vyhovl schopný mod.l kalogoÍ|e F3B nébo
dobÍÁ ' v.dvojka" s pllalo|nou plon |6vosÍ
a dobto! koul3v6lÍ L6l lo'iž prob|há vé
vo|kóň píosto|U a znáčnóň rozpétÍ výšky'
s nÍž s6 mú'o zndb|rě ňěnl rych|osl věýu,
Móně vhodný jo i svahový ''spociár' kat60o.
li6 F3F' n]ko|isnad pro |.iové v|ashos|i' á6
pto obllžnó ho.6nl o.ěch obw||ých 3'5 kp

vyh|6dávÁn| vhodnýcň 6'oich ploslolú
plo .úz.ó 3ňěry věÍu známoná výipovai 5i
vhodné |oka|ily a p5k |rpě|ivě chodil
a zkouš€l n. nich |étai' sám WužÍváň
něko|ik6 ň|9| na ú!ál| ÉÍpu' kdé qbÍhá]|.Í
oo|o voř! vhodnó výk|uzové p|ocňy| sla uji
z néko||kaňol.oÚch ň€2Í,]im]ž po16 na úpall

Pnvych62|á.ň za vhod.ýml p|ocham l'3lě
vo svéÓ 116l| oblévhé mnohé' ýám jéšlě
neznámá péknÁ mlsta a při Í0š6 šlěsí
poznáto l klá3! tichého |6lU při 1éíénnÍm

|nc' J|ll H!l.k' LMK Roudílc. nad Labom

o
rá

nzenr
diem

Př sl6vb. dluhého ňod.|u z japonsk6
rych|ostávobn|c6' prodéVanó i V našich ňo'
dé|ářský.h p|odojnách jsoň vyzkoušé| dá|e

l Áž po lřét| přépážku tlupu doporučujivšé
|€pilépox]d6m' L6poré dT]y př|lom n6hřívám
vysoušočoň na v|asy. dokud z pryskyřicé
n9un kaj|bub|inky á névsakuj € se do dléVó'
osta1nld||y]sgň op| Kanooomém molodo!

. P}édnl spodnl slěnu trupu jsem po|épi ď
za pryil ptópá'ku n kol b.|sou' a|o zbýky
přék|i'ky z € slav €bn co
r Žobra křld|. isom pod|é zholovoné Šablo'
ny  sn | ' i |  ( á r  po  h |6v . l  nos i i k )  o  1 ' 3mm
(z obou slran) a nábóŽ.ou čásl křÍd]a jsom
po|opi|ba|sou ll' 1'3 mm (oblouŠ€ná ba|sa l

. Pokud némát€ kva|ilnl ba s! .a tuhý polah
přodnTěástikl|d|.' múž€lo ] W|€pit pěnovým
po|yslyrénom Prosně na|ozáné hrano]y po'
LystyÍónu nálř € lé d spoíznlm |epid|ém
a vsaďlo mézi žobÍa Ho'mě|y hrano Ú jsou
dány Ýzdáénosl| žobol' n6ivělŠl t|ÓuŠťkoU
pro i  l u  (V  mÍs}ě  h Iavn lho .o sn IkU)audá  6no .
sí nábéžnó !išly od h|ávnlho nosnlk!' stejné
Ýy|6p16 koncové obouky kříd|á' Po vy.
schnU1l IepdIa oiožlo poIyslyrén oslrým
nožéň co n6jp|ésně] pod|é 'ebor a pak ]6]
palřičně lépoU léh ičko! (nulno vyzkoÚŠé1)
zažeh|ote do tváru píoliU V žádném přÍpadě
poystyÍón noblušl €! Nskonéc ná polystyr6n
p řžoh  616  pápÍ  ( s t áč lnov  ny ) '
t  HoUbkU  kndé| . k  z v ó lšo |e  o  50% a  do
křid|a umlslélg dvě seNa zá sobo! lak' aby
by]o ňÓž.é na zad.Í z .jch př pevnn mixéí
Modoa  Po l om mú'o l e  k ř déka  po !ž i va |
zárov6ň jako k|apky P.r monláŽi soupra!ry
do llupu l € a € nulnó poč|lat s Výškou
mxóru Kdo ná ol €klÍonický mlxÓr v6 vy.
s r a c '  p i po ) |  k6  každómu  k i dé|ku  jédno

. Úpřavy mode|u
o .B .20H

l Ťáh|á k6 kolmd|ům jé vhodné opa|ř]l
vodiclmi oky. př p€vněÓýň zéÝniiř ké
slěnáň t!p! (a3poň dvěmá) _ zabÍánÍ se
lak ].]ch lozkm lÁní z3 |o|U'
. PodňÍnko! úspéšného Iétáni s laklo Upra-
v6ným modé|6m o'B' 2QH j €výkonný molo/'
nsptlk|sd MVvs 3'5cň.. Pozornosl jé lioba
věnovat 6|||vosl ov|ádáných prykú _ pt
výchy|kách pod|é výkrésu jsou kormidlá
i kř|dé|ka do5l '.]odov'lá"'

A.toniň Do!ě.k
x|ášt.re nad ohiÍ

l  Je to vůbec moŽné?
Tato oláŽka j € v lilu|ku č|ánkU břézňového
s €Š i l učasop i 3u  F |uo .  mod € | | . 1echn  k  (NsR) '
iniolmujic|ho o Fc vrluhÍku s j €dno slým

Původ.éň myšl €nky je Egon so€ '6|dl'
k l . r ý  pÍovozu j e  škou '  v  n lž  v  ýd9nn| .h
kurséch vy!ěujé líz6nl Rc ňodé|ů vč6|ně
v u|.íkÚ' I Dř €s pou'í zdvojéných !rysÍ|áčú
mě| ztélmě dGt vysokou lož (náhrádnl
íÓlolové lsry pioco jen něco sloj0' a tak
zkusL| Lóial l6n s l6dn{m |jsteň h]avn lro
rotoí!' oÍuhý náhl6d závaŽím přš|oUbova.
ným do póvodního zÁvěsu |istu v roloÍové
h  avé '  v6 | i ko s l  z á v áž l l e  nu1néz]  s l l Ž kusmo '
É' sgélé]dl doporuč!]é v}jmout z modé]u

h.6cl hřldo| nasunout dvě
|o'iska á zá ně cook opátrně s6vlll do
svéróku Poslupňýň odv.tóvánlm zává'í lé
pák možné ň áv! s j €dnlm |islém v}vá2l

z loloqíalii' doprovázéíclch č|Ánok' lé
palÍné' 'e ňod6l s jédno sý
(pokUd ovšém . € ide o dl]ko zr!čňého Í6tU
šóla' á ludlŽ áprlový či si|vostrovský 'értík'
.o' aL6 | €dakcé v úvod! čánkU pooká)
Pod €  au l o l a  pÍý  dokonco  dokáé l á k l Ó
upí6v6ný vrtuhlk 86]| 212 Ťwin J € l |élat

ákrobacii| ]ed ným oňézonÍm jo ž€ olácky
lo(oÍu n€smějI klésnoU1 pod 1700/mln'

12 |\.oDELÁŘ 5 1985 ' 14o



  sty|ová ko|a l och.ana přÍvodÚ   Pá|on| pod|ožok

p.o r.t...ční ňod.ly h|dor|.ký.h |ér&d |zo
2Í3k.l Ú'rávou náh..dnÍch ko| DÍo d.l!kó
kďálky|ypu ''qo|'ovóho|."' ktérA |z9 kouplt
v prodoJnách .porr@nbn poť6b 'a 3 Kě..
uplavl .oní nóroěňá . p@r.ěÍ k n| bě.né

Povod.| ko|g m!]Í '.ko.á.koý' Eh|.d' .|.
s|.č| .!.I..ně odsudru.lt d|8k l obroo.tl
obr!.l zl.kÁňé rc.|ku p.kná ko|!.

Néj|op.Í 16 opÉ.ď.l d|.k a obrué.lá.í'
D|.k upn6E. na .|oubu M6 do e|€klr|cké
vň&ly a d|átem o.oul|'užÍm€ pod|ó pl|pG
loného obr&ku' otvor pro hl|d€| p.k w.
!o@d.íno no.Bl n.bo t.í|onom. z vn|l|n|
íBny 4kíyiéňo žé6.ov.ňÍ di.|Q vÍčlom

P.o o9rá@ánl obÍÚ.. i. vňÓdné .l tholo'
v|l l €dnoduchý ptÍpr.vók _ kolouě
o proň.lu 90 ňm z 9i.k||žky l|' 3 mň' xt6rý
up4.m. n6 Šroubu do vrláčky' N. kolouč
pAk ňav|ékn.m. ob.!. t b.Bným pápÍr.ň ]|
op.&Úi.ň6 óo po'ádováíého lv.ru' K d|!ko
mo'.n. ob.uč př||.pn ch.ňopré.éň'

tat@t v prtbol

! vldIičku Modq|a
|ž. upr.v|l k př|polonÍ na |áh|o Ž oc.|oÝého
|anka' povodnó UrěéňÓho prÓ budyllzdnÍch
ko|' . vyuli||m ]6d.oho dnu ébktr|tá|.ké

KoWý dn Mrkďň|c€ rozřÍa.mó n.
polov|nu á olvor v lódnon tou3k! x.l.Íň.
(n.prÍkbd kuIatým ].h'oÚm pl|nIk6m Upnu.
tým v. vrláč.á) lak' 'by do něl Š|g n.lunout
phll|ková koncov*a' do nÍž v}Ýňáň6 olvor
á wřlzn.m€ záv|t oro čórvlk ýorkoví|c.'

JoBl Ho.' }í.v|tď

Na trho jo k do.|ánÍ dvou.|ďkový lm.|
Un|llrňn ('.25Ké9). Po zpr..ovánÍ pod|6
nÁvodu vln|kn. D|a3l|.ká hmoiá' 116rá &
běh€ň 24 t'od|ň vyrvrdÍ' LÉ j| pou|||
k vytva.w.nÍ @hň.y vod|.o. vódouclch ké
konékroru č| ÝypÍn.č|' vytvE.ný lm.l |zo pro
8n.dí or|.n|&| nábáť|t'

l' {Únl... t.bo.

íE\ 5-E:\ ě

1:4*"
< Ng||ednodqššÍ
zakoněonl

''guň|cgku'. Ž neprón@ó
h.d|ce' kt.rá ]6 občs k
má.í v plod.lnách zdr6.
voln|okých pol'6b' ]6 ná
p||polónóm ob.á2ku. He.
d|€ l. .l .ucňá íát.ž.n.
na kU. kďďó l.Úbky. l.lll
l€d€. to.@ l9 zpběr.n
v. sv.r.k! l pr@rtán p.o
nav|óknu|í m'|ého
kloužku Óá kÍčo. Prúměl
trubky (6 ď 8mm) ]€
lř€ba vý,ko!.ét' pro|o2€
hadt@ m.ll r@dllnou

JU' ..ró.' Fr. J.|otG

n. pod@ky .tp. !.íádnl po.iup pod|ó
oýá:ku- vn|ltnÍ pod|ožk! př|pálho op' €nou
o dřévěný ko|lk n. pÍád|o' Po oěl&ěnÍ
oá|onóho ň'.l. ác.|o..m nud|m. ko|o
(p.ku říŽ.nl .lp.)' kou$k kÉ.nd čtrÍ*y
á vnóišl podblru' Po čá!i.čnóm vy.h|.dn!rÍ
cÍňU papÍr vytrhn.ň.. Ť|ň d6.hmňe ]€d.
n* př|ň.ř.n. vo|.' nebytnó pro .p.ávnou
íunkc|' lodnak p.pl. odsjó přoby|.číý pájě

P.v.l l.nrt

l Přužnó uložgní
ňo|oíoóho |o'c omóz| přon@ chv.ní do
ogl.|ních č.'ll ňod.|u' Na 3vÝch ňod.|éh
l!óň s fupóch.m Wkoul.| lolt.Í.a př|pe
].ném obrázku. Prv.ňou vložku l € ňÓžňé
Wdřlhnout n.pllt|.d ' autoňob||ov. wdu!-
nlcó' K |opcn| po!'l.mo ton|a*hl |6p|d|o
(í.př|k|ád oh.moprón). Kíoň. ||!ňénI vlb.
r.cl chránl Ý|o'*! moto. p.i ň.vÓ.|..

lne. P. a.ra, IMK M6r

monš| p.ůchodky p@|ou'í jako lrn @|@'
drál o pÍúň.ru 2 ňň' pÍo v.l.Í n.pří*|ad
d.|ěÍěbub M3' PozÉtánl@llob.ózručno$

n.truá zhotď.níiódnó p'rchodky dél. n€ž

|ňq. o|o M..úrol ÍÁbor

J|' d€|šÍ dob! pou,íváň u efu Á.oms
pru'nó prochodky. zholo€n. z po|lvové
hadlčty 1 .8||lkonového tÁ.n.nl p.o ÚÍonG
vó |áhs k výÍobó.|.h.ěky 2' kbr.lo k dG
llánÍ ý prod€lňách Doňácl.h potř6b a

L. M..n|c.. Ť.boÍ

)r
f ] .ósl.ině ,!tďý sv [s _

oomocný irn výrobék

^ PÍužné pÍůchodky přo serva

zéjMén. Acoň3. kleřá j.oÚ p.odáÝá.a bd
.lch' |z. rcé|kU j €dnoduš. zholov|l z prýové
6.bo .|||ko.ovó h6d|čkv' b.'ně dostuonó
v plo&lná.h 'drávoln|cký.h á mod6|ář.
ský.h po|l.b' Plo ..d. Ácoň. a Fulabá ].
vhodná h.dI.ka o ně]šlň p.omó.Ú .'5 mň'
pro sru. Mod.l. pa* h.d|.kl o vnój.Íň
oroňélu ..] ó.smm' z h.d|éky n6řož6ňó
balř|ěný poě€l kouskú o d.|@ 11 mm prÓ
laponBká *fua a 13 ňm p.o '.ryá Modé|ai
a na lno l. up|avÍm€ pod|o obdzku. P.o

MoDEúŘ . í1985 ' 141

rJ

\)
/l.-+L\

řÉP

13



z6óněm6 od p@|.dnÍ olázky' s|tu.c€
u ná. ió v pog|.dnÍ době přEn|vě]6Í
dlky ddolu 3|ntrováných Nicd eku.
ňu|átorú Ťaňly6 a .|okt.omolor0 M5'7 ňu|átorú Ťaňly6 a .|okt.omolor0 M5'

buchi' Nóko|ik ma|ých p|ánkD |.lekých
mod.lů poháněný.h .|.ktloňororoň by|o Jlž
pub||kováno na 6l'ánlách naB€hÓ.á9opl8u'
což dává lu.h' 'é E€ n. é|ékl'o| €|u mdl
nášim| ňodéÉn pracu]ó' H.da ěl.nátú ná.
mhnó' l. r@.|řonl .lok|.o|.lu io v nt.ich
oodmÍnkách .omožíÓ oÍo .odo.l6t.č.é n..
ler|áloÝó 'ab62oóč€íl _ mo|o.y s emg.
íuňkoba||o!ými m.gň6iy' lpičko!ó zdro]o'
ň|n]aturn| 3oda a 3k|ápé.í vňu|6 9 nés
n.j$u bó.ně k mán|' vzpÓmoňňo v..k na
počálěk sdmd6áýcň lot. kdy .. q ňá3
@d|a po|.ňlk. o z.v€d.nÍ závodo ko|em
py|onlt' Mňozí n.ňÍa||. '. |ehílcké vybaÝ€.
ní nónÍ ná doslal.čnó úrovni _ a élh|á:
závody kol.m py|onú .é u ná5 n€l.n uja|y'
a| € prÓ.pélujl Ý obou kal €goních' kÁdr
závodnÍko 3o noÚtá|é rozšřuj6 a Úrd€ň s6

Pokud ldo ďe|.klrooohon ňodo|Ú. n@.
ěÍnám6 z ň|.ého: Lodnl ňodó|á||' ebýtajÍcí
s. |alécol|oň| F1E l F3E' do.3hu]í jiŽ
.ěko|lk I.l vé|m]dobrých vý.|Bdkú 6 - coŽ16
h|ávní _ ná uÁvodócň 3lá|6 př|býv.j| íové
tvář6. ookonc. i v n.jd..'ž.. latolor|| F1E
+1 kg' v nlž 9 Ďd Ýýkonného mo|oru
a ''ba|Íku'. ll|cďi č|ánko prákrj.ky n.dá 2aiol

l v Modó|áři 56 ob]6v]|o .ěko|ik za.věc6.

Prilaah Eltalntho |.|u *at gori. F3Elto

ný.h .|ó.kú o zdroilch (Mo 2/19a1' ,l/i932)'
moloreh lMo 9/1984' 4/1g34) i o nod€|.ch'
v prod.lnách zahrán|čn| |||eratury by|B pt6d
é$om k do6tání v€|ňl dobrá kn|ha
G' Ml.|á: E|áklr@ntr|éb von Modé|lén.dové.

Ja*á l. l€dy 3iru.cé v €l.klro|€lu na
začátl(o e2ó.ý 1985? Loleké nod.|y pc
há.ěné .l.kl.omotor.m maiÍ řA| Dl|d.|.no
označonÍ F3E' Ťalo |řÍd6 má ná.|6dulÍcl

F3E/30
L€lový p.olram plod.pi3uj6 sp|.|| pl| jod.
ňom 9la.|u' | €dy b.z m..|ptb|ánÍ' dv.ú|ohy:

By.h|oll _ po stórt! z.uky ňod.| óá3tou.
pá výtku a po vypnllÍ moloru m!ď pro.
lólával bá:Í Ó dóloo 150 m' cé|kovÝ čá3 Dro
íoÚpavý |ot a pÍol.|y bá2l ló 13o 3. za každý
orů|ot bó:Í $ oočltl 15 bodů'

TNánl |álu - po skonč..r ú|ohy rychl@t
ňUsí modó| bóz ň6z|ofutánÍ oro|étnour bá2í
A (obr' 1} v€ vý5co ko|.m pěí m.trú.
P.ú|.lém 2ačÍná běžď ča3 300 s prolérmlcký
|él' konč'cl př|siánlm do cl|ového kruhu
o p.úm..! lo B (za 15 bodú), přÍp.dně 15 m
{za 30 bodůl' za k8ždou $kundu be'nolo.
Íového |olu 3o poč'|á l bod. př| přókro.óíí
lolovóho ěásu 30os .e naooák z. ksždou
dá|šl g.kundu 1 bod od6čliá. Běh.m lěchto
pěll ň|nut ňú'é p||ol zápňoul 6 vypnoul
molor podIo Iibos|i. doba ňotorového |6lu s6

Pro do5až.nl vysokóho bodovóho 2isku js
lédy lř €ba v pPnÍ ú|ozé nágtoupa| co
nejry6h|oi] (obvyk|ó 35 .' 45 s) do vý.ky .ž
3oo ň a co n€jrych|6] pro|élálal bázl (]ako
v kal €gor|| F3B)' sou.6.nó špičkové výkony
sé pohybují ko|éň 20 průloú' V druhó ú|oze
ie llgba opél co néjrych|áji nasloupat do

Elektrolet
Jakýjgsoučá6ný
st.v o|ek|Ío|et!
vzáhranič|'
l6ho porspektiv!',
ailou loálnó mo'nGti
pro zavodenl
nókloÍých
kalo!orii
eloklrolslu
U nát?

do.l.t.čné vý.ky pro |ot v |ó.mico ($l
150m) a pak pl|8|át p'o.ně v 3oo, skund.
do vyzn6č€.ého kluhu'

Pro nÁzo.r6t uÝodňo přlk|ad počÍtání

Modol pro|otó| l/tr bál. v ú|o:o díuhé
sloupal40 s a b.hom plachl.nÍ ÉpňÚ| mo|or
i.dnou ňa 15s' Po 2a7s o'l.|á| do E|kého

14 D.0 lo l0  oo 15 b . . . . . . . . . . . . . . . . , . . , , , . . , . . . . . , .  210 b
267.  -  ( ,10  + 15) r . - , . . . . . .  - . - . . . . . , . . . . . . . . .232b
ó t | .ún l  dovo|kóho kruhu ' ' ' . - ' ' . ' ' ' ' ' ' . - ' ' ' '  15b
c . |kom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , , . . . . . . , . .457b.

Mods|y ió|o |a|6corlo odpovÍd.jÍ vělío.
ňúm FoB' J.o! v€lměs sláwny c6lé
z |aň|nÁlu' mňohdy 3 n€dě|€nýĎ křÍdtém
o lopěll2500.! 2ao0 Bm. P|qchá křÍd|6 3o
pohybuj. ň4| 50 a 60dm.' p.oli|y s.
po9.ÍvBll podobné j.ko U F3B' tdy Er76'
E193, E374, HQ2-2,5/a-9 - l.dy va., .o
llochu ío!Í' .l. J. h|'vně rych|ó' Pti hňol-
no.t modé|ú 3'5 ď 4 |c vychází p|ošné
zEtll.nÍ kild|a 65 ď 70oldm.' N€lpoužíva'
něl5Íň| molory l9ou Ká||€. KE 50' a0. 10o'
G€|!l 60' 15o. k|oró 6ňě6 pto9 přwod
(t:1'0 až 3) pohánějí 3k|opnou vrfu||
o lroměrU 350 .' 5o0mm . .|o!pánÍ a'
3o0mm.

Vě{š|na špiěkových ňode|á|o wužlvá ma.
xlmá|nlho povo|6ného n.pá].clho .apěl|

ti

14

nc ňodé| Blurd H. M.y.r.' vft.dňý pro
*.r-orii ř'E/í0. Íú |.|@ hno|no| l4m
.' l-t}o.$ D|..+! |d|c|. .í dň', 'to.í.
'.tí'.n| !t .| '|. !/dň.' p'oí| l'|db Ea7.'
no|or í{.bu.h| 5.o (55o) . '.vo.'.n '|:lt
v r |u| |  360 x  í60mm. ' . l1o  ě| .n lo l .2Áh

N4oDELÁň .5/1985. 142

vrv

VE SVETE
/a u nás/

zdóněk JANÁoEK

42V (tolo oňoénÍ p|áť od roku 1904'
př.dlím by|y mod9|y t@|a ,'uí|lňlt6d")
a n'9k|ádá do laminálového |r(p!' kříd|a
ňobo ná klíd|o 30 ě|ánko o k.pacilě 1'2 ̂ h'
Mo|o.y j&u lplnáíy bld ptÍňo (6p|náný
proud pAk pt€*hlj € 1ooA). n.bo dvo!.
.lupňově í5 . 30 č|ánko}. v p6|6d.í dob.
s sIá|6 vl.e pou'Íváí .|ekkonické rágÚ|ó|o.
ry' kt €té vá.k musoil býi d|ň6n.ďány a3'oň
ná 40Á' ]ép. věak na 60 A' co' j.ou proudy|
kloré ňotory odob'.ajl pl| 3loupgvóm |€l!'

F3E/10
Prolo'ó ínan.íi nák|adY .á píovozován{

k6t€9ori € f3El.o j&u v.|n| značnói wň|t|.
v iadě z.ňÍ á|tg.narlvňl '.|évnÁ. k.t.con.
3 rúznýň| oň.z€nÍm| (poull|l máx.7'6 nóbo
1o č|ánků' md. hrolnost 1'5kc álp')'
z ''chaosu'' národních 6 k|ubov'ch katócor|í
vyk.yslali2oýá|a v .eo l9a3 v éwop8lém
ňóřítku ká|.!o.lé F3E/lo' od roku 1984 !ó
ača|a 3 vó|*ýň úspěcňéň |élát I láko
Ev.opský pohár' př@lol6 zaíň n.nÍ
gchvá|én. FA|' zák|adnln. ]od|ným oňoz€.
.'m io oo!'l|l mďimá|nó d.sri Nicd č|ánků

L.tový p.ocrán jo p.akIicky shodíý
3 katogoriÍ F3El3o.J€diňý rozdÍ| jé v p(nÍ
0|ozé' kdy plo3toupavý | €lj. vyň4oÓo 60 3
á čás 1ao9 ná plo|éláván| bá2Í * začlná
měř|t a' po wpnulÍ ňoloru.

Pro |.|.n| v t.r.roí| FlE,/ío L. poot|t
i .no.t.| U||'. F|l ňrD' or.UDÚ. ot..n
p.rud no.Ň . jiíýň lroíbn r'|d|.. Pti
|.l('ó hňo|!.t' l.o|' .. 2oool . '|d.
|dÍd|. t|l'.dn. Ý'.h&| '|o|.. atí'.n| .. .I
lo l/dm'. ilobr ra.tu.hl (tsmbo) aao Fo
3 (|.<|y. pl.vod.h l|.) poh.n| Ýrtv|i
o proíi.d 27. mn, up.l.n j. t 10 é|.nto



Mod.|y pro ksléoor|| F3E/1o maí lozpétÍ
l30o a' 2200 mň' hňolňo.3l 1'7 ál 2'1 ko,
p|ochu klld|a 39 g' 4/Í dň.' o|oón. z.U'éní
.5 ., 55g/dm. ProÍ|y .é po!žÍv.jí .l € inó
j.ko vo vólšÍ \.l €9or||' zolavldh ově.n
Upr.v.né ná t|oUšť*U 3 3.ž0%' Pl.d časň
ob|Íbóňó |.minárnÍ prot||y E3a5' 337' 205
neisoÚ přÍ||š vhodné' prolo.. n.UňolňUjl
do8t.l..ně.y.h|ý |.l v 'rynl ú|ÓŽ.'

MolorÚá 'iodnolká ávbl na 6ňb|clch
a ňo'íogl*h' Pro .'i.kové |él.n| s DoÚ'
živa]l ňotory $ smco ňaon.ty' n!př|k|.d
Ks||.r KE 50/10 pohán.ícl pÍno v.tu||
o  ro2měr@h '2x6 a ,  12tx6  nobo xE
@16,?, KE 25/6, G.r.t 30/8.7
s p.4od€m as. 1:3 . vrtlll o .ozměreh
1 '1r6  až 16x6,  eňo2řc iňé !k l á9ě .Í ,
9 |anlnálwým' nébo dř.věnýml ||!ty' Pro
BcAlky v télo ka|ócoí| vyhovÍ | ňo|oB
Máboch|ýon€bo 550. p..vod6ň l:3 ňébo
vó|ělň á vhodnou sk|ápócl vrlu|Í'

N. obr' 2 . 3 ]6ou ná.rlky ňod€|ů
vhodných p.o lulo kgtegol||' Já.r6jňó' žó lrr
pou'Íl | é|€ktliíikovonó vltroně o ro.D.lÍ 2 m'
^6p!Í||ád Ť.rol 2 zás|ou'l|ého m|ltra lporlu
B' cÍ'ka' cé|ková hňotío8l D! á|. n.m.|.

Mod.|y Pío ávod ko|em py|ono
J.dinýn omeon|ň ňode|o o||cl.|nÍ k.t €.

!ori. FA| jo ňumáln| hmot.@t 2'5ko.
Fdp.í e poňtbuI6 od |1oo do 1300mň.
hmďn@t lE l.a až 2'5ko. U'p.ch aručljÍ
pouzc molory s sňco macňóý t'pu KE 30
n.bo Go|8| .0'60' ngpá]€nó 12 .,' 21 č|á^ýý
o k.pácně 1'2 Ah' Lótá se n.lrá||p'o nodo|y
kalooor|o F3o' |edy 1o oxruhÚ na ÍÓlúh.|.
níku Ó obvodu 40om' m.imá|ně ě't|
modoly nel6dno!' Do6ahov.n. č.!y s. pb.

Ťato hgt€gor| € ]o ov.oň v pod3látě n6
wň|..|' v |oňském lo.é E...kóna|a ol6k.
li.ky ,ádnÁ větěl 5o(tó'. oúÝody llou.dva:
op& značné 9rďoznÍ náklády . 9.k Enlk

NovÁ py|onová ká|6gon.' o.n.čován. jako
schnuppi n€bo sn@!y. s v oo.|odnÍcň
|á|@h lozšlli|a p'lk||cky do c.|ó Evlopy z.
sýý.scka' Jdo o závod ná lr.t| l €tÓooío
.3o' nod€|y l@u alo oohán.ný e|.ktroňory
ňEpálóným' ňďiná'ně sdm| Ňlcd .|ánky
Ó k.pacně 1'? € ' 1''|Ah' To 1. |akó i6d|nó

Modoly maÍ ro2p.rÍ 700 á' 9o0 mm. oloíll

t l

{..rd r.i.!príé P'|o. E ' J. o!r.|.
' Fl.rc|. 'n. ňrno|.!.t loo. d .|ioo1
dchc |dldl. í..4 dn' t !roí| . ||.|.ťé
l*' Ebn'ofrotd t..bÚc|t| !.oao @ň.ní

r.- '

l\4oDELÁŘ .5/1985 ' 1€ 15

křld|a 9 tloušťcé ko|€fr 0 %| p|ochu klÍdla do
15dm. '  hňotn61 0 '0 . '  1 .1kc .  ov|ádána
jsou křidé|k. Go)' výškovkal 6plňánl moro-
lu' Modg|y bě'né do.áhulÍ rycb|o9l|

spiěká dn.. |élá . motory Ko||.. KE 25
ňóbo Goist 303 vr|U|.ň| o ro'ňěreh 6 x 5
n.bo 7r6. pÍpadně l.dno||!ýml 9x6.
Mod€]y jsou .yn| .láJn. Íycň|.láko mod€|y
lě'šl kálégori. p.€d lř€m| roky' .|. nák|ady
l&u n6sr@naló|.é n|'ll' i}obrou p.|ÓtÁ'í |É
doéhnoul ú.pěcb! l l motoroň Mabuchl
54o nsbo podobďň . í.rhovýňI mágn.ry.
Na obÍ. 4 a 5 isou dva ňod.|y pou|lvÚó pro
kstégor,. Py|on E 7 schnupp|. Fr.n@uBký
ňodo| io vňo.|íý pro 4.át.čníky. modé|
němeký l € l|r 9hotr6vnlk l přl použllí

^tlobal|cké modo|y
parrÍ k . €jňó.é rozělto.ým. noboť l@u

náročnó téchn|ckv i n. o||oiÁI' Kva|ltnl
akroba||cký mod€| mu.í bí pohánén kvalll'
.Ím ó|oklromolor.ň o o.ÍkoíÚ a3!oň 50oW
á mus' ňlt d@lat.óno! 2á.obu onorc|e pro
p.ri áž š.5lJm].ulový | €|. Ťyp|ckó akrob.||}
kó ňodo|y s6 podobáll .výň '.3p.|oÉclň"
pÍolělěkom: naiÍ rotpěí 1600 .]l looo mm'
hmotío9! 2'7 aŽ 3'a kc' plolňó &tí'.ňl55 až
60 g/dm.. PohonnoÚ iodnolku |vořÍ molory
K.nó. KE 5Ga0 mbo o.|.t 6G70. pohónějlcl
vrrub o roŽměreh 1o x 6 .. rl x 7
a napáj6né 20 .' 25 .|Ánky o kapáoi!. l '2 Ah.
Mod€ly' vybavonó k|a3|c|ďm podwtk6m
(íěkdy i z.EhÓvaoím)' E|ét.Í eňo'ř.iBě
26:.mé. Hvězdou '.ó|.kk|cx." 6k'ob.c|. |o
svý€.Í E' Gl.z €ndanňó.' býv.|ý m|.lr svěia

v |6tovéň ploc.amu j.oq př.d€p.áíy dva
norňá|nÍ přoňeý' ř| výkroly' dvoj|ý ďékru|'
dva oblÁc€né prómóly' č|v6.cový přom€|'
pom.|ý výru!' výkrll na člyř| óoby' yývrtká

Pro lréí|nk použ|v.lÍ mňo'l p||o|l ''|ďné"
modó|y o ro2pě|í 1000 .' 1200ňň' po-
hÁněné ňotory MábÚch| 55o' íapáloným|

Modoly 9 hodnÓtí lláícky podobné jako
sporrovni mák.|y $ !pa|ov.cÍň| fro|ory
_ z. lřl mól|ú pod|. podk|.do. pr€dlotoných

V |olovó čá3t| j. pt €dop.áno poillděnÍ .á

''P'|oŇ!ý" nod.r w' o.ttr.l|.r. ' NsR 'n.
hmbÉr.5ol. proí| ||co.lt' .,5...x
. Enq .podnl .|'.Ňu. 'oňoňM j.dnor-
lU fuďí mror {.b@h| .40 aD. vr|o|.
í50 x í5.nň. Údň.| .nto i '2Att

sl..tovaol .áru' v.| €l' p|lňý | €t' zaláčka'
vodorovn4 olň|ěká' !ráÝoúh|ó ol|b|ll €nÍ n.
prblání a otb|ánl do cl|ového k.uhu'

Kl6Íó p|éd|ohy j3ou ňél.a3těj| zpr5co.
vávány Jako 8po||ov.| po|oňakóý poháněré
g|ék|roňotor.ň? v ooěárcÍéh |o byly !€jmé.
ňa motorovó vóvo.ó' naořÍk|6ó Fourni€.
RF.,{ čl RF.s' AsK-1/t' ̂ sK.16' Grob l09.
Ťy|o lypy n€pol|.buil p.lllš É|kou á|ohu
výkonu' á návlc dorc|ul| poměrně d|o!hó |€ý
6 ýo.|lÍň l.rň|k'. Pl| roŽUň.ó vo|Ilosli 2 až
2'5 m 6 hnotno! do 2'5t9.lďÍ t pohonu
ňotor Mabuch| ! pr.!od.m. napáj9ný 10
ělAnky o k.pac|ló 1.2Ah'

Hojóě s obiwull '..l.k|íírov.né'. lodno.
plo.níl(y z počá|kú óv|al|ky _ B|óíor' Far
ňán' Fo*k€r . dB|.l' Mod.|y m.jÍ do.lai €k
pl@hy a makólová '.!p.l|ďď' konstrutcg
vychÁŽÍ vé|ň| | €hká. bpéchy slavÍ l
H. Př.tlňo|6m proÚ|aÝ6ný Da|ol €|_ s ňodé.
|€m o rozpě|Í a!| 1'5 m :vÍlěz|| Fr.ncouz c'
sorqonr ná 6vloFkáň ňlthku Ý Amay'
Vé|m| dob|€ |ólá rovněl P|po. ch6rok@ zo
slav6bnlc. oraÚon.l' ooháíěnÝ ň|llo 6o.lc
václm moro.6m .'5 cÍii .lákl..;Ťotól6ři K6|.
|ér  KE 50 3  20 . |áňky  1 .2Ah '

Pomě'ně čaÚlo e ob].vu]l vlcoňororové
ňod.|y' nobol odp6dá probléň $
spoušěnlň' přÍpád.é w@on|m j.dnoho
moloru 2. l.t!' ..v|c m..ll .|6llroňolory
i$u v'dy |.h.l.í (v|' Mo l /1935). ŇápřÍklad
ě|yřmolo.ový Av.o L!ncad.. o rozp.í
1a70 ňň . hňolňo.I| 3 kc Érá výbomě *
ěly.ml molo.y Mabuch.' n6pájóným. pouzé
@ňič|áňky o *.p.c||.2'5 Ah'

zv|ášh| mod.|y
Móda v.|kých mod€|o 3ó .évyhnu|6 an|

véiloňúh' ták'e dn..nl ň.kgty n.bo pÓ|o.
makó|y ňa]l rdpóí b.ž.. 3 ď 5 n. Prob.
|óňéň ov..ň j.' ]ál do.bt takďóho obra
do wduchu' pokud no.| n6 b|l2ku vhod.ý
$ah nobo lol|.t. . n.Ýllókoň' přÍpádn.
mo|orovÝ mod6l l v|.kání. v zah.aňlčí só
íodé|ář| _ *ňotál| uchý|||| k é|okt.opoho.
nU. ''El.klrl'ikováný' U' by|y snád vtÉhňy
Božné ry9y vě|roňů pďÍn.l. přodvá|€čným|
konstruk@m| er po n€jmod..ÓějšÍ ''orch|d+

Jak wDadá |alďá|o konvó.é? Místo
obvyk|óho olov. jo v ďld. o|ekroňoror'
pohánějÍcÍ .p.a!|ďa pr@ p.ďod bk|opnou
v.lu||' Pro mod.ly o rdpótÍ do 3ň
a hmoln@l. do 2'5*g .tá.l molor Mábochl
550 s loč|á.l(y. Modo|yčltt.á pět|ň.lrov{ jo
ji, nutno ''laháť' kv.||tn|ň| ňÓ|ory KE 5o.1o0

Pohonné l €dnolky 'o opthá||zuÍ lak, aby
ná]ědňÓ nab|iÍ by| ňodé| ehopén dv6křál až
tř]král nBtoupál do výtky Ňpoň 150 .ž

od roku l930 nŇízÍ lkňa Graupn€r malý
vdu|nÍk sky Lalk EH1].pon.ké prov€ni €nc..
poháněíý dvóna ňotory Mábuchi 5,,l0'
s @ňi č|án*y o kap.c|lě l'2Ah J. mod.|
$hooon dvouňlíU|ov.ho |etu. @ž vša*
solva 3lač| n. výímdánÍ. o požitku 2 |olu
zřEmě .éBú'é bí řeč' E|.klrovíru|nÍk l.<'y
zatÍm zfu|ává 8pl.o ''vllóz5tvÍm du.ha íad
hnoloq' ne' .o.umnoo ao|Ik.cÍ ó|ok|.o@

z^věr
T.nlo př.h|ód o slavu é|.klrooohonu n6nÍ

á saňoz'6jňé ň.mÚl € býl ič€lpávaící,néboť | €|6kko|.l .é n.uglá|. vwÍ]l Tolo
poměrnó ň|sdé odvělví ňodo|ářstvÍ p6vně
záp!s|||o kot€ny v mňoh. :6mí.ň Evropy
niko|i jako ňáhralla poňonu mod.|ú s!a|o.
v.clňi ňotÓry' .lé l.ko nóco kvslJta||vně
nového' zda4kolenl i9 ná9' záv|s'z6jméná

Ča@pisy Mod€lo Macdl.o. F|Uc + modéí.

Knihy H..o' Lďin: Rc.E|é*lro'|ug' Ňskar
vór|ag GmbH' vl||lneón-schEnniňgén' 2'

H' M.y..| E|6ktro.s.!é|l|!cňod.ÍE' v.íag
|ú. Téchn|k u.d |ldndw6tk GmbH' Bad€n.



TABORKA
chté| i$ň .| .holovl marGnálov. n..
íáročný' obr.hý . poň.|ý mode|. z lohoto
2adánÍ E..|á Ť.borka (názov ňot.l. ěl.|
I pozpátku) ' iu'.mlkóho m.|ór|á|u (pl..
véžňě,' na m!|ý ňoto. a . poBérň. u.rýň
prďi|én k'|d|á' Mod.| ňá ma|. '|o.n.
a||žonl . 4ll!6n| ne j6dnÓlku Úkonu. @|
dávÁ iňénó zkul..ým p|toloň doí ě$u n.
Žóchranu v tr|l|cli.h .ilurcíčh' Př|lom dc
káž€ |ól!l pl€ooly o průňěru s.ád d.!€t
norrÚ _ sko'o láko upour..ý mod€|| na
kt..ý by zřojně Í.borka š|a vcs|ku sňádno

Modo| l € | €p.n .co|onovým |ép|d|.m' n.
zv|ášť naňáh$é .po]o doporučuj| Epory
1200.

Ťrup EÁ boč.lc6 z plok|/ky t|' 0'0 mm'
HoínÍ l|.la n. D.úřoz 3Ý5mm. Úoodnl
. přÍěky 3x3 mm' P'cpá'ky jsu Ž př.k|l'ky
ť' ,t á' 5 ňm' K@|r. z.dní horír č&t| truou
j € 2 llšl o pÍóló'u 3x3mm' při|.p. €ný.h
k př6pá'kám z př.k||.ly ť' 2 až 3ňň' ze
3|.J.é |lÚšó pl.k|llky la I přépé'žk6 lab|ny'
''asld.né" .|ro! ló||l. Potah ďed.l horňí
čáď aÚpu J. poó|ož.n pro.rř €dnl ||lto!
o p.úř.zu 2x6 mm. ohoblď.noÚ do ú*o.u'
v nístě motorového |olo l3ou bočnlc6tóvn|tt
vyl|Ú' €ny 9ř.k|ltkou U' 0'a á' ' mm' Podvo.
z6x je upďn.n vblkovóm hrano|u o Drúře!

svi3|á oc..nÍ p|@hl j.8|op€ná z náb.!n.
| | óÚ  o  ' l 0 t .2u  t t . .ňm'  p lÍě € k  2\2 tmň
a 9lw€.!' !|.ponóho 26 dvou ||šl o orúřd!
2 . 5 mn s přédém vyp||ov6.ýml zář6Ey pro
zóv&y Modó|.' Korň|dtÓ jé obdÓbné kon.
slruk@' rohy l.o! vy.lol6ny př €k|I'kou t|.

(xd|o ,. v.|m. j.dňoduché konírulca.
Nóbé'íá ||š|a ňá prút9z 5x5mň. h|.vnÍ
no.nÍk jo .  | lš l3 '5  mň l  oomocný 3 '3  ňň '
2.bla z pt.k||!|ry ||' 0;6 ď 1 mm lBoU
vy,ohčona. slřódovó !.bro jé 2 pr.k|i'*y r|'
4  mm'  dá|šÍdvě n .  obě . l rany  pat .9 l6k| | lky
I|' 1 2 3ž 1 '5 mm odtoková ||šla is z ba|.ý ||'
6 éž 7mm' leb.a l.ou do nÍ 2ap!št.na
ý dó|co 2 ňň' xř|dé|ka' závěě.ňá na
závě.och Modó|l a oúádaná pákaňi iého'
Ý'rcb.o. j@ l b.by t|' 6 až 7 mm' !e lo
.holovl| l koBl.Úkčnl . tu2omskéhÓ m.lé.
riá|u' ovš.m a cénu věBÍ oracnoí|. zakon.
čonÍ kíd|a !@U 2 odleŽkú bďgy r|' íomm'

slř.d křÍd|. ió po|.,Én př6*l|žkou ||'
o'6nn í6bo _ ilko v přÍp.dě pro|olYpu
_ 'p'.kl|žkou'' Zó dEU v6ld ň|klodýhy'
''ch|adi.' 'od křÍd|.E p.o vmÍ.lěnÍ 3ódd
křidó|ok ]o z přok|llky t|' 1'2 á' 1'5 ňň' M.!|
||šl.mI h|avnÍho .oBnlku Jó 3|o]lň. z přók||tký

vodÓrovíl oc..n| p|*h. j € obdobn.
konst.Úkco lako soP' Nábě'ná á ko.coé

||tty jsou prúlolu 4x2t ňň. ptÍěky 2x4ňň.
|i.|y .. ářózt pro 'óv&y úajl' 'růřot

Pod@k jo ohíU| z. 3lruíy o próměÍu
l'15mm n.bo UDravón 2 lD|otdaru Modó|a.
o.|ruhá j € 2 oc.lové .ruňy o prúm.r! 1 dl
1'5 mm. (o|a podvo2ku ňáll prÚňě.50 ňň.

Í!'o|ol' Protolyp by| n€lpN. poháněn mÓ.
loloo É^ya 10 (t'6cň.). kloď jsln pók
'éměn|| z. motor EíyE '19 (3'2cmu)' P.o
ň6nšÍ ňolol3!..l nádr' obignu 50cňJ' plo
v.t.Í 1oocnJ' Hmo|no6l mod€j! Do.
hánónóho .'jod.ňápú|kou'' by n€mě|á hýr
ÝótšÍ né 95oc. 6 .'lt|6p0|kou" pak 1250!.
Prorolyp 3 molo.om Enya -1e a &yřmi s.vy

PM.ho. úp.vl' vybrouš.no! to.|ru
jódnoÚ na|ďu.ň. |ep|clň f,iaobkéň
á potáhíémB Mono|||3ň' Íé. natakq]€m€
j.drou @||onovýň l.k.ň' Aby néprolék.|'
|.kul.mg pt€. kou.€k v|atóxu' Po člyřladvE.
é.t| |DdiňÁch n.|akul.ň€ vypnuv pot.h
|ák€m co|o|o* c lo37. Po ] €ho dokon.|.m
vyóchnltJ narř.n. mod.| ba.ďným 9ma]|óň
|ndustÍo!' kt.ď dobl. krylé á odo|Ává

Bc @D|tÍ .|.ěÍ _ pro Éí.ntu
3 nóíšÍm molorom - j.. 9 dvóň6 &rw
pro ov|ádén| Ú.kovky. křldél€k' Při pou.ltÍ
VýkonňéjšÍho mo|oÍu l|l ňó'eňe ov|dd.l
l j.ho otáčky' přlp.dňě | .měrďku (@l .|e

zd.oi. UmÍBt'n. pod.ádrž'..No křldó|.k
do '.ch|ádič.". &Ná pro p|yn a ko.ňld|á
zsBhujÍ do káb|ny' láklo ]6 v trupu doll

s.rí'.ď . m.ú. Moro. ]6 vy.hý..
doprává o }' křÍd|o ! voP !@u ''v nu|..'.
Ť.'|šlě by ňó|o býl v ňlst. h|áň|ho nosnít!'
výchýry kormid€|. k'ld.l.k by měly bí Ú|

Podv@k lo pl|p6vné. běžnýň zposb.m
kovoýňi pá3ky . ýru'' kříd|o 3. |t |'upu
př|vdulo ouňovýň| .ňy.kam|.

LélÁň|' slaňult. .aděl| z. zomě _ 3|ačí
l p@okaná lráv6' s .'l'|ap0|koÚ'' 9 ňod6|
od|épÍ po asi d...llň€|rovém .oaozdu' slarl
2 .uky io r6kó ňo'ný' hoŽ.nl .|é ráděl| 3t{lr.

úrónÍ s TabÓíko! nomá .á|!dnoď- vzh|."
d.m k ňá]ó k|ouas.ll sslupujé mod.l p.l
vÓlnoběžďch oráěkách no|oru 9omě..ó
slrňě' prolo př|.ráv.jl. g.| íá lř€ll.U p|ynu
á po podrovnánl .|áh.ó|o p|yn 6 'atáhíěto
Vý.kovku' Mo.t.| plk pěkn. př|.lan6 n. lřl

J.ro.l.v Krout t
LMx x.m.nnó z.ňrov|o

BC model
na moror
1,5 aŽ 3,5 cm3

I RC Vidso Magazino
Hisroíg ňod6|ář.!ví j. prák||cky n.roz|u.ně .pjal6 5 odbornýň
|isk€m' Modl|á|8kó ..sop|sy vždy ko|€m ..bé gdru'ova|y pl.dňÍ
ódbo.nlky á dÍky tomu .6.ňamova|y' a dóu'6lmo' 'o budou l nadÁ|é
gdnamoval! čl.n.l6 s noÝ|nkaňl v |.ohn|cs i v. ýrobn|oh
p.ográn@h mod.br*ých fir.m' Btójně bro s p|énky ňodo|ú
a Výs|€dky eUú'|' Ťlšl.né iníoh.c. jeý !|. Bt.l|cké' i.kž.l.llch
rozsh jo přeó j6n po.ěkud oň@.ň _ tléb. v přÍpadě Úlky
pibráž. ě| pň pop|.u pra@vn|ch p@|!po- Yylo novýhody n.ňá lt|m
nóbo l6ho m|.d.I br.ll' videz!2n.ň' Ťoho wu'|vá l €dn. í|'ňa
v UsÁ' rl€lá .!hÍ2| 4 roěnl př.dp|.tné oo dób'o čiv.||6tnÍk n6
vld@kd6lě (3y.l.ňu Bgra n6bo vHs). Podlé |nz.rát] v odbo.ném
lbku jBou v k..dém programu o délc. 60 at 9o n|ÓÚl .á&áňy
n6j'a|Ím3věllÍch .po.tov^lch udá|ogl'' rozhovory 5.é'| €pšín|. p||o|y
| 5tav|t €|| mod€lů' př.h|édy nových výrob|o a ukáz|v lúrnýc|
pracovn'ch 1í!|ú. Ž.ťň tody Rc v|déo MácBzÍnU chybÍ lo. co dě|Á
modé|ářBký .aepl. zalÍň6vým pro modo|ář6 _ p|ánky ňod.|ú.
Ť.6b. 6l. neňÍ da|.to dÓbá' kdy k v|d@přohdvači á lolovizo.u
pGtaéÍ př|pol|t doňácI počítač. jehož cr.íl.ký výíUp př.3 nd
nskrB|Í p|án.* v lDladováné vo|lkoďI'

r zvuko\.ý 8.ona|izátor
Pli h8tovÁ.Í .l.ll'h' ločnÍhy Mod€|Ař. mn. 4Jja' k.alký é|án6k

2á2Í.č.Á krab'.ka s|o o z3nz6.'' kl6r. .e plipojová|o k př|,'qá.|
ň|sto s6fu. .ébo pár.|é|ně s sd.m . umožňovalo zl|6l|t r!š€n|
n.bo obwonÍ p'|slu.nóho kaná|u. do.áh .olpravy á wh|.dom
k hmÓlnod|l €ň 22g ]6] by|o možno 9onóchat Ý modo|u' P'|wpnuí
v'sl|ačé nobo vy|élóltl2 do*hu rorE přbl.oj vydávál ló.. slyt|ló|ný
do Edá|.n@|t 15m. a lak !sí6dňov.| h|gdánÍ modo|u v. w.oké

lo

llávě' v korunách 3tronli a|p' PoÝodn'látr.éná k..b|ékB pochá'e|.
z Jáponska á býla nab|'ona Dod náa€m F€ň@a||

c|i}nok f.ó p''ňě| ko zholovgn| dvou 2kuš6bnÍch vrcrko'
Nétv.l.ln plobt.ň€ň b'|o náÍl lhodný .|.ktro.tuslický měn|.
o D,iiab|nó hmolno.t|' vyhovuj|cÍcn Ú3|ódk0 by|o do.d.ío
3 to|oÍoín| 9llchálkovou v|olkou nďóho prďod.n' (z p|$liku} a !o
.|uchárkóm pro ň.dG|ý.havé.

ŽařÍbnÍ' iohot !.Mm. i. připojono. ob.ahÚlo l.don int.grovaíý
obvod á $dň D$|v.lch sučást€k' s t.|étoňíl v|ožkou má hňoln@|
3ico ko|.m 3oc' l. v.ák lépo s|y.6l n.ž |ohé'.|qna|izáror gé

Př] použ|tl |nl €glovlného obvodu MH74o0 odoblrá přbkoj v k|ldu
? ŤA zozdrol € Ó.epě ..a v' pl|9!o.ah4c'F odb.l nspalrné vy!áí'
P|i oou!|l' obvodu 'yp! L' Ls č c Mos by by|8 3polteb přÍzňLvěj.Í
bý|o by vš.{ ltébé zňéí|l hodnoly někl €rýc! Bouě&lék' s|yš|lo.ogl
a Douttl s'oná||dlolu |.3t €lné l5hÓ u z.lEe.IBoňocal'

l!!. Jan O..v..
L|prov.ký M|tÚ|..

0

MoDELÁŘ '.5/1985 . Í44



I
o

-'j'",. l l

0 100 200 300 100 5oo

TABORKA
M oToR 15- 35 ctí
HMoTNOST 950 - 11509

KO,ISIRUXCE J, KRqJFEX

L M K  K Ž

----il

rl
/
I
\

- .  L

/



Pokud ván |€lld|o ot6dlt.vovanó v ná3l&
duÍcÍch tádc|ch př|poňlná &. .lreJ Be6o
BBl|o|á' ..nÍ to náhodné' ''Lél.jl.l úňy"
í|íňý A.lon.a |o|il ovl|vnl|y n6l €n náš.
přádvá|óčné-ko..r!kÉry'

s|ává váňov]ló Aoronky ňá sÝó kořeny v6
výrya|o.l| J.aná Bochgho' l.n' od jodona.
dvacálóho roku wv'o| l6dno..dad|ďku nD'
typ|oký á€rop|áóěk pro po|ót.nl' v doběJ6ho
dobutu vlqk konku.onco |orounú curl|6.
Jénny. da|.Ích typú' prodáv.ný.h ''a
bsbku'' z ármádnÍch přcbýkÓ' radójný | €.
tounók dočasnó2nkÝ|dova|.. Í.pNe kon@m
rok( 1128 Bkuplna lvrdÓh|.v.ů, pt*!ěděé.
ných o kÝa|IÉch Rooh€ow .vlo|ky' a|o|l|a
'kmu A€ronoul|ca| co.po.al|on ol Am9rica
(Aoroncá) a pok'ačoýala v l.l|m víol|' Vo
|ř]cátéň roco c€ni kováná Aélonoác.2 by.a
pak pNólň |olad|óó' jÍň' bóz oh|odu na
panviÍc| kÍil| moh|l |ét.l i méňě zámo'ní
a kl.ró iat zňovÚ zptlstup.l|o |.l&ký ýicvlk
a |ótánl !|rokó Ý6lÓ|noí|'

Tlup by| pokrokov. ř.l.n ]ako přÍhrada
svař.ná 2 @6|o'ýcň trub.k. J6ňo v€|ký
o.úř6u '.ručova| do.l.|.ě.ou |uh@l Dřl
má|é hmolno.ti| ngzvyk|ý tv.r bokorysu
] přlčný p'otez vyply.!|y z prúmělĚ EEdÍc|
|idgké p@lavy o po'adáv|o nt optiňálnÍ
u3potádánl pfuob}ště ý. áku' těž|!|ě' oly

Aeronca C-3 Duplex

lahu ňolorv 6lp' (íd|o. Ý}z|ul €nó p.oí||@á.
nýn| oc.lovým] drá|y (lzv' '8kotél.m])'
s plol||6ň c|ark Y dodáválo .po|u 3 aórody.
nsň|ckou č]9lolou Íupu |.|ouňu hodnolu
k|ouevosl| 11' běžnou Ú ško|nícň větroňú té

Dvouválcový wdu.hoň .h|déný molÓr'
'' bot.r'. E-1o7A. .ovnóž vwhÚtý Ímou' 3ico
nó\,yniká! výko.nosr' (dÓ.ehova| 19 .'
22kw)' a|o byl |oýný a óxlÚ|ďa|a u něj
p€lspóki|v. dá|ěího vývoj €' Aéron€ c.2
p.opojč|| Ýýborné ]otovó Ý|a.t.ost ' o čoň2
svědčí tlda lékoldo v n€||.hčÍch hmotn6l:
ních kalelorl|ch' Pozóni.l vor'é dosÁh|a
lýšky 6000 h' boz m.'prbúnÍ zdo|6la vzdá.
|6Ň31 1300km a wdr'é|á n.př.lr'irě vé
v2duchu 26 hodIn- P|ovóková Ao'onca Pc.2
do3áh|á r.kordnl výš|ry lt597 m'

Ťypu c.2 3o do roko 1032 Ýyrobi|o do.l
pt.s 3lo kugú v .é]méň. llo.h var|6nlách'
||šlclch 3ó podvozk€m a .Úznýni dďa||Y'
zajÍmavá by|. I po|o.kroba1|cká wrz9 c.1
cadol 3o 2krácsnýd k|ld|.m á zés[6ňým
dlak6ň' J.dn@édád|ové A.ronky c'1' c.2'
Pc.2 a bohotóil wbaÝ6nó c.2N scout.
pohá..n. výkonněj.Ím mo|or9m E.113
o 26 |W. by|y nábÍ!€ny loš|ó @ tř|a|řlé|óm
r@' Ť.hdv vš5k u' d.t|n||Ivně ol.vá,l|a
výrobt W|€pš6ré dvou3ódad|ovky A€ron.a
c.3 Du9|.x/col|.g|al. a B|a.á c.2 z Ýý|ob.
nÍch dl|éň n. | €llšli Lunkén v cincinna

od j.dnátř|éátého roku by|. c.2 n.bízéna
3 roztíř6.ou k6binou a ň|n|alurnlčo|nÍ ŠtÍ!6k
by| nahr.zsň .ozměrným z.gkl.ňlm' dop|nI.
r €lnýň l o bo.íÍokna' zákdnlc|vŠak žádál|
od Áo.onky j €šlě vl..: chrě|l ji vyu'l|
k výqlku' k | €hkó dopravó | k po|ó|ánl. Na

/Collegiate
l6tó 1g31 plolo by|yvyŽkou.ony dva pÍo|oty.
'Ý dvoýs€dad|ovó vo.zo c.3 (plsstav.nó
. ''dvol6k'') a v břozňu 3. už rozbóh|a ýrobá
modé|u c.3 oup|€t . cv|č.ého co||o9|á|.'
Př.dvádócí stro1 na 3Ýém 2100okň d|ou.
hém turné po s€dnnáctistál@h UsÁv!bud||
ob'ov.ký zájoň jak 6koíoňi*o! provo.u
. výxony. r5k ida|.kov.|šÍ u'ilnou ňodnolo!'
Pad| do oka snad v!.ň ň6l||o|úm l.tekých
ško|' |óměř b€z výl|mky zkomÍrall.lch ..
n€do.talék p.6třod|ú nd| ú]€nc| o |él.n|'
cony za výcv|k |o||| pl| poo'|ť Agro.ky c.3
k|..|y.a zlomok poÝodnl.h nák|adů'

Ťakó dvoumblnó Ao.oíky usl.vl|y tadu
t6kordú' Již v lo.€ z.hÁj6ní výroby 3. lová.íí
c.3' Di|otovaná c. D|cklBoném' zúěaín||E
2ávodu Nation.| ̂ |r Íour' Ťral ň.ícl 'l €3
7a0o km lilěrná Áoronca ábo|vova|á
púnó.oň 1o3km/h' P|o d6.'onÍ bodo.
vého ďýhodněňÍ 2. k/á|ký dojézd p||o|

né|llova| svých rukou (ob|e. €nýcň ov..ň
v .Uk6vlc|ch} a bŽdi| ,.n. 9okB'.". za
3porlovňÍmi úlp.chy ňág|€dova|y I ob.hodnÍ:
J.n do koncoloónalřlcÁ|ého řoku..wrob||o

Firmá A€roncá ově.m no2ápoňÍn.lá na
ňodorn|2.c|: v r@e 193/' zdoko.a|l|a kr't
kabi.y 5 ěa|our.nÍ. Epěroý podvozok na.
bradila $ňonoMým a |n8l.|ov.|B vyl.pš.ný
molor E.l!38' v oě|álřicÁléň r@. $ dosud
typrcky o3kohlb.lý |éloun€k ?aob||| a kom.
lo u !t|.Dě|. uz.vř €ná kabin. ! whllvánÍm'
Kor€čně ná.|6du]loÍho roku byl B|a|ován
dá|o zdokonaloný molol El13c' Ť.k jáko
u modo|u c.2 I u o'3 éxislovEla vodn| voíz6
Pc.3 s dvém. '|ovÁkv Eoo D.1o7o ňobo

rÉcxNIc|ďFoPls
Aóíonr cl oup|d,/co||€gi.|. j. |.hký j.dnř

motorový dvo!ň|3lný vrnuž.ný hoÍnop1o{nlk !íi
šónó |onslÍoks s zddďýn Dodvozk.m'

KtÍd|o dvouno.nlková k.nsvutco ňá lú|ou
holbku' NoJnlky i lobra jsou boÉv|cové' lpoj.né
kovénÍml a.p.vn.né ýffužgmi z fulovýoň 3t.un'
Vnéjšl výáuhó díáty jsou ukot6ňy k llÚpu
á k Irubkovó pÍlňid. ňád ním' Pollh ktld|. j€

'rup pl|hladov. koNlívk@ jo ýď.n . !ank@|.n.
íých @é|wých |rub.k' Má .6l dl€v.ných plspé'6k
a i. lvafuván drevě.ýňi 6 @|ol'ňi podó|nlky'
Poláň j6 plá|óný V pt.dn| ěfu! jlou 'n|n.l € ió
p|*hy z h|n|ková 3|Iiny' Kab]na' lpryu ! člhým
šl|Ikom' Do.děÍ zcoa uaÝ|.ná' má Fd.db V€d|s
sbě a tlz.íí jéí n! l.vé íEíó'

oÚí| P|@ht jou sva|oné l @o|ových lrubék
a ý'á!ž€ňó píoli|ov.nými drál' remáil vyvaldací
p|ošky. obá lo|oMny voP j$u n.Eáj.h un.n(.l.

PodrcÚk by| povodn. E.'.roýý odp.ul..ý jon
ba|óíďýn| koy 1ó" x 7"' pqději g.mono!.ý' od.
pruž€ný hydrc9í.vm.l]ckými wp.Íaň| A..on@.
Bndy by|yd||vo nlb|oýáný]€n na p|ónÍ úkanlká,
pozdójl p.tti|y hydl.u|cké bndy k !|rid.ldoÍmu

Pohon. |tqpin|: vš..hny v.n. moloíU' popsa.
né výš€' býy vybav.íy vnu'i o prinóíU 1.6ó n'

zb.d.ni' L.loony opoušlójícl |ovóínu býy v.|ši.
nou chbňov. !ul. 3 č.Ííýni čb|y l |inkami,
Exisfuj||ddóÍ bďovnó Fíz€ pod|ěvk[o m.iil €|ú'

Hozo.l| 10'97m| dó|ká 6'10n| h|oub|a kild|a
127n lolchod podýozku 163m Mu rychl@I
130kn/h| c.!t'.ych|ogl 1o5km/h| páddá Íych|os1
6-íkm/ň oo]€i 32okň| dosilp 4300 n, Mď ňálnl

Í.tt M.ňI. v.br
výlt..: ^lch.v L.|Ňlvl . kdňon.u k.

6"3SÍ;ó
Ř"H.1'

18 MoDÉLÁŘ '  5/1985.146



cELÝ LE . IoUN žLUTÝ

t z J
---------------

v  LEÍU

Í\ '4oDELÁŘ'5í985'147

\-

19



Sovětská
meteoroIogická
raketa
M-100 B

NořÍéná <lvousfupňovÁ r.k.E MnooB
3 molo.y na TPH j. ulé.na k s|odovánl
|erňodynam|ckých a 'z|ká|ňlch j €vn v hor
ňÍch wstvá.h 6tm61éry' Konstrukčné l €
léňě' loto'ná 3 r.kslou M.1oo. od nÍž 3. ||šl
j.n dé|kou d.uhóho s|upňě a přldavnýňi
st.bi|izačí.ňl p|@ham| na sl.bi|izáloíeh
druhého .lupně' Md co|kovou dé|k!
a340 ňó a s|artÓvnÍ hmo|ňo8| ko|.m 460 kg'

R6k.ia .idr|ui € 2 nob||nÍho oózém.|ho
\apouŠtěclho z6ř|zenÍ nobo . pa|uby |odl'
Molol pdnÍno sfupně pr..uJé do výšky 2.,
3 kB. oruhý.lupoň s h|avlc| d@huje vý.ky
a0 a2 gokň. Na vr.holu d.áhy 3é o<'dě|l
h|ovi € 3 9ř|.|lol|. klórá k|6sá k zoň| n3
p6dá|u' Jé]| | €lová hnolnoBl lo a3] 5ox!'
c.|hová dobá |ó'U čln| zhluba 55 h].!l
Naměř.né údal. jsoo prod.váíy poz6mnlňu
s|,á.ovlšl| (lod|) rád|6ň. Kroňě ořbtlojó
a I €l6no|r|ckého ÝybávonÍ ob$huió h|Úl@
i radaíový odra,oč' aby ňoh|a bí rádar€h
u.čová.a Jol| okmžirá po|ohá (výšká}'

Něklórá d€l!||y dů|ož|tó
Přo mak.tářó:

Do|.l ě&l rrupu (kíyr qsky) jé od gpod.
.|hookrci € modróho Druh! kv.o|ov|ió zo!t|ň.
|éna' K nlj3ou v'dyvŠo3t|bÓd@h přiv.ř.ny
L.pro'i|y' m€z| n|ň|ž l.ou přišloubováóy
stabi|izátory vždy pěli šrouby s pú|kuatou
ň|avou a .6t|hrannýň| ňál| €mi' Na obou
okrajích mod.ého pruhu jsu po obvo.'ó
.akoly svary' s|řod€ň hÓdrého pruho vodo
dě|ici ěÁra mozi krýom llysky a p|á.tóm
motoru' Na kry{u try.ky Fou Ý ňodróň p.u'
hu vždy up|o6ť6d m.Ži sleb I|záloly čtyl| ku.
|á16 otvory sbb'|'záloly obou slup.o m.Í
záosřéné nábě'ná hlánv

v íř €dnÍ ěÁ6ri prunlho s|upně lo druhý
modíý pluh' nad a pod nÍm' iso! 6va.y' Na
úlovni holnÍho okíá16 p/UhU jo plá.l l.koty
lozdě|6n Pod dé||ci .alou lsou olol áobá
dvo zap!.|ěné šrouby' Ť&|ó nad spodn|m
ok6j6ň ňodlóho pluhu ]o v p|ášt| trupu

Pod hoÍním konc.m pfunÍho 3tUp.. je pěl
ku|.ý.h otvÓÍó v'dy w .r.hé Edá|.nGti dl
sáb.' pod nlmi2 i3ou óva wary' Ť..ně pod
dÓ|ňÍm z n|ch ]é |ř.lÍ ňodÚ prÚh'

KluhoÝ|ló o.ohnuié Domocné .lab|||2aěnl
pIGhy l@U l. s!ób|||u.tolúm dluh.ho 5tup-
nó p||vát €ny' K p.3|éncovi|ému *.ýu t.ysky
j9Ú ll.b||Eárory pt|.roubovány ň€zl dv.má
U.pro'i|y vždy dvěml a dvěD. šrouby
s pĎ||u|arou h|avou a.6 h.anňýml ňat|c+
ni. U.proll|y j.ou k. kMu př|vař6ny ňÓhu!
ným| .vary. Nad dolnlm kon..m druhého
slupně j € po obvodó 3va.. Nad nlm jsu' vrdy
napravo od íabll2!lo.!. člyři kruhwó olve
ry' v holnÍ čás|| pr!t.n.o' vždy upro.Ú€d
mozi !l.b]|izátory, l9ou z.puštěny čryř|.rou.
bv . kt|lovou dlá,hÓU Dá||cí lóv|ň. h.z'
pi3|éňcd|Ým kryt.m trysky a p|állóň ňolo.
r! druhóho slup.ó]é vú.ovnihÓrÓlch koncú
sláb|llz!lÓ.|)' Nad a ood dě|icÍ čaro! i.ou
svary, N6d hornín !v8rém ié modý pruh.

V .třodnÍ č&|| d.lhóho 8tupné jsou nad
dB|áÍm mod.ým pluh€ňdv'8va.y. n6d n]mlž
iédě||cíčárl mei molor€m d.ohého sluDně
. prbrrojwýn ú3okéň' M@l svéry jsou proll
9obě d!é dvojlc..apušlěných šloubú'

Pod ptsléncoÝ týň p'6chodoň ňszivá|co.
Ýou čá.lí přÍílo]ového ú9oku a o!|váhlm
b6||3||ckým kMóň já hlubokó wb.ánÍ' Mgz|
vybránÍm a p6t€nc.m j. vo dvou řadá.h
!ždy po šoshá.U málých Žapultěňých Šrou.
bEh' Na pr.t.í.|j$u v6d|e 3óbc dva rúzně
vé|ké kruhové k.yly, ná zby|ém povřchu

..odn| ě..| pí.|ho .fupn.

'l!t.ncé i. v .ádě pravděpodobně š.3l
zápulténýtň šroÚbú. PGlsne . 3pÓdnl okraj
b6||.t|ckého krýu majl barv! 2|uroŽs|.né

Na o'orvá|nÍn b.]]sl]ckéň kt}.lu l. ová|ňý
ký' ptichycený !éstl Fa|ým| zapušrěňýnl
šrouby' Pod z6.lÍh|oným zákonč.nlň h|6vlc€
j. b.||íickýkrý oe€n' Pod ouonlm j.w
.|n.né řád. .63lnácl ňa|Ý.h zápušlěný€h
ŠloubÚ' o.4onl má bafuu 'lu|o2é|6íé m€.

N. sDodílm konci z.šlÍh|€ného zskoněánl
ň|av|co j6 p6lóne2 |6š|énóoc€||' Nad nlmJ.
po.|.dní pruh'|uloz.léné ňé|.|lzy'

Íom.. s|.d.I
Fo|o: |ng. Bohuml| Púu'

věd. a l €chn|ká ňlád€2i 1/1979
Is|ódovatě|ski]ó a mo|@ro|oc]. €skllé íák€ty

. v||' .oě..k $urěž. Pohá. únorováho vÍtěz.
s|v' u3pořáda|a 23. únorazosv@alňU sou
Ezbro]ovk' vyákov pod patro.acl zV FoH.
zúčaínlo s€ jéjpaděál osm (|)soutěžÍ.ích
z D!bn|c6 nad Váhom. Bánovcú nad Beb.a.
vo!' Mylaw' s.nová. Rajh.adu. L.lov.c'

< V.doucl r.k.tomod.rlt taho kroutk!
r i.ihr.du Lepold F(b.r ponana v plcd-
.|.ňoYI| ďÍ9r.Y. |.dnomu & .Úcň ml}

Adamova' Íř6bíčo. Hrad€ K.á|ové. Ú3tÍ nad
Labém. Krupky. pořÁdajÍcÍho Vyěkova. kléřl
zméř]n 3Ýé l|ly v kal €gor|Ích s4A, soB
a v sf.|bě z6 wdu.hovkv. Po..sí účasml.
kúm ptá|o _ by|o 3|un.ěňo a v|l. o rychl@l.
i €. ] až 2 m/s _ lákžs ani ňráŽ 3.c nsvod.|'
iv|áótó když 3o Ýš|chni moh|] z6hřát dob.ou
gu]ášovkou aholkým čáj.m' ktélé poř.da|g|
z6l|sl|' Noýr dlž|té|.h pěknóho putov.lňo
Dohá.u $ .la| no]lo'é|m gouč'om umls'ěnÍ
M]cňd ziňan ' Bánov.n .ad Bábl.vru dá|šÍ
ňístá obsadi|| Jan coróDluk . Úsí n6d
Láb6m á Jo$' ousi|z Kruotv.

F' B'.hový
Folo: J H.g.l

zÝý.l.dkú kábÓo d s4A: 1. J' P!k|' Vvš|ď
40ó: 2 V' oatki' sonov 336: 3 M z;lňan'
Bánovco ná! B€b..vou 335 g _ *á'ágo.l.
s6a: 1' M' zi'ň.n' Bánov.e nad Bsbravou
t|oó' 2' B Pavka 365' 3 J' Du.l|' oba Klupka
350 s _st|élbá' 1 z' Bast|sl'' sě6ov47:2' J'
coreoiuk' Ú3ín6d Labém 45i3' z, Basl|m|''

20 [ ,|oDELÁŘ '  5/1985.148



, l '  2 M0DRY NÁP|s

-l--J-l-e-
!

3,1 MODRY NAPIS

ň
LO

ŘEz VYBRÁNjM
POD BALISTICKYM KRYTEM

sTABlL|zÁToRY M 2l

EBILA  = HNEDA
EE BARýA ujRAL]J
IM BARVA ocELI
@ sYIě MooR^
N ZELENoŽLUTÁ MET.

Ů

il

o

n

,lru,

e

)- --

o

'- I r l-!
l l r

I

--- l

| ,'rru I
?63

l\'|ooElÁŘ ' 5/1 985 . 1 49 21

L : -



'ť"'":6}$řffiÉ[;.?ffi od p ruŽe n á,, e l ektra.,
smé sá rozhod|i v zo zváŽármu Matra
Trsnčln skof iš l ruovať, 'Špsc iá| ' '  píe
každého. Při j €ho návrhu smé wchád.
za|i zo sku|oěnosri, Ž6 n|€ kďdý má
možnosť zholoÝenja špecá|noho (na.
píkIad 9!ličkovóho) dií€16nciá|!' no
tákmer kaŽdý altomod€|ár má doma
mode| Porsche zo stav6bnice íirmy
Ta|niya' ktolá U nás bo|a prcd nedáv.
nom k dos|anlu' Pr€ pohon sme vyuŽi]i
dnes najvýkonnojšÍ o|ékýomotor, klorý
je ! nás bgžno v pródaj] - Mabuchi
540. Molor J€ napájaný2 akumulátorov
Tamiya 6v' kloré sú takt]€ž bežne

K ovládaniu oláčok o|okt.omolora je
poUžitý jódnodUchý méchánický regU'
|átol, pop|saný v Mod€|áři 1/1982 maj'
strom ěporlu Janom KunsŠom' J€ iba
poÍobné zÝáčŠlť škku kuproxtitovej
dosky na 5omm. aby j !  bo|o možné
prichýiť skrllkami na hornú dosku
{\Ť.nač€nú p.ed mololoň čiaíkovaíe)
z lox l i tu hr .  1,6mm o rozmo.och
60 x 130 mm. Tátodoskaj €  p l i skrutko.
vaná na st|piky z dUla|ov€j p|e|acéj
ih|ice o p.i6m6ré 5 mm' ukotvené na
h|avnej doské 1 z texlilu hr' 2,5.rrn'
Doská Žadnéj nápÍaýy 2 je ýyíeza1á
z texlilu híúbky ,''5 až 2 ňm'

Bám€ná prgdnei náplavy 3 sú \are-
zanó z roxuu hr' 2'5 mm' mosiíky 6 sÚ
z texlilu h.. 2 mm' Tor2ná tyč 7 sa nám
osv€dčl|á z drólu o oíieín€r6 1'8 ínrn
(llah|o p|ynu pl6 autoínob|ly skoda ]05
až 120)' Tyč ]e lchylená v záreŽoch'
vypi|ovaných v lexlilových drŽi8koch 4

prekaŽdého +
Mai516r šDortu Ládis|áÝ FEHÁK

o hrúbke 2 '5mm' Konce tyčs sú
k ramsnám náprávy prichytené krúžka.
ňi z bužÍrky o pri6m6ré 5 mm' prov|g.
č€nými otvolmi v ramenách a Žhora
Žais|onými ocolovými ko|Íkňi o při6.
me. €  l '8mm a dÍŽks ]0f im'  KWné
u|ož€ni6 lam]6n 3 Jo zrojmé z výkí6su.
Kamsne pre u|ožonio zv|s|ých čapov
a čápov pl €dných ko||6s sú vy|ozané aj
s ramionkam i p.s llah|o z kUsa silon! či
si|smjdu' Óapy ko||€s majÚ p.i6mer
4 rnm' Tvrdosť odpružsnia závisÍ od
použi|ých vinuých p.užÍn a možno ju
naslavovať maticámi.

obldve seruá a pí|llmač sú u|ož6nó
ná Č arkovan€ vyznač€né] doské
o řozmoroch 62 ! 75ínm z |€xt]1u hr'
zmm' Výhodné j6 pri|gpiť vŠelky tri
disIy obojstránné l €piacou páskou' na.
prlk|ad zo s|avebnic€ Íamiya' Tiah|á
lladonia sÚ plipojgné p.iamo na ko|Úč
ssrvá bez použit|a |zv. ssrvo.saveru.

Kwné uchylěn]o dosky zadn€j ná.
pravy 2 j € pallné z Výkresu' PrL]žiacim
6l9'nénloň je - rovňako ako na

plednej nópíave _ odl€zok z pa|ivovej
hadjčky o šlrke l mín. Méd2i mostíkoín
0 a spodno! doskou 1 sú pod|ožky

zadfiá aápíava' použilá z mode|u
Táíniya Po|sche' j € u|ožená v loŽiskách
v domčskoch zo si|onu hl' 7 mm. no ]e
moŽnó po!Ž|ť aj póvodné !|oženie'
Lavý domč8k j € aj dÉiakořn molola'

Karoséliá j6 u|ož€ná na st|pikoch
- jédsí' j6 vpredu ňed2i rsmsnami
nápravy' dva sú 2a zadnou náplavou'

Rozmory mode|U sú v sú|ade
s pÍipravovanými pravidlami pre kate'
górju Rc És' Vážnym záu]smcom r,jo.
žeme poskyl!úť p|án k páp elovej |á.
tosél i €  lypU spoň GŤ'

Popisovaný podvozok rnoŽno zholo.
viť aj vo v€tňi skromns vybaÝonej
dielni k plnej spokoinosli z dosahova-
ných jazd ných vlaslnostÍ' P16 dosiahn u.
tio šp]čkových výs|edkov bud6 polr€b.
né náisť nájvhodnéjŠié pn6uínaťky, no
1o už J6 |á prÍjemnojŠia Časť pléce na

Kíesbd M' Doubravé

! RC modely na COt
nal'í2í švýcá.ská |irma Pewa Techn]c
2 curychu' zák|adéň je pohonná jednolka
o hmolnos l i  969 a výkonu 005 až 4W,
umožňu]ic| ovádáii o|óčok Bc soup.avou'
Jednoika jo v c6|ku s d.žákeň bombičky
k výlobě siionu a díky převodu 1:28 dokáŽe
údáj.ě pism|sll nádobu s jodnim |itiem
vody do svah! o sk|onu 45". Molor má pist

J€dno|ká ]e utčena k pohonu mode|ú
vměřítku 1: l2 či1:24'  pro něžvýlobcs nabJz l
podvozky a kaÍosérie Porscho 924 TL]íbo
a Lancia Bola l'4on|€ ca.|o.

(Pod|é Mo!6| care 2/1985)

GRAND PRIX LAUGARICIO
Moz|ná.odnÍ 3ou1ěž Hc mod€lů

automob|lú |€1Beoí6 vl 3€ usku.
téčnÍ 24. a 25. 3rona 1985 na
áutodromu zo zvě'armu ÁMc Ma-
lía na sob|ahovské u||o| v TÍ€něíně.
Na staňu ].ou ď€kávána ťíč|€nná
druŽdva modglárú zo sssB' BLB'
PLR a cssn a l8dnol||vc| Ž MLB'
SFBJ' NsR 6 Bakousta. sláňovát
budou l řopřgzéntantl &' mod€|á|-
slých klubů _ d.žit6|é |. vT' systóm
sou!ó'6 budé ghodíý 3é sys!émsm

zaved6ným Pro |€loóní ločnlk s6.
r|á|u E. Junkové. s€ň|íhá|ové j'zdy
a 'lná|6 bldou stářlovány zpisob€m
Ls Man6 z pravé 8tíany dráhy (v€
.ňěru ilzdy). sbnovnÍ čára bud6
pod |r|bunou |ozdcú' cÍl budg př€.
m|íěn na krátkou rovlnkuJa prvnÍ
zatáěkou po atartu (n6 6nÍmku v|€.
vo)' protožs slanov|ště rozhodčIch
Dud6l|l na novó bt,dově' poďávéné
v 5í6á|u aulodromu (na snlmku

l' F €há|]eětě chybÍ).

22 l\{ooEúŘ ' 5/1985 ' 15o



-t

7

I
_)

t,

r____________.1

-_ zóklon zvlsté|o čon.r nnx.4.

0 krúžok
si(ikon. hodičkcj

1- t'----_



MotorovÓ Ioď typu
BIFAIII

H€ky by|y od nopáměi| př|rodnÍm|
dopíavnÍrn| !6pn6ml. po n|chŽ 36
v lodÍch p|épíavová|o zboŽÍ | c6BlulÍcÍ'
Dlky rozvojl lechnlky od nlch lolo
o$|ání vět.hou oř6lr,a|á ž.|ozn|c6
a sl|n|čnÍ !Íť. iakžo vodnÍ toly .|ouž|
sp|š€ r6ir.acl- vý|ot |odí po.lytno
neJ6n pllémný odpoě|nél. aIo I tadu
Ékných zá,|lto 2 pobýu v přkodě.
Proto nÓu6tá|g rosl6 pďo| nďlch
vý|stnÍoh |odt Třoba Plaž8kou B|lou
||otl|u v |oňskóm řocs Dosí|||o někol|k
|odl lyPu B|F^ |||' zakouPgných v NoF.

Ma||lgl |odÍ' Dopravnl podn|ky
h|avního mělta Plahy' závod o.obní
|odnl doPrava' zaPoJě|t našÍ redekc|
čásl výkí€{ové dokum9ňtace nových
|odÍ' abychom moh|i pro zálÓmc€
zpracovai podk|ady Pío stevbu

skutočfiá |oď Jg ca|okovové
3vařovanó konBťukco. M€z| Ž.bíy'
označoným| 8udýml č|3ly' lsou n6 dně
lřupu loště m6zl'ébía. obšlvka ÍuPu 16
2 pl6chu' kleď má na ponoloná čfut|
t.upu lloušíku 5 ď 6ňm. na nállavbě
16 |onět Trup tvořÍ 3 n&tavbou l6d6n

Loď má dvě Páluby: do|n| tMou
3 hornÍ otrvřenou. Ná do|ní pa|ubě i3ou
po obou slranách p6vnó 3lo|ky
a sk|ápěcÍ !édaóky' na hoÍnÍ p6lubě
lsou psvná 3€dačky. Ná lod| io c6|k.m
124 mÍ3i k a€zgní' VzadnÍč&t|iÍupu i €
s||ojovna, lvc a k|osek 3občor3w€ním.

Loď j€ poháněna h|avnÍm nafiovým
moto.6m o výkonu 89kW přl '|25o

o!áčkách 2a mlnulu a i6 vybavéna
I pomocným molořom o výkonu 3a kw
př| 15oo otáčkách za m|nutu. Motoř
poMní iodnu |odn| vrful|. K říz€né |od|
sloužl iři kořm|dla umíděná Ža |odnÍ
v.lu|l. oýádaná 2o stanovlětó
kormid€hlka ne horní Da|ubě. Kíomě
toho má toď pochop|!.|ně př€d6péáňé
osvět|€ní' . plovozní a záohranná

T.chn|cká úd.i.:
c€lková dó|ka 28'5 m' dó|ka v XvB

27.3 m' collová ěířka 5'0 m' š|ika Žob9r
4,9m (4'8a m)' ponoí o'8m' výt|a|
7t'9gt íych|o8t 15km/h. Počgt m|sl
k s€'6n| na do|ní pa|ubě na přÍdl
(|' třÍda} 24. pď€! .nbl ||. lřÍdy 60. poč€t
mÍst k s€z6nÍ na lrorní pa|ubě 40.

výkrcs j€ zprácován lak. áby moh| _ Po

dop|n.nl konďrukčnlch ná|6áto6ť
- 6|oUŽ|| |ako 3tav6bnÍ o|ánok. H|avnl
poh|€dy lsou v měřÍlku 1:5o' Isry
a 'ebrory.ky v měřÍtku 1:25 (p|gtÍ pro

Pío vět.|nu ájémct] bud6 noi|ópé
vyhovoval měňtko 1:25 jak Po 'l.ánc6
dgvby' t6k přopřavy holovóho modolu'
iohoŽ dó|ta v lomlo měřílku j6
1140 mm.

Pďgt Ž6béř mod€tu moŽe bí
po|ov|ěnÍ D.ot] skul€čnó |od|' Př €d
zehái €ním s|avby 3l n6lpřv€ nakréa|lm6
nálF. půdorys 6 bokorys
v oo'adovanó v€||ko3t|. Do o|ánku 3!
pak 2.kr$|lm6 použlý molol a zdÍoj6,
příp8díě dí|y Rc 3oupÍavy.

Pouá!ý mát€riá| | zpo3ob 3lavby
budé rúzný' |ze pouŽí| p.6l||cky
vo.keÚ doslupný mat.í|á| (přek|lŽku'
po|F'íén' sk€hý |amhát nrbo ba|su).
Pl| stavbě z k|aslckých m3t€r|á|ú
nazapomgňts př| prekí$|ovánÍ
ž€brorFsk od€ěísl t|oušťku obšÍv|v.

s mod€|sm |zs n61€n ]szdll
í6k.oačně, a]s i startoval na €ou|ěŽlch
poládáných svazalmsm nebo Po ssM
v lěchlo kat6goí||ch: c' lřÍda c2
- nop|ovouc| modg|y so 8lrojním
pohonom ó délc€ mď. 25oo mm; kai.
E 1n6lÍ2oné mod6|y)' třÍdy Ex - volná
kon3il'Jkc€' hodnolí s€ pouzo iízda ná
b|ánky' EH _ maksly o8obn|ch lodí.
Plopo'|cg pos|sdnl třldy vyžaduJÍ' aby
modo| odDovÍdal skut€Óné |od|' pouzg
i6 povo|6no l'sx'zvětó|t proměr |odnÍ
vÍtu|o a máx|ííá|ně 2x zvěiěll plochu
kormld|a' Hodnotl 3€ l mod€|ová
rych|Gt _ v měřítku 1:25 muBl mod€|
pto|.! lra! 50 m za 47.5 3ž 52.5 3 (aby
2bk6| máximum 20b' 2a ilzdu).
s mod6|€m tz6 i €zd|t I v katogoíil
F (lád|6m řÍ2éné mod6|y) v€ lřídě F2.
B (t€dy o dé|co 1101 a' 17oo mm)'sntnky skulečné lÓ.E Přlnesana

pavděpodobné v prÍš,|m s€šltu
zPí..,v.| J.n HoÍák

Pío po|óš€ní l3om !|zhotov||ási přéd
pahácli lokydvouvá|oový'dvojčlnný,
Phol|aký' šo'Jpátk6m ov|ádaný parnÍ
slroj. Kotg| ls vylápěný propan.
.butan€m' sirol lo ma'án o|€Jsm'
aU|omallcky vBi||kovaným do
paíovodu. vylápěnÍ koll € l € ov|ádáno
r€gu|ótorom _ př|'výě€n|t|aku v kot|l
s€ omgzÍ ptívod p|ynu 6 naopak. Pro
€| €kl lŤtám hs|alovánov komÍnó
ŽalÍz€nl pro n€přÍmé spatování
po|ro|€jé, tákžé 3o z komÍna Pěkně

Pro praktloké up|ahěnÍ parnlho
drojé 9 m| za|Íb|| í€morkóř' johož

p|ánok ig€m našé! v Modo|ář| 2/197o.
Mo<|g| is€m zhotovi| v měřílku ,! :2o
a pro ov|ádání |s€m pouŽ|| Rc
.oupravu Mod6|a Dlo|. s6íva i3om
n€séhna|. tak is€m s| zho|ov|l v|*tní'
Jsou ďcgrlochu většÍe těžšÍ' a|s P.o
ov|ádánÍ |odě zcs|a vyhovujl'

Protož€ přlPrava palnlho 3trol €
k]|zdě j € Poměřnězd|ouhavá' pohánlm
l€l pti ',vš6dnÍch'' iÍzdách
€|oklromotolém pro Bt|Íač6. oláěky
lsou 6iabllnÍ' rych|6l a gmy8|Jlzdy
ov|ádám stavitolnou |odní vr|ul|'

^nl. Poko'ný

Parn í
stroj

24 |\ToDELAR 5/1985. 152



isrÉz1

ěÉť!
áé56

l :é;g 'És

4

l l"

t:
t-
t:

l:
li

fl

!
O

25l V o D E L Á Ř ' 5 / 1 9 8 5 ' 1 5 3

L



išti

(

I

((((

I

77

Diody
na

kolej
(DokonéanÍ)

Tabu|ka v udává' kt6ré v|ákové
c63|y lsou přl j6dnot||vých Po|ohách
výíňěn l a 0 vyloučony (v příslušném
po|Íčk'J ]o x). |od|o toho jsou na obr.
8 v mlst€ch zakr$|€ných ěwérďkú
svis|ó a vodo.ovné sběrnico propoj€ny

J120Nl
CESTY

1 6
o0B 008

B1
82

I B

2S

PÍ vš€ch v|gkových céstách by
výměňy 2' 3' 4, á 5 měly bí př€slav€ny
do přÍmóho gmělu. Ko konl.o|o s|ouŽ'
lřináclá sběrn|c€' na nlž dává záoornó
napěll ktsráko|lv z uvedoných výměn'
n€nÍ-|i v po|oŽ6 pllmo' Íalo gběmic€ j €
d|odam| PlopolétlÁ 3o všsmiosíni ro|é-
1 Da|šÍ dvě sběrnlco (čtrnáclá a pal.
nác|á) máll zabřán|t vl €zdu na obsáŽ€.
nou ko|sl' F6|éový dotsk k1 (k2) Šo
př€|oŽl a PřlPojl sbálnici k pó|u' j €.|i
kolsj 1 (2) obsaz6ná. V lákovém přIpa-
dě lŠou přlsluóná Vl62dová r€|ó 41' B1'
(A2' 82) zablokována (vo|ba odjézdo.
vých c€st nenl tám||o sbělnic€mi ovl|v.
něna). zapol€nÍ obvodu' kl €ď''pozná'.
obsaz€n Í ko|Blového ú€sku' bylo něko-
|iklát v Moó€|ář| pub||kováno.

Tř€bď6 řďgnÍ DíacovnÍoh okruhú
caslových ro|é (plo óv|ádán| návěsl|dé|,
naPáJgnl |zo|ovaných ú36ků apod') nénl
přédmětom loholo článku' i € nutné
připom6nou|' ž6 po př6|oŽ€nl dot€ku
k1 n6bo k2 navo|ené caslové r3|é
odPadn6. Na luto skulečnost J6 ť€bá
oamatovat á oo3laral Bé o vhodnó
zpožděnl přl odplnán! lrakčnÍno napětÍ

Pos|gdní ětyř| sběrnlca vpravo Přl
stUš€lÍsDlnaěom návě3||d€|' V zákIadní
po|ozs (''stůl.. na návě3ild|gch) lsou
sPÍnaěg v za|r6s|9nó poloŽ6 a vš€chny
ělyři Ebělnico ].oU př|pojony k zápor.
nému pó|u. Po lozpolonÍ lpÍnaěo vA'
ov|ádállclho vlozdové nóv&t|d|o od A.
můŽ€ přltáhnout Í9lé A1 n€bo A2' jé|i
ovŠgm z l6]|ch vodorovných sběrnic
odpoj€no b|okovacÍ nápětÍ. obdobně
po lozpoi€nÍ 3pÍnáč6 vB moŽs bí
uvo|něn vi€zd od B. spínačÓ oA . oB
ov|ádaiÍ v|ozdová náv&l|dla vs smě.u
do A a do B. l kdyz p.o llBnl Člyř
odj€zdových návé3lido| lsou k dispozici
i €n dvá splnáčo, n6nÍ lo ná závadu.
o vo|bu .plávného s6 postarail
výměnovó do|gly př| vyuŽ|tÍ d|odovýoh
mat|c' takŽ€ nsnÍ možné uvoh|| odlgzd
z ko|€ie' z nll n6n| oo3lav6na v|6ková
cesla.

Podrobnělěl ploh|ídka 9chémalu od-
hálÍ' Ž6 někl6íó d|ody' plopo]ujlcl prv-
nÍch olm sv|slých sbělnlo s Jgdnot|i.
výml c631ovým| r€|é' lsou nadbytgčné
a žs lgl|oh ú|ohu - Žab|okovánÍ p|Í.
s|ušného l €|ó - Ža3lanou dlody ve
sběínlc| od výměnovýoh dolgko. Místa
prlPoJ€ní d|od' kl8rá lz€ z9 šohómatu
VyPust|l' |sou vyznačena ločkou (diody
v mlsloch označ€ných čtv€lgčkom vy.

NáŽnač6ný 2pú3ob blokován{ jg
sámozř€imě moŽnó .ozŠíř|t třgba
o závls|osl| od]ozdových c€sl na sou-
h|asu sous€dn| stánic6' ná vohosti
přileh|ých lraťových odd||ů apod' LŽe
pochoplto|ně namíinou|' Ž€ shodného
\ýs|€dku v zab€'p€č€nÍ p|ovozu naŠí
sianics ss dá dosáhnout mnoh€m
jodnod!šŠímI proslř €dky' Jo dokonc6
v6|m| právděpodobné'Ž6s lan|copod|e
obr' 7 by ani žádnó záb€zpsč6nl (v
modo|u) ngpolřebovala' píoloŽs j € pře.
h|sdná a vŠschny závlg|os|| 16 možné
přongchat obs|uz€' skut€čně Účs|né
využitÍ popsaného zpú3obu zab€Žpéčo.
vánÍ |€ u Btan|c vělšlch' s něko||ka
zaÚs|énýml lralóm] . vo|kým počtom
ko|sjl' Př6dnosti systému vyniknou
u lozsáh|6jšlch ko|él|šť Ž€Jména dÍky
Univ€rzá|nosll a mo'nosti snadného
Dřizofu ob6nl konklétnl sjluacl.

{ (

Plobraná p|Ík|ady ukáza|y dva
způsoby' ||šÍcÍ s€ v3lupnh| podnéty:
v p.vnÍm ptÍpadě (obl' 3) by|o p|od
iÍzdou ýakú .úno obsloult íač|tko zvo.
|€né (možné) ilzdní c€3ly' Přltah€m r€|é
s€ přsslav||y výměny' změíi|ly návfutní
Žfuky á př|Pol|lo trakčnÍ napaÍ'
V díUhéín přÍpadě (obf' 8) by|o tl €ba
t|ačl|ky výměn p$|av|l zvo|gnou costu
a sPÍnačom náv&t|d|á l| povo|ll. PřvnÍ
zpúsob lo vhodný iam' kd€ 36 ohc€m€
p|ně věnovat llz €nÍ llzdy v|akĎ a mÍt
llstot'l sp.ávně vytvorsných llzdnloh
oest. Druhá variánla 3e hod| so|šo oro
Úukovó a |nBl.uk!ážní úó€|y' píotožě
j lnot||vó prvky s€ ov|ádall sámostatně
6 systém jo. tonlřo|ui6 3p|ně6Í všsch
předopsaných požadavkÚ. Pt| špalnó
obs|',z6 j6dnoduš€ po'adovaný úkon

Js moŽná itlgtlvgř|anta' kdy vgŠkolé
ovládacl pNky odpadal| á ob8|uhá řldl
ízdu v|ákoÝých loÚplav podls pté-
dávaných návěstÍ. Takový systém' vy-
cházsllcÍ z poPsaného' 16 lo8áh|€jšÍ'
přotoŽo js tsba zj|Šťovat 6 h|ásit
obs4onl néjon slan|čnÍch kol6iÍ' a|e
i přib|iŽovaolch úsákú k vlézdo'/ým
návěslidlům a s|6dovat vo|nost tralě
smér6m k sous€dnÍm sianlc|m' Popl-
ssm tálového zařlz€nÍ by 3€ a|9 člán€k
nadmě.oě íoz.ost| a komP|gtní sohém6
by so ani na cé|ou slránku névgšlo'
Uveďm€ 3i prolo l6n stručně způlob'
jakým sé $moč|nně vo|í píot|směrnó
vjszdové cos|y na lůŽné 3tan|čnl ko|ejo'
Na ob..9 j € potřgbná část26poj€nÍ pro
naši sianici z obl 7' Umo'ňujlcl t']to
činnost. Kromě l6gistlác6 obsaŽ€ní
staničnlch kol€jÍ 1 á 2 rs|éovým| dotgky
k1 a k2' ktsré s€ plsloŽÍ do píavé
po|ohy' buds-|| plÍs|ušná kol€J obsazo-
na' jg zapotř €blzř|d|| obdobná obvody'
jež zjisí ptltomnosl v|aku v přlb|lŽova'
clch Ús6cích ptéd viszdovým| návěstl
d|y od A a od B' Na obráŽku to jŠou
dot€ky pa a pb. klgřé l € pll vjszdu
v|aku do přib||žovaolho úsoku př6|ož|
a zápornó napělÍ od sbělnlco odpojl.
Doleky a2 á b2, ptlg|uŠoj|cl csslovým
.élé Á2 a 82' b|okul| 2by|á cgstová í.|é.

Úprava zpúsobu naPáJgnl PNnÍ svis.
|é sběrnic6 !možňuj6' aby první
vjÍžděj|cív|ak by|v€d6n v'dy na kolsj 2.
Jsou-|i obě kol€js volné, přlvádl zápoG
né naoě|| na oívnl sběrnici do|ok kí.
Budou.u zapojény vš6ch.y djody
oznáčsné č6lnobl|ým| člvsr€čky
i tečkou. ootom v|ak v6 směíu od A
vj€d€ Jako prynÍ. Vyngchámol| diod'J
označenou t6čkou' pak budo povo|en
Vj6zd tom! v|aku' k|grýobsadÍ přib|iŽo-

Je moŽnó sp|n|l I j|né poŽadavky'
Bud6-l| 99 vg slanlc| kř|Žova| osobnl
Vlák s nák|adnÍm' |z€ zařÍdi|' abyosobnI
V|ak vjsl na ko|gj b||ŽŠl kg slaniční
budově' ln|ormáoó o druhu při.
jlždějÍclho vlaku €yslém obdrŽÍ od
jazýČkového ko.laktu' ktolý m0Ž€ být

26 MoDELÁŘ ' 5/1985. 154



splnán lén přÍE|Ušnou v|akovou soupÍa.
vou. Podobně sé dá zajisťt I prlii6Žd
v|aku' lgnŽ nomá gráíikonom přsds.
psaf,o zastav€nl v€ stánioi'' K volbó součást€k a k plaktioká
léa|izáci zapo,€ní lsn něko||k pozná.
msk: R6té by mě|a mÍt ma|ou spotře
bu' abychom moh|' pro i €ilch spÍnánÍ
po!žíl |řanzislory € povo|€ným nÍzkým
ko|€ktorovým proudem (při 12V na-
pá]€ní j € odpor í€|éových viíutÍ kol€m
600 ohmú přimóřoný). vyhovÍ | llanŽ|s.
tory díuhé jákosti' s má|ým ploudo.
\'m zssuovaclm čií|lé|€m' J€j|ch bázo.
vý odpor Vo|ímé lakoÚ' aby vaozlsloí
by| Žc€|á ot€vřén a nsvzn|ka| ná něm
Ve|ký napěťový Úbytek' Lz€ použÍt typy
Gc525 ď Gc527' Gs501 aŽ Gs504
nóbo s|a.šÍ 1o1NlJ71 ď 104NU71,
6En|uá|ně po změně po|aÍlty.apáj6cÍho
nápělÍ 3 po Př€pólovánÍ vš€ch diod

Gc507 áž Gc509. ve|ký poč6t diod
vyžaduj€ výběí př6dévšÍm pod|g cgny.
z naš|ch tyPo lo možné použÍ| GA201
áŽ GA2o7' C'As áž oA9' KA501 aŽ
KA5o4 nébo obdobné druhy zah.a-
n iční'

P|ně se osvěděi|a monláž na p|oš-
ných spojÍch' Na jédlnou désku j6
mo'né soustř €d|l lranzl €tory pro
spÍnánÍvš€ch l €|é f,6bo polřsbný počél
ma|ýoh dgsek s€ Eručás|kam| oío
j6dno ro|é př|p6vnll přÍmo k vývodilm
re|éových cÍvgk. Dlodové matic€ so
néj|éps tvořÍ na oboustíanně plátovaé
dssce' Na j €dné st.aně vyl €plám€
rovnoběžně vodivé pásy v počtu odpo.
vÍdajÍcím počlu í€|é' ná druhé sl.anó
dssky pak vy|op|ámg vodivé pásy k nim
kolmé (v počtu PouŽ|ých svls|ých sběr
n|c). KaŽdá dioda ls J€dnÍm Vývod6m
přiPáJ€na přÍmo na vod|vý pá!' dluhý
vývod p.ocná'Í otvor€m v dosc€ na

oá.li so u Ž€|eznlčnÍho mod€|ářsfuÍ
Vúbéc odhadnout smóí Vývoj6' pak s6
zdá' ž€ popsaný syslóm vzájgmných
vaz€b diodaml ňúžé být p9rspol(livnÍ.
opíávněnÍ k tÓlo domněnca dává roz.
mach čís|icových intsglovaných obvo.
dů (proŽalÍm u jiných mod€|ář €kých
odbornoslÍ)' É nimiž popsané obvody
mohou Úspěšně oracovai' Poměíně
vysoká céna lnlogrovaných obvodo
a lén spoladickó iníolmacé o jéjich
ap| ikac l  V ' 'máš.nkářských' '  podmln.
kách jsou zalím ná př6káŽku léllch
lozěÍřsnl' Podstalně |€vnějšl systém
s tranzistory a diodam|' s nímž mě|
č|án€k zájemc€ € €známit' máv součas.
né době vělŠÍ náději na prakllcké
up|atněnl- PH

oPn^vTG €|l v Mo 2/19a5 ňE 3..tr.
obá|kyj.n6 my|ně @naě|ll nodol o.Íňí|o*onol|ry na íolograÍ| |no' o. s.|*-
k.ho| n€| €dná 3o o l.du 52. átá 53 Dn
Pro aj|ň6Ýo3t uvádlm6' 'g .kut.čný
3Iroj áÍ|5toval poqzé v přol.kl(l al6 l.ho
ňodó| by| přeg|o vyrábán I prúňy.|ď.
l|lmou MěÍk||nw v.|lk@ll Ho.

6ot.k Žařádll ivMo3/ís85' kdo na3k.
27 .éd ňod€| |okonot|vy 49a'o' a|6
a03'l' clénářom 3ó omlouvAmá.

ň.r|.|.c.

NEí'
1

(Nahradzujo rydanié z roku 1980)

2,0BLAsT JÁŽYKov VYHYBKY

1' M|..y F' Fo áé tBba pou'|ť z NEM 31o
2' Prld.žn|€ n€.ňú vyénEvať n.d bm€no ko'sjnlco

Normy európskych modolových ž€|ezníc
PRoF|LY KoLEsoVÝcH oBRUčÍ

NEM
3íÍ

(Nahradzui€ Vydani€ z roku 1977)

3i0): Ť

6,5

1 2

22,5

1,55
4,2
2,1
2,4
3,5

0 ,6

1 , 1
1 ,6
2.2

0 ,15
o,2o
0,25

l. skks ko|és 5ň|o byť ňon.i. áko]vfu ak 3ú sp|n6nó poznámky 5) v ňorm. NEM

2.c|árovan. oá2ornoný lÝár ÓkolésnÍka nd.á.uio jeho ňl.lm!|nu výšku a šÍrku.
Ma|ó ilky oko|..nÍkov vfl.dulú sl.lBI||vo u|olonó kol.lo. bdp€.ný dotyk vě.t.
ký.h ko||ó. 6 ko'.jni@ň|

3. Hra.u okol.snÍká l.éba bób||l
!r' Pr| ko|@ách s báňdážou l€ ňož.ó 9 ud6ť !áÓbléňlá Fl

L-

MoDELÁŘ. 5/!985 ' 155 27



sportgvní
heděle

. on€ '' ,odna sg za ob|ačnóho počasl
96 sněhovýml přoháňkami kona|a
v Uh|ířských J.novicÍch v6t€iná sou|ěŽ
hóŽ€d€|. M6'| m|ádšÍmi Žéky bylá n€i.
fupóŠněišl domácÍ 3oulěžlcl MoÍavová'
m6z| siárš|m| žáky sé nolvíce dďi|o
L. Novátov|' Kutné Hory a m€zi juniory
zvÍlěz|| l6ho klubový díuh LáŽňovský.
NéÍ6pšÍcň vF|odků do$h|| se.ioři:
zvÍlěz|l domáolJ3nsia výionom 396 s'
. soutě' v kalslol|l A1 s6 pod náŽvsm
NovoročnÍ ramoouch uskut€čn|la
5' ledna v z6|c|'. M€Ž| žáky zvltězit
domáoí P' Trochynčuk (398s)' m€zi
lunioly M' PavlÍk zo stochova {510 s)
a m6Žl Bon|oly dolázaljako ]sdiný na-
|ó|al p|ný poč6l sgkund s' Karban
z pořáda]Íclho kIUbu'
. Mgmor|ál |n9' Rudo|la Dvořáéka
v kátegorilch A1 á H uspořáda| '9.
/odna LMK lkarus Olťava. V katogoril
Á1 zvítěz|| msz| s€n|ory z' Glossmann
z KoprNnb€ (600+565) přsd z- RaŠkou
z F.€nštálu pod Badhošlěm (600+52 s)
áž v .oz|átávání; lřolí skonči| M. Váňa
2 Kopř|vnlco (6oos). M€2| ]un|oíy by|
nolúspěšnělšlJ. BuŽ€k z Frýdlantu nad
ostráv|cÍ (575 3)' s h&€c||ém s€ m6zi
s€niory n6lv|co dáři|o ing. v' Maculovi
2 Cadce 1535 sl a mezi
iun|oly L. Hlčkov| z Hukva|d (432s).
v žákovskó sou|ěži 3i v kat€gorii A1
nsl|ép6 počÍna| P. BUŽ€k z FÚd|anlu
naó oslláv|cÍ (600+ 85 s) av kalsgoriiH
domácl M. Jaroš (163 s)'

v stsjný d€n usPořáda| LMK olo-
mouc v€ř€jnou soutěŽ v k6to8orilch Á3
a H. s há2ed|6m by| m€z| žáky néjÚ-
spěěněišÍ P' Jgnú '6 zábř€hu (488s)'
mézl lun|ory M. Kopřlvá ' Tíoubsk
(537s). Mozl ssn|ořy v .oz|élávánÍ
'v[ě'l|J' Konéčný 2 Fryčov|c (597+74 s)
pr6d Př6mys|ovBkým z Proděiova
(597+57s)i |ř €ll skončl| lng' D' Garba
z Flyčov|c (586s)' V katggor|| A3
obsad|| m€zl žáky prvnl mlsto P. Jaňú
z€ zábřghu (300 3}' m€zl junioly
Á R6lch|26 Št6Ínberk. í3o0 Bl e mdi
s6niory áž po .oz|óláván| M. vym8za|
z o|omouc€ (3oo+80 s).
. AktivnÍ o|omoučt| mod€|ářl zorgani-
zoýa|i už 26. lodn' dalšÍ soutěŽ
v talégoíiÍch A3 a H. Mézl žáky s€
s házodlom ooól n€lv|c€ dal|lo P' Janú
z9 zábřshu (51o s). da|Šl mls|a obsadi|i
i €ho kluboÚ dluh M. F|ng€r (429 s) a
v. H|ád|| z Kíoměř|ž€ (24r 3). Mozi
junio.y by| n6iú3pěšně|šÍ z' Xo|ék
z Fryčov|c (527 3) a ls soubojs ggnlorú
vyŠo| vllězně Př€mys|ovsiý z Ploslějo.
vá (527 s) přéd J. skt€nkom 2 Tíoubék
(s27 s\ A z' Háv6|kou ' olomoucé
(526s). v kat€goll| A3 se mgzi Žá*y
o pNnÍ dvě místa lozdě|||i p|ným
počlÓm 36kund V' H|ad|| z KloměřlŽs
a J' Kád€.ka z€ sl €rnq€rká' M6z|luniory
wÍlěz|| A. R€lch| z€ sl6rnb6rká l3oo sl
a m€2| sonlory 3| pa|m u vltězstvlodngs-
I ihnod ětyř|  účasln lc| '  J '  H lad||a ing '  o '
Pev|íč6k 2 KroňěřÍ'é o' sÓáč6k
u Fí6nštá1u ood Radhoštěm a M'
VymaŽ.| z o|omouc6' vš|chn| p|ným
počlóm sgkund- Roz|átávánÍ $ s oh|o-
dóm na 9lá|€ sl|lcí vÍlí néUlkutďni|o.

o d6n pozděll sé za náráŽového větíu
o sÍl€ ď 7 m/s usk'Jlsčn||a v kalsgo-
rlÍch A3 a H souló' vs s|anóm.
z m|adŠlch 2ák0 sg v katsgorii
H n6jvlc6 dali|o P' Fuxovi (212s) á
o. ÍichémU (319 3). oběma Ž6 s|aného;
třstl skoně|| L. s6d|áč€k Ž Kamenných
zshlov|c (134s). Moz| slarŠíml žáky
zvnězi| J' spu.ný z K|ádná (315 s)' mozi
juniory F' KřÍŽ (3963) a méŽi ssniory
v' J|rka (42ol)' oba 2€ s|ochova'
V ka|sgoí| A3 s| mgz| .áky uŽ dÍuhé
vÍlózstvÍ vj9dnom d nI vabolovaI domácÍ
P' FUxá (253 s)' ín€z] jlniory by| n€jú.

spěšf,ější M. Nschan|ckýz LoUn (240 s)
a m6zi séniory v' Fuxa z€ s|aného
(214 s)-
t LMK o|omouc uspořádá| 9' Úňořá
v tomto roc€ l|Ž ř €ll soulěŽ v k6l6go.
riÍoh A3 a H. Mozl žáky ss n€ivlcodař||o
z' Ko|kov| z Fryěov|c (551 s) a mgzi
s€nlory s| pa|ínu vl|ězstvÍ odn€s| do.
mác| ino '  F|  Kuř €  (582s) '  za nÍm
skonéi|i v' volt|Šek z L|tomyš|€ (577 s)
á J' Konoěný z Fryěov|c (532s).
v kal6ool|i A3 s| m6'|2áky n€]|éps ýgdl
J Kad;lká 26 sl€rnb€rka (3oo s)' m€z|
iunioíY sltězl| A' Roich| rovnéž Žs
š!6.n6€rks (3oo s) a ňgz| 36n|ory až po
rozléóvánÍ M' vyňaŽa| z o|oňouc6
{3OO+9o s).
l za pě*ného poč9ll uspořóda| 'Z
Úno'a MK Bl|ov|cé nad svltávou př6bor
okl€su Brno.vonkov v€ vělřoňářských
k6t6goriích. s neJm6nšÍm vělřonóm A3
s€ n€iv|cs daři|o domác|mu F' P6kář
kovl (29os)' v kát6goÍ|l A1 3€ ok.osnh
oř€boín|k6m sta| rovné' F' P€kál €k
(600 s) a v kategori| FlA B. Mo|k€s
t1243s).
l sot]těll v katagor|Ích A3 a H proběh.
|a 23' lJnora vé s|áném' v kal €gol|l
H zvÍtéziI mézi ň|adš|m|Žá|ť L' sed|á.
čék z Kam€nný.n Žghřoýlc (21os)
a m6zi slalěÍm| Žáky loho k|ubový dřuh
M. Dundr 1293s).  Msz l  lun lory by l
nolúsPěšnělšl J' Něm6c zs s|anóno
{464s) a mozi s6n|oly M' Buíán
(392€)' rovněŽ zs s|aného' v kat€gori|
A3 s6 msz| Žáky n€j|Ópo vedlo
F|. N€umaňnovi (2563)' m6Ž| lun|ory
P' Fridrichov. (2E23) a m€zl s€niory
V' Fuxovi (30o+9o+120+45 s). vš€m zo

V sl €jný d6n usPořáda| MK L|Půvka
vl|l'.oěnÍk soulóŽo na ooč€3l Vltěz.
ného února v kátBgoíích A3 a H'
v kal69o.ii B 3i m@l m|ádšÍm| Žáky
n6jlóp€ počína| L. sto!ák z v6s6|ic
(260s). M6zi sta.ším| Žá*y by| n€lú.
spěšnějšÍ z' Pú|pit €| z domácÍho k|ubu
(232s) a m€z| lun|oíy P. KubÍč€k
z Íř€bÍč€ (241 s)' v ka|egorli H zvÍlózil
m€z' m|a'dšÍm| žáky opěl L' skoták
(358s) př6d P' P€lnicou (245s) a
z. JuřÍčk6m (198l)' oběma z L|p!vky.
M€zi slaŇIm| žáky ss nsjvlca dař||o
zass z. Púlp|t|ovi(428 s)' zá nÍm 3konči
li M. orštička 2 Tř€bÍčg {284s) a P'
sónkýř z Llpúvky (261 s)' Msz| Junlo.y
byl nej|spšÍÁ' Pn]ohaz L|púvky (342 š)'

o den pozděll uspořáda| Mod€|klub
Plešov iubi|sjnÍ xx' íočnlk BaŽňanské
soutěžB vohých moó€|ú. V katsgoí|A3
zvÍlě2il mszi Žáky L' Tlolanovič 2€
sabhova (53 s). v katsgoíi| Al si mezi
žáky odnes| pa|mu v|iězstvÍ P' GécÍk
z P.ešova (521 s)' m€z| lunioíy by|
nejúspěšnějšÍ M' Goclk z Pl €šova
(370 s) a mozi s€nio.y ing' J' Kováč Žg
sniny (545 s)' v kátogolil F1A by| m€Ži
iunloÍy nsl|opšI F. Po|ocký z P.€šova
(1124s) a mgzl s€nloíy do(áza| p|ný
ooč€t 1260s nalé|ai l €n B' Bárlá zé
sniny. V kat€goril F1B sa n€J|óp6 v6d|o
J' sabinovskénu 26 spl$kó Nové vsi
(9í3s) á v katégol|l Flc zvllěz|| jeho
k|ubo!ý kol€ga J' Hanoa|a 196 s)'
. Dne 16. brezna uspořáda| LMK 2a.
tec soulěž v kátogoriIt|' M€z| m|ádšÍmI
Žáky zvllěz|| Mazný z oslrova nad ohří
(218s)' m€z| slalŠlm| Žáky sg n€jvÍc€
dař i |o J .  spurnómu z K|adna (384 s) '
mezi juniory schi6Í€ndgcksrov| zg zát
ce (423 s) a mózi sén|oíy B. spuhému

l Zimní |igy
. KíomrřEstou Žimnl |i9! A3 uspo.
řáda| ve dnoch 19. ! €dna. 16. února a
3. bř€zná lMK KroméřÍž. Panova|y
v6směs pravó zimní podminky' o to
csnnělŠ| isou dosďgné Ús|edky' Pro
o€|kové po|sdl by| lozhodujÍcÍ souěet
dvou |6pších výs|édkú' M€zi žáky byl
ngiÚspěšnělšÍ LubomÍr X|enovský
(549s)l za nlm !konč||l zbyněk Llza|
(467s) á vÍt H|adl| (465s)' všichni
z pořádajlclho k|ubu. M6zi lun.ory se
nojvlcs dař||o Jároslavu sovadinovi
z ollokov|c (600 3)' da|šI mÍsta obsádi|i
Potl slška 2 Kíoměříž€ {593s) a JiřÍ
Kotásgk z Hodonlná (5o2s)' Mozi s€.
n|oíy zv||ěz|l Jo36l Kolásgk (0o0 s) přéd
Pav|6m Němc6m (588 s)' oba z Hodo.
nÍna' á Ju||gm H|adi|éň Ž KroměřÍžé
(587 s). N€lúspěšnělšl tři modeláli
v kaŽdé věkové kálégoíil by|i odměněni
d|p|omy ' m6d6i|ém I a věcnými cénaňi'
klsró věnova|a RMo ov svaarmu

l v .ámoi sPar|akiádnlch 3oL]lěŽí uspo-
řádá|a RMo oV svaz6.mu v Háv|lčkově
Brodě pětiko|ovou Žhnl t|gu ház€dB|'
r!6.á býa zólovgň okr€snÍm př€bolgm'
J€dnoťivá ko|a u9poládaly k|uby v Ha.
v|lčkově B.odě. L€dči nad sázavou' Pň-
bys|avi. slokách a chotěbofi v době od
13. |€dna do 9. bl€zna. oo 'ávěíďného
hodnooon| so započltáva|y tři n€jl€pŠÍ Ú-
s|odkv' Móz|ákv nÍtěa| Tomáš vEkoči|
(506 i) ol €d Boňaném smtd€m i422s)
a Jalos|av€m H€g€r €m (381s). M€'l jU.
niory si nei|éps v€d| V|adhk s|snno
(891 3)' druhý s€ umÍsli| Kalo| svoboda
m|adš! (8763) á třolÍ Jalos|áv Vrbický
(693s)' M€'l s €nlory 36 vltězém okré.
n|bo přsboru s|a| PgÍ Knob (1332s}'
da|šlhÍíá obsád||i Karc| svoboda st6rší
(12903} á Luboš R62lér (1244é)' Tvldé
zimnÍ podmÍnky dokona|9 plověti|y trzlc.
kou i ! €ohnlokou PllPlavgnost so!tě.
žÍcÍch' á tak by|y ||govó soulóž€ doblou
DříDravoU ns da|šl ákcé. k|éré ňodó|áři
z hav|Íč|obro6kóho okíssu hod|a]Ív |s-
toŠnlm vý.namném |oc€ uspgřádal

Pdr čórmákKíoměll2'

28

-jf-

MooELÁŘ .5/1985 ' 156



Z jarní nabídky knih
nakIadateIství
Naše vojsko

. 1945-1985 'ěmě
. 1945-'9A5 "

1' v. Něfitéčék c..ko.|ovéBká t.la-
dta t, tl
v prvnlm svaŽku jé uce|ený přsh|ód
našich |€tad€| od r. 1918 do.. 1945.
díuhý svazok obsahujs přshl €d od
l. 1945 do solrěasnosll. Váž' I a ||
93 Kč3

2' J. Ka|in.: Mode|ářlté motory 2
Přgh|€d současně pouŽívaných mo-
dé|ářskýoh mololů á možnostl j €.
jich Úč€|ného WllŽil|. Ka.t. 26 Kčs

3.J. v..Ú' J. KrutÍbach: L.vočkin
Lá.5' uic|.l!, řokkeř p"v||
Hi€to.i € | €lscwí s dúraz6m na t€ch.
nlcl(épopisy. Bařsvná přlloha' Karl.

4'J. suÚ' v. Fem!.: Bobo' '|oull
dověkU
PoPu|álně o využl|Í .obollky v rúz-
ných vědnÍcb obořsch. Váz.,!8 Kčs

5' s. šu.l.! Ešá|on !mň|
Naplf,a\ý píběh dvou chlapcú
z doby občgnské vá|ky v 8usku.

6. v. Fiá|á. x....v€c
olamáIický Ďříběh muž6' klo.y so
stá| konÍid6nl9m g€stapá' Karl'

7. J. BÍí Lov€.tá .lř.|b.
M6todlcká přkuěl(a Ind|vlduá|nI přÍ-
přaq pío lov6ckou s!řglbu. VáŽ.
22 Kčs

8' uě.bnica 3pořloví|lF |.lc.

obigdnacl lÍ3t6k

9!l:9l1yáTJ9] iq*.g ! d'9dán' na dobiku _ ná |akturu.l litujy Jvgd6.é PodcIsIy (cIEIa obJednaných knih zakroužkuite)'
1 2 3 4 5  6 7 8 9 1 0  1 1  1 2  t g  1 4  t 5  t 6  1 7  l 8  1 9  2 0
objsdnávku zašl€lé na adlesu: Naš€ vo|.to' nám' svobo.'y 1' 60.| í6 Br.o

PSC

.| oo ss nóhodl' škrtněle
zdé od9llIhnělg

J6drotná učsbň ico zpracovaná ň6-
todiky A€lok|ubu svaŽa.mu po9l9"
luj€ zák|ad.Í inÍoímac€ o |étánl

, z t€!écké tgoíi€ á .ra(€. Kaň.
26 Kčs

9- |. atadňuti ohnivá m.le|ic.
Bozsáh|á €pop€j zachycu]€ h|av.ě
bltvu o smo|énsk v období ||'
světové války. váz. 25 Kčs

10' A. |. sáňčUk . ko|': od vo|!y do
Pr.hy
Pop|suj€ bojovou csslu 5' 96ldové
almády á.jsJÍ přlchod do Plahy
v rooo 1945. Váz' 14 Kčs

11. M. B.niak odh.|.ná zr.da
o vznlku a čjn.tosl} po|ských anti-
socia|islických skupin' Kart'
13 Kčs

12' .'. n.n:.k Iéz.poňeň .v. iméno
PřÍbéh placovnÍkg Polské b€z.
péčnošli vo Špionážnl o9nlrá|6
v NsB'  Ka( 13 Kčs

1 3. |. Gáři.! Kdo přichátí před po|nocl
ost6ktivn| přiběh 3é zamyŠ|gnÍm
nad přIčinami kr|mlna||ty' Kart-

14. H. Kurt.: Lárgo con mořl.
D€l €kllvka loz€hraná podl6 plávi-
d€| vyŠ€třovánÍ v Uzavřoném okíu'
h! 2á úěasli věh|ásnýoh dgt€kt|vú'
Kari. 13 Kčs

15. M. Honz|k Ř|t.|i!i voilvúdci
osudy néúspěšných vojovúdcú

V hisloíckém rozpětÍ od údobÍ
'guda|ismu až po druhou svělovou
válku. VáŽ. 24 Kčs

16. v. PodŽimék Ho.loYánt ne'řl-put|né
Bománové pésmo přÍběhů m|a.
dého vo|Jts|6 cslÁ. Váz' 1o Kčš

17's. s. Má'imov' M. E' Káry.ovi
Nsvyhnulc||ú od!'|alá
Proc6sy s ang|ickýh Šplón€m
Lockhard!6m' ěs€r €řn savinko.
vém' zrádogm v|asovsm á da|Šími
nspřáte||. Kált. 21 Kěs

la' A. Mr02ék !l||. |áskv
Působivé výPověď'ptrstusntt<a t'
čs' armádního sboíu v sovělském
svazu' Kart. 14 Kčs

19' |' zorm.n: ol.há moie |zo
PřÍběh sodmíáctl|etóho ch|aoc6'
k|orý so po vá|c€ vla.Í zoěi do
rodnóho města a skut€čnosi sé ||š'
od isho vysněných přgdstav. Karl.
22 Kčs

20' F. M. Fer.d.: Mrtv| ittou k..dým
dném Yzpu.ňěi.Í
n€vo|učnÍ boj bo|lvijs*Óbo tidu
p.otidomácÍm i ahraničnÍm Wko-
řisťovatolúm. VáŽ' 16 KčŠ

Máto-|izájsm o někl6lé z nábÍzoných
pub||kácÍ' zaklouŽkujto jgj|ch čis|a
v oblgdnacÍm |Ís|ku a od6šl€|s lgj na
uvodgnou adl6su' Kniny vám zaš|sme
oDra|€m. Naš€ vojsko

Memořiál JiřÍho smo|y
pošesté

Ják |o uíká _ |etos to buds l|Ž s6dm
rokú' co nás opust|l zak|ádatoi naš€ho
čásoplsu a neunavný olgan]zálor mo.
dolá řské člnnos l i  J i řÍ smo|e Jého
památku, a h|avně jsho práci' si př|po.
mo.om€ 'iž šéstým ročníksm soltěŽe
pío modo|y ka|égolle coa jedné
2 těch' u jolichŽ zrodu J' smo|a stá|'

vl. ročnÍk Momoíá|u JiřÍho smoly
pořádá LMK svazarmu Plaha 6 Vo
spo|uprác| s LMK Kamonné Ž€hrovice
a našÍ redakcÍ v nédě|i 8. září 1985 na
lsl|Šti A€rok!u bu svazarm! K|adno lako
nemistrovskou soltěŽ člslo L€.Č.342.
'soutěŽ ]é vypsána v těchto kat6go-

co, _ soulěžnl mod€|y' odpo.
vídajlclp|átným stavebním a sou-
lě'rÍm právidhlm cssR' soutěž
je !"ypsána v6 věkových kalsgo-
riIch žáci' junioři, sonioř]' Pět
nejúspěšnějšÍch v kďdé katogorli
obdÉÍ diplomy a věcf,é c€ny'

'4oDELÁŘ ' 5/1985 . ]57

věnované r€dakcí Modé|ář a ood.
n ik €m Úv svézálmu Modé|á '  Nei .
uspéšnějŠÍ účastn|k v abso|Utn|ň
hodnoc€nl (bo2 rozdÍlu věku) s6
stano drži|e|óm putovního po.

B1' c1 _ íámcové soutěžg pod|€
p|alných so!těŽnÍch a stsv6bnlch
pravldet CSSB,
co, _ po|omak€ly . stavebnÍ
a soutěŽnÍ přavid|a zvořoinÍms
v lýod€|áři 7/1985. nebudóu s€
však podstatně liŠit od pravidé|'
pod'e nichž šo talo katgoorle
|éta|á na pos|odnÍch ávou
ločnÍcÍch memor]á|u'

JsdnÍm z cl|ú momoná|U lo I píopa-
gacs n6PřÍ||š lozšÍřoných (zátlm] |até.
gor|Í '  P.o lo s €  i |6tos uskul €čnÍ ne
ki6d€nském |6tiš1i s6tkán{ přtznivcŮ
gl€ktro|€lu, spojrné s ukázkaml mod6-
|ú. Uv|támé.ád| néjén ty, kt6ř| piijodou
ukáza| Fc modgly pohánéné é|6ktro-
molory' a|g rádi bychom so podlvali ina
vo|ně |ó|alÍcÍ či LJooutané ňod6|v
s tichým pohongm (ti6b€ i zahraničÍiÍ

Up|nou novinkou l €lošnÍho Mómo.

riá|u J. smo|y budo da|šÍ rámcová
soutěž: Nodě|ámé si i|uzo' ž€ ss samo-
|řtd|y F1A plll €dou souté'|t désÍtky
mod6|ářú' nicméně oČékávámo' ž€ nás
PřÍzn|vci této kdysi Vc€|kU ob|Íbgné
kalogoí€ polěšI ngobvyk|e vyh|ÍŽ€-
jÍcÍmi mod€|y a h|avně j €j|ch výkony.

Ábychom sl vzájémně uš6tř||l čas
l penÍze za poštovné' nsmusÍlé si |otos
psál o propoz]co a přlhlášky' stačÍ,
kdyŽ do 31'  srpna '985 poš|et6.a
adr€su íodakcé Mod6|ář' Jungmanno-
va 24 '  11360 Píaha 1 '  p ř ih lášku (na
korgspond€nčnlm |lstku či v dopis6)'
Ngzapom€ňl6 Uvést c€|é ]méno' .ok
naroz6ní' k|Ubovou přÍs|uŠnost (n6nÍ
podmÍnkou) ' € d lss! '  a pochopi te lně
oznacanI ka|€0o.i6' v nlž hod|átó sou
těŽJl' Po vy||kajJcÍ zkuŠsnosti zo
sélkánl Modslář € s modé|áři se obra-
clmé i na přízn|vc6 mods|ářŠtvÍ' ktořÍ
jsolJ ochoini poňoci poř6da1olúm jako
časoměřiči a|p-j ozvěte s€ rsdakci'
Jako vždy Vám nic ngnabÍŽÍmo _ i €npob't m62] příi €mnyín| |idml' zapá|o.
nýÍni plo mod6|ářsvl' a možná i něia.
kou pozornošt od .odakc6'

Da|šÍ in|ořmac€ o v|' ročnlk! Memo.
.ÉJu.',řÍho s.noly najd€lg V lÚodsláí

29



EOMNENEE B[
h!.d prlÍm. vydav.bhvÍ N . voj.*o'
ln'.ňíl odd.|.nr {h'.rc. Mod.l..)' v|.dl.
.|.vov. z8' 1 13 66 Pr.h. 1; |.|ďon 26 15 51'

/  Fhoo € J

t t 3 .| n6' výh'bky Ho l ňopím v|. n. r.bí d
Í' otíNdn. rym.nÍm' J B...v.l' sldli!. 1€0'

. 2 Ťx M.Í. || .í0'63 uH2 a 'rcl'd.. |ňd LEo 1.50):

.'.lép |ň'é RFŤ Junig + 2 épób.ón. (1500)

.ouo'.vu wP 23 a Mws € AM 27 (mo|ňo | & Úry

.4ŤŤ p.ň.|ll0 x,oooř n' @..owj |oi.lluk.Í
! v|.koÝýfr .úpí.Yaňi' a p|.l|.k].výn k.}rom
ll2o0) _ pl. iároóňáhó
záu].nco po!.ň 9op|. . lo'o P

. . T.|..|(op|cký háč.k p'o klou.
pód|. .bl'' hnolnod

. v l : 2o0 -1níy
!ódl' 'o'ň' ^2 o0o): !.l. l.nolk.l ^ló !]5o (30)'
Fe.'rymhlmEMfrodn.y's'sug|k's.d|-2ň'

- |dn.: |.bný pPjlň.č Gl.upň.l v.ioplop c.
ssM ('oo) plÍpadn.6|ou loupr.Ýu Mohu oípÍ}

(3o0)' M' Hád.k' a$.a a.ry 9 €
DloD' md.l.Ěu .ou'[V! F

i23oo)' molo' Éný! 60'|l| B Tv - l/2 hod' !'ovo!
lt.oo'. !.dvoěk s 1Jo Fs ''ó r mo'o| Mws 2'5
. p|.l - i€le (600)|
Í.ml'r _ jd. (@). z' fun.ělk. nrb..r| pbnÍÓ

. 1r PodÍobíý pláÉl k.@, (m). podv@|v

molor 2.5 cF Ž!.lú v..m' J' zó.t' N! náv!] s.

v.d.plop' Rt zdÍol] . pu|bn n. !'ll|.č (2200)'

MWs ]'5 D (350) v.toĎ
^ňdu|ka (.0)i U.po|omák.lu Ío{ř.tl.l o00); VL
l.óiu pko (30) a 2 wdu.h' no
- novó(oo go) P' x&d.. vonov. lsg' Jo90o P'thl

t l. &k.n.|' 'lj|ň.č 27 MHz Kl'
{70o)| 2.k!nÁ|' mobÍ' věfuň l

- .ýd'.bv. _ ]€n vÉiku (5oo)' M' crn.' Ludvtk'

Í.r (5o. š.. 70) n. moloÍ l0 cfiJ' Ídp' Ú| l.0o nň'
J'B&d.'6 € € €2sřá,nia33s'
. r. 2k. plop, sd Po|írcn|c. sl2 no'th po
(50o) . koup|ň jáký*o||v

l '' M.ioí co, (j2o)' l'5cm3 (3.)'..k.i.|' 9||lm'
n.'rcDoŤ.' 27']2 MHz (4oo)

Bod!'.Í. P].]ad'

M souku.' 2ď.Í 132. 61l T$vt|d
. 2. fubln. F3Ev.ný nod.| t.í.ly B€ i|ň' lok

6 'u.kcl' 2t přÚlnač. 2 9óry ýýn.inýoh |(Íy.l!|ú'
. sda smp'op' 21 3Lnt' zdrcl. k!b.|y i ílbrl.čl
pl!|ul.fuN (3500) spá.ňá'rcd d0Ý E' R.ndl4

r i k! FP-s7 (1650)r p.op
7 a/76] Bt WP 75 ýýň, kryJt'|Y r ? !.fu. FP-s7
(24et;bnr'ry (Ae)r so.2P (i.0): MA^ 725 (70).
M^^ 325' í5. {5 (á35) ch|ubný' ̂ .b.bv. l.

r 23 ac Jn!..vu Mod.|. o|ol vy.ll.é + pnih.č
FP-S7 (23Oo)i mor. MWS r,s

o nďý (2oo)' L. B.ňo' B.i|.i. 9Í ' 97l 0l Pd.udL
. 2. 2€|.zň|cu E _ |ok.. v.!óny' kol.i|6 . '0z
pí!|u.. (v!čiJ. 6nó'e' l.n .po|u' .Ří.ň

l 25 Noý moiol w.b.. urc|ng Á3c ucw {|odn|)'
L. nunkt!. H.v r.kov. stl,67.0o v. Bud.jovrc.

l ryíráč 2' pn!ň.č' l_6x !.foo Fubbas7' s]2'
zdŤol. _ bdvad!á' p|.dv.cui dvoup|o.nÍk Brcnco
od Holrňa 10cňllsu|l..5 - |.hiýsulě.nlv.to^

odoov.d o'ol|'nrmo.' P Mi.' 56j 6l c.Nán.

|| {0o0)' |nc. o. sňÍ€k'

pópl2romp|.'J.P.'Ď'.k'5l222Plby.|.t
..odprut.!.avo.oktpus.rEnr!md.3,5GFfi
+ 2 rcrc. (3t!ot
. 4 $ná ' :drcl. r ^.bll.. Gooo): nďÚ |ď..'
k.'o3óřu V2 (7oo)i mol. 3'5 oFB (60o)i kÚb' ].5
(l00) 3 poauvný n.3'5 Mws(25o)i ogd.né d@ky

oo0o). v Dď|ěoýr. T|.rot' .ktrok' 9.0 og N r'.

. 30 Po'sho €2. v.. Hc !úp..vy (goo). 1 Pov' vy3'
ws  1 l  ( 2d0 ) ' f r  l | '  p l ' c a s15 (m. l lU ' '  R .  c  s .  i  í . ' )
(eoi noúphá 6ě' M.d.|.ř' F' Fryil.i' sml.'iá

p|o. .!olú. lomp|.l ldo odpoÍů ' rondón'bd'
2r *du bňla|ú' l.ó|.d. l.ó'.' LED' Ma74 164
+pá'kly3L|dŤa|.iklll '.v|!d...d|.Mo2^962
- kofr'|.l .. (l !oo): mo'. J.n. 2i . |. kon.rbú

l'ooubl.v!'Rbgrcv!10o'

(M|n|l.c). P' P.!' €n]q'
G$ántnl a. ý. @ ..n.l. B''lcl
t 33 2 k' úÍ M.d.|. (.35o)' M, Po|ák 5o7 76

.3!l Am' pŤoD' Ro Duo|.vu 2 r 1i ryi (Nrod)
r p'u. (c Mos/s ňA) | 2 !.'. FÚbba + pÍop' Í€0,
ol' (3 Á)i pál Výh.n' xr.lo NaF _ 4' k' (fuo)' Í'

|v.ňá' i]eno[rv.
{r 250l' J' BaíÓ.' s|.víčkÚ. 16a.' 356 05 sokolov
. 3! Ž.|{nlcu ŤŤ . kl.l|ňkou o5oo) P Fu.ko'

. 37 ̂ m.l' +k.n.|' Dóp' .úpl' pdtá ^F 12177
k krysb: 9l.- oooo)i !dín'.c.ýbad.
|ď!č (5oo': ^ov.' n.p.U'|l. ..ó. *ry. vanopÍop
5 k. (' 5Ú)' M' s&.' olh. hón' 14' 11 ' 0o TÍ€ňčlň.

$8. v.noprcp {3aro0) J. |(|!, xyl.vrka 1076/l,

pod|. Mo 0^912 úm): n.bÍl.. N|cd 12v750ňA
(90)' B Foxrárczný 735.3 ^lbíeňle 625'

10' 20 lok výobY 1975-82 (3' 10)' v B.!Í.

|.|ld|l Ílylbrlo (ú6b.
. hdovým ýup.n' lt|d|y. ň.p.u!ló) (600): i.poÚ''
molol Ený! 1'6cm9 .1| p.|r. (3@)' v' so'.i'
' om .nM14c , i ' $oo1H .v |Bd '
. 42 xápkovó tib|y (l5)' o'4nó d6kY pÍop
@p' F4'oDíop FMs Mo 2^930 (lfu) |, s.h*

.4NMJ I ' k | l y .ň ' l . l . d . | vm. l ' l i 32 .Koup |m
ko|.j € ' vrqóiy . p.'n| |Ók' :.p' lÍ.n v. w|. t

n.pour|Ýi 9o|oňak€l! z[n 12
g n0bÍ.ň os M& .0 z..l.^ou (2000): noloÍ Eny.
10 n6pou'|ý mod.|l'|3 ! ňol.rcm osM'x le(7@)'
, Laiomal.l' Bl.v|o. i.ňó!Í 177,33€01 P|z6ó']lh'

l 4l ^uld..hov. md.|y :!h[n|Ón€] výloby: 3ú.

:ď a mobÍ: i.íĎý. .pld|. Ž.hÍríiéfu] výroby na
'|dková md.|y: 'l.!{rď.hd.|yn!9 a z!hÍ.-
ničGj ýÍoby + noblov' !|n Koú|

! c .n .m ipo . | .mka ,d óňu
úul.mcovi |' Kě'hl..' Frcó' x..b 24' s3ol

t .' Rc.ou'l.vu Mo!.l. Í6 ̂ u 27 -ry. + !llj'9'
k.n!r (2600)1 2 !.ry. Furb! FP-s7 (1000[ h8ri

so@d (4600). z.

3 ptu|m!ě.n . nový
vým.ný 'a Ro fiodo

l 4e Mobl Mws 3'3 oFF ({ :'dnlm Yíuk.m)'
e|á nďý (620), v

r ! oFo ] | J ! . 'M .Ď227MHt ' F c .úp iMod . | . o l ! |
_ ú!'M. n.!q... 2 B. FÚbb. s ' (5oo 3e)'p' M...Ía. cyd|omlod.k.

r rr ^m.r.7-r... prcr.$!p' wP-75 + rd'ol..2i

n. má|o . I.n E

. 6l cuÍ!í. - tup !m nrl' kř. p.lF'..n' o átný
(3'o0)i M|i.|._řup|.n|nál' ? !r poy!l. l. Il|d.|ky
! b.'. nob[ň Eňy! 10cnJ (1200): cv|čný [l2
! m.t'o € M.x.í0Fsi{Úo)i ď|ěnýn! mol 2'3oný'
ď[d. k||d'. výrk. G50}| ško|nÍ P|ub ím)i *l.'
Ý.Úoň &.h' !hí.l (3o)' o&bnÍ odb.. P z!e|.b|'

. !. Pó'' Rc .ú9Í' Flloprcp 2 + n.bÍl.ě (lso.):
t, mot.r i.duo.

7 (25o)..m.rlJ|ý o&ihkop (7@)| tm.'' Bc e.n(300t, v our r200t

160x30cn O5OO) roprm
obb..' Pó|l.v. a ryohlkovó vo:no }lo' Ťr' N'

. !. P|.ny v.|. lodí BL.m.'ok' D

NBn ť J!ou.l' křrn|k 06 cB.s ! dt|.| s.:n'6
vup ts!.t A. oon., r 100

(2go). r.ň. tup ry.h|' tÓlp' čluíu NsR l'' J.gt.l
r p i . n ' {25o ) .d ó | k ! l a cm ' | ' ý . ch .H |obň .  6d35 l

. 3 ' s É ó b l ý ' u Ú '
v.iop'op' MbÍ..' zdÍojé' p!|l - $n|. 2.l|.l.n
í l0o)| móó.| c|bbi. ! nd' MWs o l '5 r ic k.ó'
(.@)i v|p.n (15o'i kryd| 23'6ěMH: (t1o)i l.|.
MWs ^n 2 (.0): a|.r e.n' vaÍoň o.úon (600)|
4... M.a.rar ..anrk 72 76 (i{); prrnky a@ro,
vlD.n. oLl.bi.' Í.ýol cub F.?' L|oň' suňd.ň' s'|l'

H.no.' Í.x|(.3o)i l:20 č' 42' 4' 43'51' í(koňp|.l
30), E' P.|nl' Vt.2d.3' 41501r.pn€ ].
. ó! 2 N. ..' v./o'loťl.dá (.30o) M. soko|'

v. .prcp.1|.d.Dná r:dřol.' pod|. ̂ R 1.2/77
(30m) + .ulo BMw .|okto (5m) vo výbohom .'.v.'

r .o N.r.r.i. sm Fubba FP-s12. v srrh.^.k.

M.n.@.l1l3l0'lmooPÍah'2.v|mhr.dý
t .2 s'ollý l€'u|.lol Ýď€d/@
12v^0^' Fi9ol.n|ň. pÍlÍň.. (' k|.diýň| po|.')
ňí o !B. (1!o)' |nc' J, ŘFhbl

í0|ná} i.ho'Ú.

000) pl.dno.! orcbnlmu .dbáru' E' Wo]l..:.k
Loidýnlk.,l 415 03 Í€pl|c.'

|.l. é ýih'b|(y'
n.v.ÍEr! 4' .' ulz6n| dohiý' .tohý' mo1v'

(2500}' i.lÍad.n vc.|ku'

. .5 Mod.|. oLol: Ýyl. ý.i vadop'op' pÍl ' 2! FP.
dbr (2@). J. sdnd.l!,

^ srlk. 53, 14 @ Pnhr .-@.

ch.mDron 1700mm (@i 3000); .
^ň0.| 3. í3o0)' F

. .' x^|ň'iEícň o!ub|.l Rc w..*ríuc. l23 !ř''

{25.)|kon€kloly FÓbb€ oÍau9í.l (20)' Ť.' PÍ.ň!

. .' 2.' ŤÍ '.r]zným p|ls|uš€nsNín| dnlky é..'

. il l.k$' Hc loupr' 27'12MHz (5Ň)' .'..h.

. '0 N.pouÍvlný rx vúoplop 14s tM 27 BN

|ry'b|') FM (3á@)' Na Rx m.žno prlpÓll s.dob.!-

X Ho..m. ooň o' 1650oPbh!eskhcd611'
. 71 i0'ňý noc.|á|.ký m.'.íá| - b.|.u' p.pÚ'

r.67-73 (t0),,0. 7e-32t6o),
motol Ený.1.2cml noÝý l25ol: Ťono 5 6(m, Fc
no!' ! Íuň|ó'm (35o);Mws l'5cmJ pout' (lá0)

.hav' . í € ' (30o)

prop. vDr.d E d {roo). J. vri., Pod rp'mr 35

. Bc v2 ^.u||ll í3500)| wP.23 w v.Í.ni^swn7
(2óŇ)ime. ^m.láur(GíáUpn6. 1 J.n.2'5(55o)i

MODELAH '1905 I58



MVVS r,s (r20)i
wP-75 (1100). Dr.

l 7.FcMM 36lá Má]oÍ56(l5oo): TulbuLsnll1ooo)
n9 J, P'ú|l' sloÍkáiova 2s05' ]50o0 PÍaha 5

promolo' os Máx Fs60(mo.^o 3 ňoloGm)i aň

3 3.ry' ' 3ht' 2dÍÓ]á nlbl].č piŠ|ul6nsýl' 6 lci
40.695 MHz(13oo) - dohodd A ilhl Mý3lková 27

. 7! P'Ú maó Bla^d
E|oxi p']lň.ě Áu Í
$ n o z s ! l o Ý . . ú '  :  9 Ó E a  š s d á  q í  i . .  p | ] l m . č 2 . l

l 7' Nový podvo: €k Fulqlá Ws' dýouk&n.|ovou

1150)' nab]loěku Mod.a 1l50)

l5@) cýróný ňods na 1 3 s.fla (190) pÁíovan.
2k3 (.5o)l

^M 'l l lmác sl6ňovánl'

.ý do v4&h 9odrobío3ť' lop.d uhÍí' váh.1iok0'

!'roby 192] l l l ooo)]2 k3 9ád' ř
(i 160) J' J.*owkÝ

(panr 3 r.ndr.m)

á 2 pr!v. Íu.n| 'hybky. 1

3'km qs ' píllm.

v Ž..uko (.o@) M slbo'

Acoň3 ^P 41o (ó'y*diÁD'
nól].. (5000)' M'

.17 ac JupL w6bÍd - 6lu.kc l(.5m)' Fc lúol

9rs (5@) rru saF
commodo' € l7@)' Ý €noň F3B 13ool' hod€ nats
/iá V.éÚo.koío no6, P 2Ák'lublanská10'33l02

l 'l slyÍopoí mékký lfurdý' lÓ,ň 2oll0l25.ň
(i 2o)' F' slodo|a' kilková s0' 760@ cofuá|dÓv

iab|jď(l5@) 1-lai Ac'na| sup.avu.5qb.vo.
VáčÚ (600[ mon]loI

q€n6'á'Ó/c.lch (3o0) J' Hmrn' xÁnohoGkó l9

l * soupÍ.vu ModsB oioi Íx 1 přilÍmáó Áx 1
pouzd l oĎ3bá l . l á ' nab l j . ě ' 3 ! l . f l o rúabas7 . ' !

r2s - ron Yc.k! (.3@)
Ai M"3 OO0O) mobf

Mws 6'5 | Íum é(eo); á]' mÓlory Hud€Í Ml*h no

. 9l ÍÍÚp D.ňánl r' 25ocm (?oo). tup' oigm..l l'
3o0.n (225)' k € všgm |'ňn.loYó kábiny: oiohá'
tup GÍáupn.r ni NimbBs . dopóry (3o0): m.loí

5{)' !v|čkv MWs

3likonová 5 m (40o)
s E 5Á + Plog'ě]ov Av'8

Avrs s-19g' La.7 (ro0) FÓVal

( 23o ) ' b l qF .w]  co l oÍ .  902 ' ' 89 ' 43 ' 76 ' 93  36 '

l e2 PÁÍ kyďa|r] k' 11: Nlllové ouadačs ýp Mo

.13 El4l d ]!frináloYý ýup v.(
dvouň.t.v|Ú (2m); pAÍ ̂ oYých FM kryšláú G/a!p'

(40 735 MHz) holÓ. MWs 2.5
G 7 (250) konéklory Fut&ba: n!bl]6čku ! aulohaI

3(60) M Kturak,

č 3739 i.hí kĎl jenókáb'Óky k'. 3712i hfobon

n.bll.. l55oo) V Horyr'ň'

34(..0)' koupÍň dáv.b Rc
Jun|ol J' PaV|li' 742 31sl!Íý J éh.

liíďovaíý ryp) +
_ n.Fu!l. (3@)' I l €dno{vo Kúp]ň ňo'o1

|Pokléčoýénl nd s|r 32)

Na pomoc řod|ěům
př| vo|bě povo|ánÍ dorostu,
kte|'ý skončí zák|adnl ško|u

v roc€ '1986

ŘUDÝ LETov, n. p.
PÍaha 9.Letňany

l k|€np|t Pro .l.oj|r.n.*ou Úlobu:
Jdá o výrobu do|,a||o a montá]l iřld|a
a zadní čág! |siadla L.39 A|batro3
a ogiatních výrobkú. vč€tně |6l€ckých
lrén8žóro {výuka v6 Vodochod€ch

. .|'olní m.chrnlk Jde o zhotovován|
součá8tÍ' dÍ|ců' monláž Po&kupln'
skuPh' 3|íoio a ŽařÍŽ6nÍ' i6i|ch 36ř|z0.
vání a m.l.nÍ (výuka v Pía26).

Žákúíň zÚhodnéných uěebníoh obo.
n] P6kytuJ6 oígan|Žac6
. nábo.ový plÍspěvok 2o0o Kčs
. úhrádu ubýovánl a sh3vovánÍ
ákům Úmblěným v domově m|ádď6
. n6ubytovaným ŽákÚm Jodno h|avnÍ
á jsdno ved|olšÍjld|o d€nně
. úhrad! cg€lovného k návštóvě lod|.
Ó0 dvakrá| m&Íěně

ortltnÍ uě6bn| obory: nád.oiář' é|ok.

ctyř|oté BtudlnÍ obory:
. m€chlÍ|l Bř|zov.ě (výUka v6 vodo.

. l'|.ctý m.chrnlk (výuta vs vodo.

. m6ch.n|k Nc .rrol0 (výUka v Jlh|a-
vě)
r m.cň.n|k l.lad|ových přÍltoJů (výU.
ka v uh. Hrad|šť)

Podn|k umoŽňu]6 ú8pě.ným abol.
v€nlům sous dá|ě| atud|um. Podnlk
má vlastn| r€kloační slř6d|Bka pío lotnÍ

Tyio přlh|áěty za3í|9il6 na adí6stj:
P€r6oná|ní odbor n. P' Budý L€!ov.
Bgránových 65' 199 02 Píaba g.Lgtňa.
ny' lg|. č' 89 53 01 ngbo 616 ||nka 2704'

Náborovó ob|asU| h|' m' Plaha' oktsly
?raha.Úchod' MéhÍk' slíakonici'
zďál nád sázavou a Břócláv.(první ěgskos|ovenská továfna

na letad|a) nosite| Řádu repub-
liky a Řádu RUdé hvězdy přl-
jímá přodběžné př|h|ášky a na.

blzl pro Íok 1986

Tří|eté zvýhodněnó učobn|
ooory:
. obráb.č lovů (tou.ÍužnÍk, lr.'!ř,
bllr'|č' 8pod'): Jdé o obláběnÍ má|ých
součáglo|( 2 l €hkých 8I|tin v m€nšÍch
sériícn pro cv|čné přoudovó |étad|o
L-39 Á|bal.os a trénážólové systémy
plo výcv|k Pllo!ů (výuka v Prazg).

___ zd€ odst.ihnoul -

Př6dbělná př|h|áóka

podpis ákonného zástupco

MoDELÁŘ ' 5/1985 ' 159 31



EOMNENEE EE
xouPĚ

|hf- P' Bíl' prc.roÝkí

t !o! Fc ňd.|b.. - p6hď klqke mul& n.

M' NeiíL NfidĚnr 'e40lš|' 02601 Do|ňý

. ro2 1 .do řú.b. a'z . nEd.l |.bl|c|h. .|!nU
č@hín.k' J' Št|l' zd.^r. N.I.d|

r ryíu.ný'i ňoto[m' M' rBÍl č.furyl. 20'

l r0. kv.||hÍ ounu n. guáicuk 'É ac v.ton.i
J' xu..l.' 23' Íln. 2' 77om

. r0!B.|tuť'1'2'q.r.3.'' 10_i.kéro n.ol.M'
M' sa'.p.' Ps 5/3' 916 $ rbv. M.lo ň.c v.hon'
I ro. ic .r.kfu 'oEh. lo+lós ' Í.m|yr;
l|!.Éé .Ýt' - '. w '.x34 *l..& vÝl'| [
.l.l(rleM'prď!4lt.)d@.3'7.a0ro..[
. l07 cepl. Móá.|.r Éč' 1050_.3 _ ň.b|dí.b
I l..noÍ|v. é|.|t vtthny lďnÍky č..' Mlrdý |.|rc;
p||]|ň.č a td. M .top.opi ptíp.

pr.krn*u {. 1,s - 70i2oc.
Nopolrds.'P'F.r.nG.v.|@.1.'e2!01P]..1..

Fu.kÚ' H!ý|éi.v. ól1' €'6 o0 M' 6!d.ldý€'
t lro v.ioprcp . s rluÚ' Ťx' Fx' sd.' N|cd
zdrcl.. n.bl... n.bo lrna rolb
l3o0o)' J' R.b..' sl.dkM 3..' 539 73 skui.č'

- j k', |, Kuzni' Pod s|b.ňou horc! 3ó 01601

. . Fmtr (t or
1|íý.hl|l.n). L' H€hňt| .ám' R.'ubrky63' 2gl03

. r13 Po l.dnr k.ld.nď. hřq.ll . t. 3' . ňň'

. rr. Hfuky ňod. n' od F. cEk. ('o .' !l.0.

r Í. M.bu.ňl 3lo L l.dň.: no.nó p|@hy .. Ro

oodobnY: .' o| Mod.|.t |úc.| Fc' U' F' .m|c'

. r17 Ki|hÝ 2.|

. l ll výkonňý 4!.{.t mod.| Fc v2. s, sň.c|.l.

. 'l. P|.iy Ú moddy r.b9' Fc P. pip' 4ň' 4

. lt Páom. kry.'.ly.o MH.' nall.d|.l FM'l.p

M22, rOMM 74Ct64. r&:r.ror B

. 12l c|un F3v n.bo F1v 2'5 . molot.ň MWs'
.ň rrol.pny ÚUpo núh.nov. hÍÍd.|. ! pou:dry'
.@I|ý' |.d.n. Ýýuký. ! |.^'hlok

looň5: wblu. oB os Mu e Fsi n.bo D|.|n|

. r 2 ' v { ó n y H o
v J.kóňko||v .bvu

. 12. Tovrd plop. .ou'avu | Ň.kd.nou n.bo
I.n vy'||lé' P. xl.l|é.k' Kon.vov.

. 12! s.do !.|.n.tk l' P. íomď' vÍb N.l.c|.ho

. ráPbír.llnu n.vsolo' |'m
N|ňĎu. (ú: p|.n.k Mo sl)'

lď.míB.,.vuR.bb}ÉcoFil|Ňbo'ó..b'...r
ekn.rďe. J. Kra. Kytd.ka 1o7G^, 36.1 01 o.rd

l r2 K dop|ň.nln.hlv! úló p|rnky v.lloňo k.l'
A1u í' 1.62' .:|..š; sL|ur' vi.uč
romk' L|ň( |(.ě. 1' 2' 3 i dt|á|' 6' ch|up. ó613.

něl €. J. B'ú'.k. Ju5|dňr6' 7110] Nový JlčÍň.

}trfu' P' Bonn. zb.@.r. !.75' '53 0' Hlúic. ň.

fro'o' P|@ 2'5 r Fc krbur.|orem. kÓňo|dú!l.
|.ňádÚ Fo |Úp..vu' vt.|ko noú .|.bo m.|o

ňo|ot Mxi7 l'5 n.poul||ý
J' HLnd|oký 053.1 M.óek. o'

s. Hn[|6' Mn.kl 7' !eó o. H.do.Íí'
N.m..r. Vol.í*r |.r.d|.

! . s.v.b*l |.ud|.: Ó.ED|' L.k 0/.É: 25' 26l.l'

3/34. rt d&n {ryMrn} L}x 17
a-"2, z+Bne, 1-11,

2tl,o; 1, 3, .1. 6, 9-12,
1 . l - 2 € l u : l ' 3 ' . ' 7 ' . ' 1o . ! ! ' ' 5 ' 17 ' 1 l / 62 i t . 1 . '

s/6r. J. x@hn.n, nrb., L, srcb

t !33 N. Ho.bý.Ďn|cu R.[||]ok. BB 52 (.v.nr
BR 5o), v.ňový EndJ ouÉ.id tL|llput) . .|sp|.

. 1.. os MÚ.o Rc _ l.. mvý b.l.u 2-7 nm;
n.hl' dlll M os Mu 25: .k! . vn2 ^h 2 k!: 2 &Í.
Fúb. _ p.u ioý.' P'o..m Ňbo vynln|h Ú

. l!!oo.hltkýl|.t.|60ó, |ok' rvoz!ŤÍ.N; fr od'
W|c.|É!ÉÚ:ě..'D.ÍMod.||.
rl.tory BFr 66 r BFe l0 11 k.). M. x.dle, N. a.ldtu

12 s' s' Á. vo|o.]n' kv.r|.] v.ld|
3!rl.{ vo'o.novol.c ... ss9ň' t|' 0s3 63.

vÝMENA

. !.7 výrÍry furý.h ňod.|' ňdo'o (snm

.!.lU} a l|.ó Úi(i (L.ln.. M.l.' ulÚ' ^lóŘ)'

' Plío' p'od (20o)
chól* 2' 6s75 Do|' A.d|a

kol.!.r }lo P, su.hý' 2.1.aý Úlud 74. .35 63 Nd,.

. |.' Lk.n' pňl' R! M|nl 27.!20 M8z E 1.hn' prl'
F' v.|.k' |(.|ď .2' 3a22l

. ltu z.l|ov.. Ťw.o . 2 tllo..
35 w ' vy.n.. . ptl]ífr.. r. ^M ' Bbo eodob...
M &oraa.*, snp 100/1a, l2l 0t ou., st'.de
.1 . . ' | u tnd . | yb r . c . | l y 'M .bhhox1 :72
Bufi.b' nuí|6n.' Moqu|b' w.|.u. .l|.á 4 k|'
uh'' i/ €m 172colú|l' F*ilo.l|n.' chií|b*h.|

' ČssR] s kh d] d
MoMm 7/á B' 1ld 91-3.0 Lód'' Po|!t.'
. 14. a ý!u.oÝých loý|bkých mo!.|' mďolo t'6
.' 3cmr a ňod.|v btdd 1:32' .ubmobÍo 1:!}2
. !:.3 . bkĎ l:35 . i]7.' s.:nm z|'ui
v Mbíók&h !v.d.Ie..ny hr' Junl BrEubÚko'
u|' vó|...lM*.lá 17 _ ''EL3.' 6..0.3 omú4'

'M.| ! @J' o.Dove prcÚ
...m€, s' w.h.r' H|ub.k. 3. 3.5 0. Kdý'Ú'

nozrE

h-h.n|ku (h.ló.l. kolň|d|. .lp')' L' ňunk!'
H.v|í.kov.6e1..70oo M' Buó.ld|.. '

. 147 xto m| óDr.v| d.t' ňoior Joh. 0€? KúD|m
.n. Blnpóp Ť]ry c' M'

PNODEJ

. '.. smuM.||k || .' 375.: .d|.m.!. ě. 3'5.:

n.l: n. cox ! '5 wb'u! . ||!.n| o|.č.k n.bo wŇ.nín
u .ul. mol@ v Šut'xonl.t.!.61@@P..h!

iobb. Eé 40Me k !Ř
! mb!€.€ň l .*umu|.!o.y Nďm.| (35oo). G. M..M'

{2$oňm)' TuÍb@lú' D.|b
x l,oo' -!!|M v!'b9Ep 1. s _ fv & + 2 ď|
ll'|.ě. - ávy f'' P.ó.|'. i|.b'.Y...' .6001

. rlr Pií.ld fur.y Plo.. ch.ď.' p.rrý dÉ}
Éď.Ír pwg2t. Ťl.. Módl 'ddnú.lý ^Ír 25'
C*. qr@. oc 3, c 10. v rd| ,
. .'5.íňJ' 2 Y.ťón. l.lo F3€ . FJ€ L||b' vyň*lÍm I
F . ' d { tť0 .p ! i ó | | . bpM3ó , €w l 0 ' J 6v . |
t.|.fu'@b'db.l'KBóhň'v|5

vÝMÉNA

.í ! { l (mp l . . ňp Óp ' } rM .Rc& ! . . a ' ! n . '
!l|' mb @ffi' M' l.nk|ď

B.ryn'rorbHe oáÍs ' . '3@Ír' 13 Myóo. e 3. cAMo'IEŤb|: MoAorb An' funéroB
B g|aýHx rc!€ole{ý'x nPqEK 4 5 . MoA€rb céxcn@qxoro
b3rro@HHd 6da|+,u ,<z.37 T' npreAxuÚ B ABrxeHE nFKoM w3'Ág 6' 7' a .
MouJ@ rcA.rb xar€rcpM A| PAPox 3 . MoAonb Ann @peBrcMHÍn c Aó'rareí* Mo
ÁBía co, TcyHÁMn 9 . o nponenn€pa' (npoAorx.H'e) í0 í' . PMHoynPABnEHllE'
o|oeoAÝ oóo @M '2 '3. 3néxDoner s .pál'qé'' y B qccP '4' '5. Ťp€Hrpo4He
MoAeíb c ÁpyraÍ9nóM TAEoPKA 16' 17 . cAMonETb|: AM€píxaHcx'n Ťp€ts'po#Bb|ú
c.Mond léonca c.3 ouo]éec.|éq|alé ,3' ,9. PAXETB|' coBo-cxá' Mo.Ňoonorucecúq
pá<ora M.1ooB 20 2' . ÁBToVoÉl,lIl'4 FoÁpMopoFHoÓ La.cy MoÁ6.y (aŤelopyí Rc Es
22' 23. Qy|/': Pě\Hoe Áo|@Fm cvAHo BIFA |l|fl|4oH'P 24 25. XEIE3H6 E ÁoPorú:
A'oAd tsa nvroev $3B/rny (ohoHqaFro) 20 2Ž . cŤaHAapŤU HoM 27 . o pe3yrbEÍď'obÉáHoBaHúú 2a.'oóB.n9H}i 29-32.

Editoňal ' . club Nows 2. 3 . MoDEL A|FCRAFŤ: PÉk iid@. 'Ddo| .'' 5. cz€.r6bvď
e.olfi € 'l.37Í lol.Ubbol DWď 6' z a. fuoh - Á1 @n|6t nod.l a. Ťsunani- Mod€|á
cÓ: Nel €d @nlé6l ňodoÍ 9. Aboul !rcp€|| €G {rn nu.ton) 'o í' . BAo|o coŇTRol
Uď€ b s ol 'nteEg 'z 13 . .|eďncÍowď ablMo aňd hom€ '4' í5 . Ťla|nlng poweled mod6|
Tabo*a '6' 'z. A|BCRAFT: l'Js líainina and BloŘs p|ané Aelonca c.3 oup|éťco||é9ia|e
'a '9 . BocKEŤs' soviot m6l@rc|ogic lďk€t M. ' 00B 20, 2' . MooEL cARs' spfuno cná$'s
|Ó' ňo Bc Es caléood mooe'22' 2.t. sH|Ps'Fiv9 ně trolotboal B|FA ||l Pio.ýl2.' 25.
MoDEL RA|LWAY' ÓÉóos on lhe 6i|lEci íconc|us|ol) 26 2/. NEM slándEtds 27. conlesl
€suhs 2a o Advoňlsménls 29{2 .

Loitaíjkel ' . Klub.aóíiÓlon e 3. FLuGMooEtLE: saďruoňod6|| Prcé& 4 5. xz.37 T -
l'ode||des rsch6chos|olaki$h.n Landwinsď'aÍ5nuozo@s mi| GÚmmiÚl.iób 6' z a. Raoh.l'ode||des rsch6chos|olaki$h.n Landwinsď'aÍ5nugzows mi| GÚmmiÚl.iób o z a. Raoh.
Vol|zuosíEdo|l dol A1 Kalgqoíi€ a . Ť$.aň| . wé-ttb.ň€óÍrodé|| íii. Mo|or Mú.|a co' 9 .Vol|zugsíEdo|l dol A1 Kalggoíi€ a . Ť$.aň| .
LuňschBub€n (Fofu.|zung) lq í' l. FERNS
E|eklíÓl|lo iňAus|and Und 'ňdárcssR '/ '5.

'' l. FEFNSŤEUEBUNG: KUu6 |n'omadon€n '2' '3 .
)ssF '4 '5. ÚbuňqsmolomÓd6|| Ťabolká 'o 'z. FLUG.

| íii. Mo|or Mod.|a co' 9 .
:6 |n'omadon€n '2 i3.

ŤENMooELLE' M.10oB - $w|.xsóho n6|eolo|ooisch6 Bak€le
Fahrqesle|| mit Ácts|edofunoon]L| Mode||dot Bc Ěs Kaléoo.é:

c.3 oup|éxlcol|egiale -
ČssF ,4 ,5. Úbungsmo|omod6|| Ťáoolka 'o 17. Fl UG.
l|egiale - am€dka.ischs Ubu.qsl|Uozouo 'a' '9 . BAKÉ'
'lisch€ ň6|eoro|o9isch6 Rak€|€ 20, 2' . ÁUToMoDELLE:

Fahlgesle|| mit A.hs|odorungon lÚ Mode|| dot Bc Es Katéqo/|é 22, 29 . scH|FFsMoDELLEi
F|UsmoloÍgchllí B|iA ||l Pioný 24' 25. E|SENBAHNMooELLE| Diodon aí der An|aoo
lBeňdiouful 26' 2z. NEMNormen 2z o Efusbnissá d6' w6tlb6wé|b€ 2a. ŇÝ.Áná^
F|UsmoloÍgchllí B|iA ||l

'' jěi;;ů;;";"i -\'ř;fi-ůoG;ů' 
2?' j-;r.iifi Ě;

32

(Beňdiqung) 26' 2z . NEM

MooELÁŘ. 5n985 . 160

l

I
j

I



( v letošni nabidce tirmv
simplop je talo slavébni;e
motořového vétroně
Motorspatz. Modé| ie poháněn
dvoudobým motořem
o zdvihovém obiemu 1.7
aŽ 3'2 cm3 nébo avřdobÝm
motor€m o dvojnásobném
zdvihovém objemu' má rozpěti
2625 mm a hmolnost asi 1950 o.
Je uřčen k ov ládánít ří
až šestipove|ovou souPravouěs. |etounu L.60

Brigadý' postavénou
pod|e Modéláře 3/1983'

Kirovogradské oblasti.

í20o mm á hmotnost
í050 q; poháněn je

o zdvihovém objemut

J
Lt .

.l TenlozPůsob vz|etu

aMT, D. I, Dranko
lýAN. o' safÍek.

^ Pro inspiraci lákéiových
mode|ářú přinášíme snímek
modelu kat€gořié s8A
s posuvným kiídlem' s nimŽ
stařtova| britský mode|ář
P. Freebrey na mistrovstvi
světa v UsA Před Pěti |éty

^ Petel Fischer 2 NsB jé znamy aulomode|ai' zabwáit.I se
rych|ostnimi upoulanými modé|y. Nav|c má iéš!é smyš| pro
numor' á |ar si poslaviI tohoto ..o|d timera... o lom' že ňu s|o
vice o Vzh|€d než o vykony' svédcl i ná stranu wvedenv vÝtuk
a ..rezervali za sedád|em. Modé| ma podvoz€k W|rezovaiv'
z dula|u' Pohanen ié standardn|m cividobvm mótorem oŠ
o zdvihovém obiemu l0 cmr

f

I

F



]e autoreÍn
Íozlom]|ého
oř iŠkU

t Neplovouci plachetnice
model Bouniy
V měřitku 1 : 250
je diIeÍn

z Olomouce

a Makela Grumman
AmeÍ|can 64 7 couqar
J '  Adámka z N/K Maj
KaíV ná ffá rozpěti
1960 mm, nmotnost
4'82 kg á je pohanéna
Íno1ory Thunder TigeÍ

v Věrný mode| s|anrce
Szo nok A csL kaiegorie
c/Ho zhotovi madarský
mode]ář odón Zakar
z HódmezóVasarhe y

( snad ne]sly ovějši s lady předvádi
s Vo|ně élalícir l i  molorovým
Ťode y čs. Íeprezentan1íŤristÍ spo.tu
ceněk Pátek ins D' sélecky.

TNDEX 46 882
P I


